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Ponownie odcięci od świata
WĄBRZEŹNO  Mieszkańcy ulicy Witalisa Szlachcikowskiego w Wąbrzeźnie powoli wracają do cywilizacji. 
Jednak zanim będą mogli normalnie docierać do swoich domów, czeka ich jeszcze długa droga prze mękę
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Wąbrzeźno
Przedświąteczne handlowanie 
W niedzielę 10 grudnia Wąbrzeski 
Dom Kultury tradycyjnie zorgani-
zował Miejski Jarmark Bożonaro-
dzeniowy. Na stoiskach królowały 
świąteczne ozdoby, stroiki, bombki 
i aniołki
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Wąbrzeźno
Orkiestry dały czadu
9 grudnia w sali widowiskowej WDK 
odbył się IX Ogólnopolski Przegląd 
Orkiestr Dętych Wąbrzeźno 2017. 
Na scenie zaprezentowało się 
osiem orkiestr
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Gmina Płużnica
Konkurs 
na świąteczną iluminację
Wójt Płużnicy ogłosił drugą edycję 
konkursu na „Najciekawszą ilumi-
nację świąteczną na terenie Gminy 
Płużnica 2017/2018” 
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O problemach mieszkańców 
ulic: Witalisa Szlachcikowskiego 
oraz Władysława Reymonta, pisali-
śmy już na naszych łamach w paź-
dzierniku. Obfite opady deszczu, 
w połączeniu z przebudową ulicy 
Kętrzyńskiego (i wykonywanym 
pod nią przepustem), spowodo-
wały nienotowane wcześniej pod-
topienia łąk i dróg. Jednak nikt nie 
poczuwał się do odpowiedzialności 
za taki stan rzeczy. Winę przypisy-
wano przede wszystkim pogodzie. 

– Ta droga nigdy nie należa-
ła do najlepszych. Nie jest nawet 
oświetlona. W miarę swobodny 
przejazd mamy tylko latem, kiedy 
jest sucho. Jesienią i zimą zaczy-
nają się problemy. Dziury, koleiny, 
koła samochodu zapadają się do 
połowy. Jazda po tej drodze to dra-
mat – mówi Ewelina Rybszleger.

Jednak pod koniec listopada 
sytuacja pogorszyła się jeszcze bar-
dziej. Podczas prac drogowych zo-
stał zamknięty przepust pod ulicą 
Kętrzyńskiego i woda wylała się ze 

zdwojoną siłą. 
– Dojazd do domu mamy po-

lną drogą od strony ulicy Reymonta, 
a i tak samochód najczęściej trze-
ba zostawić koło sąsiadów. Gdyby 
musiała do nas dojechać karetka 
pogotowia czy straż pożarna, to 
byłaby tragedia – mówi pani Ewe-
lina. – Dzwoniłam do spółki wod-
nej w Wąbrzeźnie, ale żadnej re-
akcji. Pan, z którym rozmawiałam, 
wyraził zrozumienie, ale nic poza 
tym. Nawet nie kontaktował się 
z nami później. Jedynie pan Grzy-
bek,  komendant straży miejskiej, 
przyjeżdża tu na miejsce, sprawdza 
poziom wody, oferuje pomoc. Ale 
nawet już nie mam śmiałości ciągle 
dzwonić i go angażować – dodaje.

W ratuszu znane są problemy 
mieszkańców, jednak za przebudo-
wę ulicy Kętrzyńskiego miasto nie 
jest odpowiedzialne. 

– Odcinek ulicy Kętrzyńskie-
go, od Ronda Warszawskiego do 
przejazdu kolejowego włącznie, nie 
jest własnością naszego samorządu 

i nie jesteśmy inwestorem prowa-
dzonej tam przebudowy – wyja-
śnia Anna Borowska z urzędu mia-
sta. – Nasze służby porządkowe na 
bieżąco monitorują sytuację. Kiedy 
po zamknięciu przepustu poziom 
wody ponownie zaczął się podno-
sić (pod koniec listopada – przyp. 
red.), natychmiast podjęto rozmo-
wy z wykonawcą, aby jak najszyb-
ciej doprowadził do jego otwarcia. 
Zagwarantowano, że prace zostaną 
przyspieszone i w poniedziałek (4 
grudnia – przyp. red.) przepust zo-
stanie otwarty. Fakt, że tak będzie 
potwierdził również inspektor nad-
zoru budowlanego. Doprowadzi-
liśmy również do tego, po raz ko-
lejny, aby na zalany odcinek drogi 
firma nawiozła tłucznia, żeby pod-
nieść i utwardzić drogę. Ponadto 
strażnicy miejscy, jak również inne 
służby porządkowe, są w ciągłej 
gotowości. Mieszkańcy dysponują 
numerem telefonu, na który mogą 
zgłaszać kryzysowe dla siebie sytu-
acje przez całą dobę, zapewniamy 
też, jeżeli będzie taka potrzeba, 
stałą pomoc w dowożeniu dzieci do 
szkoły czy przedszkola, wywożeniu 
czy też dowiezieniu dodatkowych 
pojemników na odpady komu-
nalne. Ponadto burmistrz wystą-
pił również z pismem do Zarządu 
Dróg Wojewódzkich, by firma pod-
jęła działania w celu zrekompen-
sowania szkód poniesionych przez 
właścicieli zalanych łąk i pól – in-
formuje Anna Borowska.

Po raz pierwszy do odpowie-
dzialności za sytuację przyznaje się 
inwestor. 

– Tym razem rzeczywiście 
przyczyna zalewania drogi i pól 
związana była z prowadzeniem 
prac przy budowie przepustu pod 
ulicą Kętrzyńskiego – mówi Michał 
Sitarek, rzecznik Zarządu Dróg Wo-
jewódzkich. – Ale to tylko w tym 
przypadku. Wcześniejsze kłopoty 
z nadmiarem wody nie były spo-
wodowane pracami drogowymi. 
Natomiast w ostatnim tygodniu 
listopada wykonawca betonował 
ściany czołowe przepustu, dlatego 
konieczne stało się jego zamknię-
cie. Wymagała tego technologia. 
Inaczej po prostu nie można było 
tych prac dokończyć. Jednak przez 
cały czas monitorowaliśmy stan 
wody. W poniedziałek 4 grudnia 
przepust został otwarty. Prace na 
Kętrzyńskiego zmierzają do finału. 
Planujemy, że w połowie grudnia 

inwestycja zostanie zakończona, 
łącznie z ułożeniem warstw ście-
ralnych nawierzchni – zapewnia 
Michał Sitarek.

Obecnie poziom wody na 
szczęście opada. 

– Na drodze wody już co praw-
da nie ma, ale nie znaczy to, że nasze 
problemy się zakończyły – mówi 
pani Ewelina. – Grunt rozmiękł, 
poza tym jest tu dziura na dziurze. 
Na pierwszym biegu samochodem 
da się od biedy przejechać, jednak 
bardzo ciężko. Będziemy domagać 
się od ZDW naprawienia szkody. 
Wysłaliśmy nawet oficjalne pismo 
do Rejonu Dróg Wojewódzkich 
w Wąbrzeźnie. Póki co, nie otrzy-
maliśmy żadnej odpowiedzi.

Do tematu wrócimy.

Tekst i fot. (krzan)
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Gmina Ryńsk
Drogowe problemy
Zalane pobocza drogi powiatowej 
w centrum Przydworza sprawiają, 
że mieszkańcy zmuszeni są poru-
szać się jezdnią. Natomiast przy 
drodze na odcinku Wąbrzeźno-My-
śliwiec dużym problemem są za-
krzaczenia
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Powiat
Jak palić, by nie tworzyć smogu?
W Polsce co sezon grzewczy po-
wraca problem smogu. Okazuje się, 
że w dużej mierze winna jest nasza 
nieumiejętność palenia w piecu



Spotkanie prowadziła prze-
wodnicząca PRG Magdalena Go-
ral. Przedsiębiorcy rozmawiali 
o zmianach w prawie pracy, aktu-

alnych trendach na rynku pracy 
oraz o zatrudnianiu przez firmy 
obcokrajowców. 

Zaproponowano, aby na ko-
lejne posiedzenie zaprosić eksper-
ta znającego dokładnie tematykę. 
Podczas spotkania poruszony 
został również temat oznakowa-
nia dojazdów do firm na tere-
nie gminy Płużnica. Wójt Marcin 
Skonieczka poinformował, jak to 
oznakowanie wygląda aktualnie, 
wysłuchał też propozycji przed-
siębiorców.

oprac. (krzan)

Smog – czym właściwie jest? 
To nienaturalne zjawisko atmos-
feryczne polegające na współ-
występowaniu zanieczyszczenia 
powietrza, wskutek działalności 
człowieka (czyli m.in. niewłaściwe-
go ogrzewania domów) oraz nie-
korzystnych zjawisk naturalnych: 
znacznego zamglenia i bezwietrz-
nej pogody (tu znaczenie ma poło-
żenie naszego miasta). Wchodzące 
w skład smogu związki chemiczne, 
pyły i znaczna wilgotność, stano-
wią zagrożenie dla zdrowia czło-
wieka, mogą być nawet przyczyną 
śmierci.

– Smog to faktycznie w dużej 
mierze zjawisko, które tworzymy 
my ludzie – mówi instalator specja-
lizujący się w montażach centralne-
go ogrzewania Marek Wasilewski. 
– To zwyczajna mgła zanieczysz-
czona przez nas. Po pierwsze winą 
jest brak informacji na ten temat, 
po drugie stosunkowo wysokie do 
naszych wynagrodzeń ceny opału, 
a po trzecie niestety czasem zwy-
kłe skąpstwo i ludzka głupota.

Jak twierdzi z własnego do-
świadczenia nasz fachowiec, ludzie 
w piecach palą plastikowe butelki, 

odzież, odpadki spożywcze.
– Kiedyś znajomy po 

fachu opowiadał, że jego 
klient ogrzewał dom, spala-
jąc w piecu używaną odzież. 
Było tego tyle, a zwłaszcza 
spodni jeansów, że jakby 
otworzył lumpeks to za-
robiłby na porządny opał 
i mniej się namęczył – opo-
wiada ze śmiechem. – Stąd 
czasem warto usiąść na 
przysłowiowym zydelku 
przed piecem i zastano-
wić się, co tak naprawdę 
bardziej się opłaca i co jest 
cenniejsze. A najcenniejsze 
jest nasze zdrowie. Trzeba 
pamiętać, że zawijający dym z tok-
synami osadza się również na na-
szym domu i również my i nasza 
rodzina to wdychamy, a to może 
się skończyć tragicznie.

Co zatem możemy zrobić, by 
oszczędniej ogrzać dom?

– Węgiel czy drewno wydaje 
się drogie, ale pozory mylą – mówi 
instalator. – Właściwie spalane po-
zwala na dużą kaloryczność, a za-
tem na tańsze ogrzanie naszego 
domu. Po pierwsze zadbajmy o nasz 

dom, aby nie generował strat. Mo-
żemy pozyskać dofinansowanie lub 
kredyt termomodernizacyjny, by 
docieplić dom. To z pewnością się 
zwróci. Warto nawet dysponując 
niewielką ilością pieniędzy stop-
niowo wymieniać lub naprawiać 
stare okna.  Jeżeli mamy nieogrze-
waną piwnice czy poddasze warto 
też je ocieplić. Pozatykać większe 
dziury, poddasze wyłożyć wełną 
mineralną, w piwnicy zabezpieczyć 
okna. Należy jednak pamiętać, by 

pozostawić w tych 
pomieszczeniach 
jakąś wentylację. 
Warto też odpo-
wiednio ogrzewać 
dom.

Co to ozna-
cza? Na grzejnikach 
zazwyczaj mamy 
termostaty. Jak 
twierdzi instalator, 
warto nauczyć się 
nimi posługiwać. 
Zmniejszać tempe-
raturę wychodząc 
z domu lub na noc. 
W pomieszczeniach 
n i e u ż y w a n y c h 

ustawić ja na minimum. I wietrzyć 
pomieszczenia, bo świeże powie-
trze szybciej się nagrzewa i unik-
niemy wilgoci w domu. Trzeba też 
prawidłowo palić w piecu. Jak?

– Przede wszystkim rozpalamy 
od góry – mówi Marek Wasilew-
ski. – Podstawowym błędem jest 
wrzucenie do pieca papierów, tek-
tury drewna i zasypanie węglem do 
samych drzwiczek, a potem rozpa-
lanie od dołu. Tak właśnie tworzy-
my smog i tracimy energię, bo po-

trzeba jej wiele, by ogień się przebił 
do czubka nasypu w piecu, a przy 
tym tworzymy gęsty smolisty 
dym. Należy zasypać piec węglem 
(lub drewnem jeśli palimy tylko 
drewnem) i na górze zasypu uło-
żyć mniejsze kawałki drewna i coś 
na wzór małego ogniska z jeszcze 
cieńszych i rozpalić. Podpalanie od 
góry zajmuje się wolniej, pali mniej 
gwałtownie, zapewnia większą sta-
łocieplność i pozwala na rzadsze 
dokładanie opału.

Jeszcze jedna ważną zasadą, 
na którą zwraca uwagę fachowiec 
jest wystrzeganie się wilgotnego 
opału.

– Używanie mokrego opału 
szkodzi naszej instalacji i też jest 
nieekonomiczne, bo dużo energii 
w piecu tracimy na osuszanie go 
i odparowanie wody – mówi insta-
lator. – Mokry opał także wydziela 
gęsty dym i trujące związki.

Warto zatem zwracać uwagę 
na to czy kupowany opał jest suchy 
lub kupić go odpowiednio wcze-
śniej i osuszyć.

(nał)
fot. nadesłane
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O zatrudnianiu 
obcokrajowców 
We wtorek 5 grudnia odbyło się ostatnie w tym roku 
posiedzenie Płużnickiej Rady Gospodarczej.

Gmina Płużnica
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Jak palić, by nie tworzyć smogu?
PoWiAT  W Polsce co sezon grzewczy powraca problem smogu. Okazuje się, że w dużej mierze win-
na jest nasza nieumiejętność palenia w piecu

A R T Y K U Ł   S P O N S O R O W A N Y

Gmina Płużnica zakończyła 
realizację inwestycji pn. „Termo-
modernizacja budynków użytecz-
ności publicznej w Gminie Płużni-
ca – edycja III”. W ramach zadania 
przebudowane zostały budynki 
w Płużnicy i Płąchawach.

W listopadzie zakończona 
została termomodernizacja bu-
dynku poszkolnego w miejsco-
wości Płąchawy. Prace budowlane 
prowadzono od sierpnia br. W ra-
mach zadania w obiekcie między 
innymi docieplono strop i wymie-

niono pokrycie dachu, wymienio-
no część stolarki okiennej oraz 
oprawy oświetleniowe na LED-
owe, kocioł węglowy zastąpiony 
został piecem na pellet oraz wy-
konano instalacje fotowoltaiczną. 
W związku z tym, że obiekt jest 
ujęty w ewidencji Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków ściany 
docieplone zostały od wewnątrz. 
Szacuje się, że wykonane prace 
zwiększą efektywność energe-
tyczną budynku o prawie 50% 
oraz przyczynią się do zmniejszą 

emisji gazów cieplarnianych do 
atmosfery.

W latach 2014-2015 roku w ra-
mach Regionalnego Programu 
Operacyjnego dokonaliśmy ter-
momodernizacji ośmiu budynków 
użyteczności publicznej. Były to 
szkoły, sale gimnastyczne i świe-
tlice w trzech największych miej-
scowościach. W tym roku doszły 
kolejne dwa obiekty, t.j. budynek 
rehabilitacji w Płużnicy i przed-
szkola w Płąchawach, a w trakcie 
jest termomodernizacja Urzędu 
Gminy w Płużnicy. Wszystkie te in-
westycje przyczyniają się do znacz-
nego zmniejszenia emisji dwutlen-
ku węgla. Ponadto mniej wydajemy 
na utrzymanie tych budynków. 
W ciągu najbliższych czterech lat 
chcielibyśmy dokonać jeszcze ter-
momodernizacji pozostałych dzie-
więciu świetlic wiejskich – wyja-
śnia Marcin Skonieczka, wójt gminy 
Płużnica.

Całkowity koszt zrealizowa-
nych robót budowlanych w obiek-
cie to kwota 819.142,28 zł. Roboty 
wykonała wyłoniona w ramach 
przetargu nieograniczonego firma 
NOVAPOL z Torunia. Na realizację 
zadania Gmina Płużnica pozyska-
ła dofinansowanie w wysokości 
70% ze środków Unii Europejskiej, 
w ramach Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego.
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Tak jak w ubiegłym roku, 
w konkursie mogą wziąć udział 
wszyscy pełnoletni mieszkań-
cy gminy, którzy w oryginalny, 
szczególny sposób ozdobią swoją 
posesję z okazji nadchodzących 
świąt Bożego Narodzenia oraz 

Nowego Roku.
Organizatorzy przewidują 

nagrody rzeczowe i wyróżnienia. 
Komisja konkursowa ogłosi listę 
zwycięzców do końca stycznia 
2018 r., zaś uroczyste wręcze-
nie nagród nastąpi w I kwartale 

przyszłego roku. Jak zaznaczają 
organizatorzy, celem konkursu 
jest propagowanie tradycji i świą-
tecznego nastroju poprzez oświe-
tlenie, przystrojenie posesji 
okolicznościowymi dekoracjami 
oraz podniesienie walorów este-
tycznych miejscowości na terenie 
gminy Płużnica.

Aby wziąć udział w konkursie, 
należy dostarczyć do sekretariatu 
urzędu gminy kartę zgłoszenio-
wą oraz zaakceptować regulamin 
konkursu. Zgłoszenia będą przyj-
mowane do końca grudnia.

oprac. (krzan)
fot. internet

Sołtys Przydworza Jan Liwak 
od dwóch miesięcy zabiega o na-
prawę pasa drogowego w części 
pobocza i rowów w centrum wsi 
na drodze powiatowej 1717C Cza-
ple-Ryńsk. 

– Mamy tutaj fatalną sytu-
ację. Z powodu remontu drogi 
Stolno-Wąbrzeźno pojazdy są 
kierowane przez objazd w Przy-
dworzu. Jest więc tutaj wzmożo-
ny ruch. Dzieci stojące na przy-
stanku są ciągle opryskiwane 
błotem. Poboczem da się przejść 
tylko w gumakach – opowiada. –  
Za pośrednictwem radnej Hanny 
Kwiatkowskiej złożyliśmy w paź-
dzierniku interpelację w tej spra-
wie na sesji powiatu. Otrzymali-
śmy odpowiedź, że powiat nie ma 
pieniędzy, aby podjąć konkretne 
działania, który na dłuższy czas 
rozwiązałyby problem. Jedyne, 
co zostało zrobione to dwie dziu-
ry, żeby woda ściekała. Teraz jest 
jeszcze gorsze błoto niż było. 
Najlepszym i najbezpieczniej-
szym rozwiązaniem byłaby bu-
dowa chodników. Zabiegam o to 
od kilkunastu lat.

W interpelacji radnej Kwiat-
kowskiej czytamy, że po opa-
dach poruszanie się poboczem 
jest niemożliwe, więc mieszkań-
cy zmuszeni są chodzić często 
środkiem jezdni, co jest nie-
bezpieczne, zarówno dla nich, 
jak i dla kierujących pojazdami. 

Ponadto w pobliżu przystanku 
znajduje się łuk drogi, któremu 
również brakuje odwodnienia. 
Duża ilość wody powoduje utra-
tę przyczepności pomiędzy opo-
ną a nawierzchnią. Mieszkańcy 
sołectwa martwią się więc o bez-
pieczeństwo swoje i dzieci poru-
szających się po tej drodze. Za 
pośrednictwem radnej apelowali 
o mechaniczne ścięcie poboczy 
oraz ich utwardzenie tłuczniem, 
pogłębienie istniejących rowów, 
wybudowanie pasów odwadnia-
jących w kierunku istniejących 
rowów lub wybudowanie no-
wych rowów na krótkich odcin-
kach drogi oraz naprawy cząst-
kowej krawędzi jezdni poprzez 
wypełnienie ubytków masą bitu-
miczną. 

W odpowiedzi na interpe-
lację radnej starosta odpisał, że 
z powodu braku środków Zarząd 
Dróg Powiatowych w tym roku 
podejmie działania interwen-
cyjne i własnymi siłami wykona 
tzw. wodościeki i gdzie będzie to 
możliwe, usunie wodę z jezdni. 
W piśmie od starosty czytamy 
też, że  w przyszłym roku Zarząd 
Dróg Powiatowych ma prze-
prowadzić kompleksową ścinkę 
zawyżonych poboczy oraz kon-
serwację rowów we wskazanym 
miejscu na tej drodze. 

Kierownik Zarządu Dróg Po-
wiatowych w Wąbrzeźnie Krzysz-

tof Bas zapewnia, że w środę 
13 grudnia podejmie działania, 
które poprawią stan drogi w ob-
rębie przystanku autobusowego 
w Przydworzu.

– Pobocza gruntowe w tym 
miejscu są zawyżone, po usunię-
ciu nadmiaru ziemi woda z jezd-
ni spłynie do rowu – wyjaśnia.

W przyszłym roku będą tam 
też konserwowane rowy. 

Jeden z czytelników zasy-
gnalizował nam też problem na 
drodze powiatowej na odcinku 
Wąbrzeźno-Myśliwiec. 

– Pobocza drogi są zarośnię-
te jesionami na trzy metry. Co 
to ma być – las przy drodze? – 
denerwuje się nasz rozmówca. 
– Sarny chodzą tam jak święte 
krowy. Wybiegają na jezdnię.

Co na to Zarząd Dróg Powia-
towych?

– Jeśli chodzi o drogę Wą-
brzeźno-Lembarg w Myśliwcu, 
to w okresie zimowym sukce-
sywnie będą prowadzone prace 
związane z wycinką krzaków. 
Dwa lata temu krzaki na tym 
odcinku były wycięte, jednakże 
pojawiły się już odrosty. Krzaki 
rosną w bardzo szybkim tempie. 
W najbliższym czasie planujemy 
także wyciąć cztery topole, które 
stanowią zagrożenie dla ruchu – 
mówi Krzysztof Bas.

Paulina Grochowalska

Gmina Płużnica

Konkurs na świąteczną iluminację
Wójt Płużnicy ogłosił drugą edycję konkursu na „Najciekawszą iluminację świą-
teczną na terenie Gminy Płużnica 2017/2018”.

POWIAT Zatrzymani z narkotykami
W minionym tygodniu dwóch młodych mężczyzn zostało za-

trzymanych za posiadanie środków narkotycznych. Jeden wpadł w Wą-
brzeźnie, drugi w Płużnicy. Obydwaj odpowiedzą przed sądem. Podczas 
nocnego patrolowania Wąbrzeźna policjanci zatrzymali do kontroli sa-
mochód osobowy. Podróżowało nim dwóch młodych mężczyzn. 

– Jeden z nich zaczął wykazywać oznaki zdenerwowania, co wzbu-
dziło czujność funkcjonariuszy – informuje sierż. sztab. Michał Głęboc-
ki. – Podejrzenia okazały się trafne, bowiem przy 22-latku ujawniono 
ponad 1 gram amfetaminy. Mężczyzna został zatrzymany w policyjnym 
areszcie – dodaje.

Do kolejnego ujawnienia środków narkotycznych doszło w Płużni-
cy. Tam funkcjonariusze zatrzymali do kontroli drogowej jadącego sla-
lomem fiata. 23-letni pasażer pojazdu posiadał 0,22 grama amfetaminy 
oraz 0,43 grama marihuany. Mieszkaniec Wąbrzeźna również został za-
trzymany.

POWIAT Nietrzeźwi kierujący
Podczas weekendu na terenie powiatu policjanci zatrzymali 

trzech pijanych kierowców –  dwóch mężczyzn i kobietę. Miłośnicy jaz-
dy na podwójnym gazie za swoje nieodpowiedzialne zachowanie odpo-
wiedzą przed sądem. Pierwszy nietrzeźwy kierowca wpadł w piątek po 
godzinie 20.00 w Zieleniu. 

– 33-letni kierowca jechał fordem, mimo iż wcześniej pił alkohol – 
mówi Michał Głębocki. – Alkomat wskazał u mężczyzny ponad 3 promi-
le alkoholu w organizmie – dodaje.

Kolejny kierowca bez wyobraźni to 23-letni mieszkaniec powiatu 
wąbrzeskiego. W jego przypadku poziom nieodpowiedzialności jest po-
rażający. 

– W sobotnią noc z 2,5 promilami alkoholu we krwi, kierując che-
vroletem, nie dostosował prędkości do warunków panujących na drodze 
i wjechał do przydrożnego rowu. Ponadto mężczyzna prowadził pojazd 
niedopuszczony do ruchu oraz posiadał sądowy zakaz kierowania pojaz-
dami mechanicznymi – informuje Michał Głębocki.

Tego samego dnia funkcjonariusze zatrzymali prawo jazdy 30-letniej 
kobiecie. 

– Kierując swoim alfa romeo w Płużnicy wjechała do przydrożnego 
rowu. Policyjny alkomat wskazał w jej przypadku ponad 3 promile alko-
holu w organizmie – podaje oficer prasowy KPP.

(krzan)

NA SYGNALEDrogowe problemy
GMINA RYŃSK   Zalane pobocza drogi powiatowej w centrum 
Przydworza sprawiają, że mieszkańcy zmuszeni są poruszać się 
jezdnią, a dzieci korzystające z przystanku autobusowego są 
opryskiwane błotem. Natomiast przy drodze powiatowej na 
odcinku Wąbrzeźno-Myśliwiec, według naszego czytelnika, du-
żym problemem są zakrzaczenia. Interweniujemy w obu spra-
wach w Zarządzie Dróg Powiatowych w Wąbrzeźnie
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Oferujemy Państwu:
- bezpłatne, kompleksowe badanie wzroku
- bezdotykowy pomiar ciśnienia śródgałkowego
- dobór oraz nauka aplikacji soczewek kontaktowych
- największy wybór markowych i krajowych opraw
- soczewki okularowe firmy HOYA

od 149 zł
okulary korekcyjne z antyrefleksem

PROMOCJA!

WĄBRZEŹNO  Robotyka w formie zabawy

Ubiegły tydzień w  Szkoły Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie minął pod ha-
słem „Lego Mindstorms”. Paweł Flis z Firmy InterRobo Arkadiusz Dejnaro-
wicz zaproponował uczniom zajęcia z robotyki i inżynierii – innowacyjnej 
formy nauki przedmiotów ścisłych. Spotkania miały charakter warszta-
tów, podczas których uczniowie budowali roboty. Przy okazji zdobywali 
wiedzę nt. budowy i programowania, poznawali też nowe pojęcia i słowa, 
np.  prędkość, przekładnia, moc silnika.

(krzan), fot. nadesłane
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W Książkach 
dbają o przedszkolaków
GMINA KSIĄŻKI  Dzięki umowie zawartej z urzędem marszał-
kowskim, najmłodsi mieszkańcy gminy Książki zyskają dodat-
kowe zajęciach przedszkolne. Na realizację projektu, wartego 
niemal 101 tys. zł, samorząd otrzymał dofinansowanie w wyso-
kości 85,5 tys. zł

O G Ł O S Z E N I E

1 grudnia w Urzędzie Marszał-
kowskim w Toruniu została pod-
pisana umowa o dofinansowanie 
projektu pn. „Rozszerzenie oferty 
przedszkola o dodatkowe zajęcia 
zwiększające szanse edukacyj-
ne dla dzieci w Gminie Książki”. 

Pozyskane pieniądze pochodzą 
z Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Kujawsko-
Pomorskiego na lata 2014-2020. 

– Całkowita wartość projek-
tu wynosi 100 tysięcy 747 zł, zaś 
otrzymane przez nas dofinanso-

wanie to  85 tysięcy 597 zł – in-
formuje wójt Jerzy Dutkiewicz. 
– Chcemy przede wszystkim 
zwiększyć w naszej gminie dostęp 
do usług edukacyjnych w zakresie 
wychowania przedszkolnego. Pro-
jekt zakłada organizację dodatko-
wych zajęć dla dzieci w wieku 3-6 
lat. Dzięki niemu więcej malu-
chów znajdzie miejsce w przed-
szkolu.

Umowę podpisał wójt Jerzy 
Dutkiewicz, wraz ze skarbnikiem 
gminy Elżbietą Kępińską. Pro-
jekt jest częścią szerszego dzia-
łania „Zwiększenie liczby miejsc 
w przedszkolu w Książkach oraz 
wsparcie ich funkcjonowania”  
(w ramach poddziałania 6.3.1 In-
westycje w infrastrukturę przed-
szkolną).

(krzan)
fot. nadesłane

Umowę podpisali wójt Jerzy Dutkiewicz 
oraz skarbnik gminy Elżbieta Kępińska

Nielegalne automaty
Policjanci z zespołu do walki z przestępczością gospo-
darczą oraz funkcjonariusze urzędu celnego zabez-
pieczyli w centrum Wąbrzeźna nielegalne automaty 
do gier.

Wąbrzeźno 

W ubiegłą środę służby we-
szły do jednego z lokali w Wą-
brzeźnie. 

– Wizyta stróżów prawa 
związana była z podejrzeniem, 
że właściciele, nie posiadając wy-
maganej koncesji, udostępniają 
do publicznego korzystania au-
tomaty do gier – tłumaczy sierż. 
sztab. Michał Głębocki z KPP 
w Wąbrzeźnie. – W lokalu funk-
cjonariusze zabezpieczyli łącznie 
dwa automaty do gier. Zgodnie 
z ustawą o grach hazardowych, 

automaty do gier mogą być udo-
stępniane wyłącznie w kasynach, 
na których prowadzenie wyma-
gana jest koncesja. Ujawnione 
automaty do gry zostały przeka-
zane funkcjonariuszom Urzędu 
Celnego, którzy dokonali zabez-
pieczenia maszyn.

Przypominamy, że za prowa-
dzenie działalności bez wymaga-
nej koncesji grozi grzywna i kara 
pozbawienia wolności do lat 3.

(ToB)
fot. archiwum
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wąbrzeźno 
na mapie protestów

WĄBRZEŹNO  W środę 6 grudnia pod Sądem Rejonowym ze-
brała się grupka osób protestujących przeciwko wprowadza-
nym przez rządzącą partię zmianom w sądownictwie

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Misiowe święto z biblioteką

Książnica w Wielkich Radowiskach, we współpracy z miejscową szkołą, przygotowała obchody Dnia Pluszowego 
Misia. Dzieci obejrzały przedstawienie „Na końcu świata. Przygody misia i Kacpra pirata” oraz wzięły udział w ak-
cji „Kto przyniesie misiaka, ten dostanie lizaka i buziaka”. Ponadto podczas długiej przerwy najmłodsze dzieci 
wysłuchały opowieści z książki „Bajki o misiach z czterech stron świata”. Na zakończenie spotkania otrzymały 
słodycze.  

(pg), fot. nadesłane 

WĄBRZEŹNO  Miłośnicy królewskiej gry w WDK

Logiczne myślenie, spostrzegawczość oraz nauka fair play to cechy cha-
rakteryzujące osoby grające w szachy. W Mikołajkowym Turnieju Sza-
chowym, zorganizowanym przez Wąbrzeski Dom Kultury 7 grudnia, przy 
szachownicach zasiadło sześć osób. Sędzią turnieju był Arkadiusz Żabiń-
ski. Na podium stanęli wąbrzeźnianie – rodzeństwo Adrian i Agnieszka 
Retz, a także Bartłomiej Grzębski. Zawodnicy grali systemem szwajcar-
skim. Zwycięzcy otrzymali pamiątkowe medale, nagrody rzeczowe oraz 
dyplomy. 

(krzan), fot. WDK

Podobne protesty odbywały 
się w całej Polsce. Jednak grudnio-
wa manifestacja pod wąbrzeskim 
sądem była zdecydowanie mniej 
liczna niż te, które odbyły się la-
tem. 

– Nie prowadziliśmy jakiejś 
specjalnej kampanii informacyjnej, 
że spotykamy się dziś pod sądem. 
Inicjatywa pojawiła się sponta-
nicznie. Sami z siebie zwołaliśmy 
się po prostu na facebooku, poza 
tym parę plakatów zawiesiliśmy 
w sklepach. A odzew? Widać, jaki 

Świąteczne rękodzieło 
Adeptki rękodzieła uczyły się wykonywać bomb-
ki metodą wstążkową na warsztatach świątecznych 
w Wąbrzeskim Domu Kultury. 

Wąbrzeźno

jest. Może  to pogoda, może brak 
chęci sprawia, że jest nas tu tylko 
tylu? Jednak nie można się podda-
wać. Zobaczymy, jak sytuacja się 
rozwinie – mówi Krzysztof Oł-
tarzewski, jeden z organizatorów 
protestu. – Istnieje duże prawdo-
podobieństwo, że prezydent nie 
zawetuje ustaw, które przyjmie 
parlament. Uważamy jednak, że 
prezydent to jest człowiek, który 
powinien stać na straży konstytu-
cji. Ale pamiętajmy także, że trwa-
ją prace nad ustawą ws. ordynacji 

wyborczej. I to może być jeszcze 
gorsze.

W czwartek sejm uchwalił 
nową ustawę o Sądzie Najwyż-
szym. Przewiduje ona  m.in. utwo-
rzenie trzech nowych izb Sądu 
Najwyższego, zmiany w trybie 
powoływania sędziów SN i umoż-
liwienie przeniesienia obecnych 
sędziów w stan spoczynku. Teraz 
ustawa trafi do senatu, a następ-
nie do prezydenta.

Tekst i fot. (krzan)

„Jeżyki” i „karczochy” wy-
konywało kilka pań na dwóch 
grudniowych spotkaniach z rę-
kodziełem. Swoje nazwy bombki 
zawdzięczają sposobowi upięcia 
wstążki satynowej – w „jeży-
kach” wstążka jest nastroszona, 
a w „karczochach” przylega do 
bombki. Obie mają swój urok. 
Podstawę bombki stanowi styro-
pianowa kula. Do upięcia wstąż-
ki wykorzystywane są specjalne 
krótkie szpilki. Technika wstążko-

wa wymaga precyzji, cierpliwości 
i dużo wolnego czasu. 

– Bardzo nam się podoba ta 
metoda, choć jest pracochłonna. 
Efekt jest za to piękny – zgodnie 
stwierdzają uczestniczki warszta-
tów.

Panie tworzyły efektowne 
ozdoby pod okiem instruktorki 
rękodzieła Anny Skawrk. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Uczestniczki warsztatów poznały dwie techniki wykonywania bombek 
ze wstążki satynowej – „jeżyki” i „karczochy”

Zrobienie takich bombek wymaga cierpliwości. 
Uczestniczkom warsztatów jej nie brakowało
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Przedświąteczne handlowanie
WĄBRZEŹNO  W niedzielę 10 grudnia Wąbrzeski Dom Kultury tradycyjnie zorganizował Miejski Jarmark 
Bożonarodzeniowy. Na stoiskach królowały świąteczne ozdoby, stroiki, bombki i aniołki. Nie zabrakło 
oferty dla smakoszy: swojskich wyrobów wędliniarskich i domowych ciast. Przeprowadzono ponadto 
zbiórki i kiermasze charytatywne – dla Darii i dla Lenki, zaś strażacy informowali o zagrożeniach, jakie 
niesie ze sobą sezon grzewczy

Handlowe okazje
Wąbrzeźno odwiedziło niemal 

trzydziestu sprzedawców oferują-
cych różnego rodzaju świąteczne 
ozdoby, przedmioty z wikliny, rę-
kodzieło artystyczne, wyroby ku-
linarne oraz gadżety miejskie. Na 
jednym ze stoisk można było nabyć 
ozdoby wykonane własnoręcznie 
przez terapeutów oraz podopiecz-
nych wąbrzeskiego Domu Pomocy 
Społecznej. 

– Przygotowany na jarmark 
towar szybko znalazł nabywców. 
Mieliśmy stroiki, bombki, gwiazdki 
i mikołaje. Wszystko zostało zro-
bione własnymi rękoma przez te-
rapeutów oraz ich podopiecznych 
– mówi Beata Delikat, pracownica  
DPS-u w Wąbrzeźnie.

Sporym zainteresowaniem 
cieszyły się ponadto stoiska z eko-
logiczną żywnością i wigilijny-
mi potrawami. Domowe pierogi 
i czerwony barszcz szybko znalazły 
amatorów. 

Ważna też profilaktyka
Jarmark był poza tym okazją 

dla strażaków do przeprowadzenia 
akcji edukacyjno-profilaktycznej 
nt. bezpieczeństwa oraz udzielania 
pierwszej pomocy. 

– Jest tu dzisiaj wiele osób, 

dlatego postanowiliśmy wyko-
rzystać okazję, aby po raz kolejny 
przeprowadzić kampanię informa-
cyjną, między innymi na temat za-
grożenia czadem – mówi Ireneusz 
Wiśniewski, zastępca komendanta 
PSP w Wąbrzeźnie. – Nasze działa-
nia wiążą się z drugą edycją kampa-
nii społecznej MSWiA „Czad i ogień. 
Obudź czujność!”. Zachęcamy do 
zakładania czujników czadu, ale 
przede wszystkim do rozwagi. Se-
zon grzewczy to czas zwiększonej 
liczby pożarów i zaczadzeń. Jeśli 
ktoś miałby jakiekolwiek podejrze-
nie, że w jego domu może znajdo-
wać się czad, to powinien śmiało do 
nas zadzwonić. Przyjedziemy z od-
powiednim sprzętem, aby zmierzyć 
stężenie tlenku węgla. Nawet jeśli 
okaże się, że czadu nie ma, to nie 
wiąże się to z żadnymi kosztami 
dla osoby wzywającej. Pamiętaj-
my, że czad, czyli tlenek węgla, jest 
„cichym zabójcą”. Jednym z pierw-
szych objawów zaczadzenia jest 
ból głowy. Sam czad jest bezwonny 
i bezbarwny, w wyniku jego dzia-
łania dochodzi do niedotlenienia 
organizmu. Zatrucie tlenkiem wę-
gla sprawia, że utrudniony zostaje 
transport tlenu do płuc. W zeszłym 
sezonie grzewczym z powodu cza-

du w Polsce zmarło 61 osób.
Rozstrzygnięcie konkursów
Podczas imprezy poznaliśmy 

również laureatów świątecznych 
konkursów, przygotowanych przez 
Wąbrzeski Dom Kultury. W konkur-
sie „Piernik świąteczny” laureatami 
zostali: I m. Urszula Chmielewska, 
II m. Warsztat Terapii Zajęciowej 
w Wąbrzeźnie, III m. Zespół Szkół 
we Wroniu.  Natomiast w konkur-
sie  „Najpiękniejsza szopka” zwycię-
żyli: I m. Dom Pomocy Społecznej 
w Wąbrzeźnie, II m. Arkadiusz Zub-
ko SOSzW w Dębowej Łące, III m. 
Krzysztof Kłosiński. Wyróżnienie 
otrzymała praca grupowa dzieci 
z SOSzW Dębowej Łące. Ze zdobycia 
trzeciego miejsca w piernikowym 
konkursie cieszyły się dziewczęta 
ze szkoły we Wroniu. 

– Uczymy się w technikum ży-
wienia i usług gastronomicznych. 
Pierniki wykonałyśmy na zajęciach 
– mówią dziewczęta. – W szko-
le przygotowujemy także inne 
potrawy, zarówno ciasta, jak też 
różne mięsa itp. Naszym kolegom 
wszystko bardzo smakuje.

Akcent charytatywny
Podczas jarmarku można było 

również dołożyć cegiełkę na pomoc 
w leczeniu Darii Szczepańskiej oraz 
Lenki Półtorak. Na jednym ze sto-
isk rodzina Lenki oferowała świą-
teczne ozdoby. Uczniowie „dwójki” 
do puszki zbierali datki na pomoc 
w leczeniu Darii, a strażacy sprze-
dawali kiełbaski z rożna, zaś do-
chód także przeznaczyli na pomoc 
dla młodej wąbrzeźnianki.

Specjalnym gościem był oczy-
wiście św. Mikołaj z workiem peł-
nym słodyczy. Najodważniejsze 
dzieci, choć nie brakowało też do-
rosłych, mogły skorzystać z możli-
wości wykonania wspólnego zdjęcia 
z Mikołajem.

Tekst i fot. (krzan)

Zwycięzcy piernikowego konkursu – pierwsza z prawej Urszula Chmielewska

W konkursie na szopkę bożonarodzeniową zwyciężył DPS z Wąbrzeźna

Stoisko SOSzW z Dębowej Łąki

Stoisko WTZ

Na stoiskach oferowano bogaty wybór świątecznych ozdób

Uczniowie SP 2 zbierali datki na pomoc dla Darii

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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Z mikołajem na zdjęciu
fot. Paulina Grochowalska
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

„500 plus” w rękach wojewodów

Od stycznia za realizację programu „Rodzina 500 plus” będą 
odpowiadać urzędy wojewódzkie, a nie – tak jak dotychczas 
– urzędy marszałkowskie. Zmiana, zaproponowana przez re-
sort rodziny, pracy i polityki społecznej, ma zapewnić lepszą 
organizację rozpatrywania wniosków oraz pozytywnie wpły-
nąć na terminowość wypłat. Wniosek o świadczenie, tak jak 
do tej pory, można złożyć w gminie, wysłać pocztą lub za 
pomocą portalu informacyjno–usługowego MRPiPS Emp@
tia, bankowości elektronicznej, pro� lu zaufanego i Platformy 
Usług Elektronicznych ZUS. 

Zmiany w ustawie o KRS 

W ubiegłym tygodniu posłowie przyjęli nowelizację 

ustawy o Krajowej Radzie Sądownictwa, autorstwa 

prezydenta Andrzej Dudy. Zgodnie z propozycją, to 

sejm będzie wybierał 15 członków KRS-u, będących 

sędziami, którzy mają pełnić swoje obowiązki przez 

cztery lata. Każdy klub poselski będzie mógł wska-

zać nie więcej niż dziewięciu możliwych kandyda-

tów. Sejm ma ich wybierać co do zasady większością 

3/5 głosów. Dotychczas sędziów do KRS-u wskazy-

wały środowiska sędziowskie. Teraz ustawą zajmie 

się Senat RP. 

Szansa dla młodych  

Od stycznia ruszają ostatnie dopłaty do kredytów w ra-
mach programu Mieszkanie dla Młodych. Pula 381 mln zł 
ma wystarczyć dla około 15 tys. osób. Program jest prze-
znaczony dla osób do 35. roku życia (wystarczy, że jeden 
z małżonków spełnia kryterium wieku) lub posiadających 
co najmniej troje dzieci (wówczas wiek nie ma znaczenia). 
Nieruchomość musi być nabyta na kredyt, może pochodzić 
od dewelopera, spółdzielni lub z drugiej ręki. Bene� cjentami 
mogą być jedynie osoby, które nigdy wcześniej nie posiadały 
mieszkania (oprócz rodzin wielodzietnych). Dopłata może 
wynieść od 10 do 35 procent wartości kupowanej nieru-
chomości.

Wzrosną kary za brak OC 

Od nowego roku kary za brak OC będą wyższe. Kierowcy nieubezpieczonych pojazdów osobo-wych zapłacą nawet do 4,2 tys. zł, a ciężaro-wych – do 6,3 tys. zł. Zmiana wynika z faktu, że opłata karna za brak OC przez okres powyżej 14 dni to, w przypadku samochodów osobo-wych, dwukrotność minimalnego wynagro-dzenia. W 2018 roku wyniesie ono 2,1 tys. zł, czyli kara będzie kształtować się na poziomie 4,2 tys. zł. Za brak ubezpieczenia do trzech dni trzeba będzie zapłacić 20 proc. tej kwoty. 

Przepisy o obronie koniecznej przyjęte 

W miniony piątek Sejm RP uchwalił nowelizację Kodeksu karnego, 
która rozszerza granice obrony koniecznej. Zgodnie z zapisami nowe-
go prawa, karom nie będzie podlegał ten, kto przekraczałby granice 
obrony koniecznej, odpierając zamach, polegający na wdarciu się do 
mieszkania, lokalu, domu, albo przylegającego do nich ogrodzone-
go terenu lub odpierając zamach, poprzedzony wdarciem się do tych 
miejsc. Kara ma obowiązywać jedynie w przypadku, gdy przekroczenie 
granic obrony koniecznej było rażące, a więc sposób obrony nie byłby 
odpowiedni do zagrożenia, wynikającego z zachowania napastnika.

Meldunek przez internet  

Prezydent podpisał ustawę, która utrzymuje obo-
wiązek meldunkowy i jednocześnie wprowadza 
możliwość zameldowania się przez internet od po-
czątku 2018 roku. 
„Wiedza o liczbie i strukturze mieszkańców pozy-
skiwana w oparciu o dane wynikające z ewidencji 
ludności ma zasadnicze znaczenie dla zapewnienia 
opieki żłobkowej, przedszkolnej, miejsc w szkołach, 
planowania obwodów szkolnych. Informacja o liczbie 
mieszkańców wpływa na obliczanie liczby radnych, 
a także ma istotne znaczenie w kontekście prze-
prowadzania referendum lokalnego” – napisano 
w uzasadnieniu do ustawy. 

Lepsza ochrona policjantów

Komendant Główny Policji stworzył zespół, którego zadaniem ma być 
przygotowanie rozwiązań prawnych, zwiększających ochronę prawną po-
licjantów. 
– Funkcjonariusze podejmują rocznie kilkanaście milionów interwencji i kon-
troli drogowych. Ich działania cechuje profesjonalizm i szacunek wobec oby-
wateli. Policjanci, niestety, narażeni są na pomówienia, niezasadne utrudnia-
nie podejmowanych czynności i inne reakcje – informuje KGP na o� cjalnej 
stronie internetowej.  
W skład zespołu weszli m.in. przedstawiciele KGP oraz związków zawodo-
wych. Jedną z propozycji jest wprowadzenie zapisu w kodeksie wykroczeń, 
traktującego jako wykroczenie uniemożliwienie lub udaremnienie wykonania 
czynności służbowej poprzez niestosowanie się do poleceń.
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Pamiętajmy o spisie
W toku świątecznych przygotowań nie należy zapo-
minać o tym, że zostały jeszcze trzy tygodnie na do-
konanie spisu zwierząt utrzymywanych w gospodar-
stwie.

ARiMR

Nasza polska śruta
ŻYWIENIE  Czy śruta rzepakowa będzie w stanie zastąpić im-
portowaną soję?

Spis musi zostać przygotowa-
ny do 31 grudnia, ale biorąc pod 
uwagę święta, czasu jest mniej. 
Formularze dostępne są w biu-
rach powiatowych Agencji Re-
strukturyzacji i Modernizacji Rol-
nictwa. Można je także ściągnąć 
ze strony agencji i wydrukować.

Najmniej pracy będą mieli 
hodowcy świń, ponieważ w ich 
przypadku wystarczy podać licz-

bę zwierząt w gospodarstwie. 
Hodowcy np. koni lub owiec mu-
szą liczyć się z wpisywaniem do 
formularzy osobno każdej sztuki 
oraz numerów identyfikacyjnych. 

Dokumenty należy dostar-
czyć do biura agencji lub wysłać 
je pocztą. Ważny jest termin – nie 
dłuższy niż 7 dni od sporządzenia 
spisu. 

(pw)

Zaproszenie

Świątecznie pod Toruniem
16 grudnia w Przysieku odbędzie się doroczny Jarmark Adwentowy. 

Jarmark kojarzy się z cie-
kawym kiermaszem, ale także 
konkursami i pokazami. Organi-
zatorzy, czyli Kujawsko-Pomorski 
Ośrodek Doradztwa Rolniczego, 
zaprosili do współpracy koła go-
spodyń wiejskich oraz wystaw-
ców komercyjnych. Najbardziej 
efektowny pokaz to owoc pracy 
konstruktorów szopek, którzy po 

raz jedenasty rywalizują o cenne 
nagrody. 

Celem Jarmarku Adwentowe-
go jest promowanie tradycji kul-
turowych i obrzędów ludowych 
związanych z okresem adwentu 
i świąt Bożego Narodzenia.

17 grudnia w Minikowie Ku-
jawsko-Pomorski ODR zorga-
nizuje konferencję pod nazwą 

Finanse

Dopłaty w zasięgu
W przyszłym roku tylko nieliczni rolnicy będą mogli składać wnioski o płatności 
bezpośrednie, korzystając z papierowego wniosku. Jak uda się pierwsza cyfrowa 
kampania dopłatowa? Samorząd rolniczy ma obawy. 

Bezpieczeństwo

Statystyki optymistyczne
14 tysięcy – tyle wypadków w rolnictwie odnotowano między styczniem a koń-
cem września tego roku. Pocieszające, że liczba zdarzeń spada.

W odróżnieniu od ubiegłe-
go roku, w tym odnotowano 
mniej wypadków śmiertelnych 
(46 w 2017 r., 55 w 2016 r. ). Więk-
szość stanowiły potrącenia lub 
przygniecenia przez środki trans-
portu. Wzrosła, i to dość znacz-
nie, liczba chorób zawodowych 
– zwłaszcza boreliozy. Zgłoszono 
203 choroby zakaźne, 27 chorób 

układu oddechowego, trzy przy-
padki schorzeń nerwów, mięśni, 
ścięgien pochewek itp. wywo-
łanych sposobem wykonywania 
pracy i cztery choroby skóry.

Niemal co drugi wypadek 
w gospodarstwie wiąże się z upad-
kiem z wysokości. Co dziesiąty to 
pochwycenie lub uderzenie przez 
ruchome części maszyn. Tyle 

samo było wypadków z udziałem 
zwierząt. 

W naszym woj. kujawsko-po-
morskim od stycznia do końca 
września zgłoszono 996 wypad-
ków, a 638 postępowań zakończy-
ło się przyznaniem odszkodowań. 
W tym okresie zmarło tragicznie 
trzech naszych rolników. 

(pw)

Mechanizacja

Silnik kontra mróz
W mroźne poranki silniki diesla w maszynach rolni-
czych nie chcą odpalić. Co zrobić, by zminimalizować 
ryzyko takiego scenariusza? 

Paliwo do diesli nie wytrzy-
muje temperatur poniżej minus 
20 stopni Celsjusza. Z gęstej ropy 
wytrąca się parafina, zatykająca 
filtr paliwa. Wówczas najczęściej 
nie udaje się uruchomić pojazdu. 
Może nam się udać odpalić ma-
szynę, ale po kilku chwilach ona 
stanie. 

Bardzo ważną sprawą jest od-

powiedni dobór paliwa. W USA far-
merzy stosują zimowe mieszanki 
diesla, który pozwala im odpalać 
np. w warunkach klimatycznych 
Alaski. Niestety, w naszym kraju 
jesteśmy skazani na standardową 
ropę. 

Zimą warto wlewać do zbior-
ników dużo paliwa. W ten sposób 
na ściankach nie będzie osadza-
ła się para wodna. W przypadku 
zgaśnięcia silnika w wyniku wy-
trącenia się parafiny, dość dobrze 
sprawdza się zastosowanie suszar-
ki, którą podgrzewamy filtra pali-
wa. Są także specjalne podgrze-
wacze filtrów, które można kupić 
np. w sklepach motoryzacyjnych, 
bądź też preparaty, które wlewa 
się bezpośrednio do baku.

(pw), fot. ilustracyjne

W Przysieku odbyła się 
konferencja poświęcona śrucie 
rzepakowej. To rodzime źródło 
paszy jest wciąż w tyle za popu-
larniejszą soją. Śruta poekstrak-
cyjna powstaje z nasion rzepaku 
po tym, jak zostały one podda-
ne tłoczeniu w celu wydobycia 
z nich oleju. Zawartość białka 
ogólnego w takich makuchach 
wynosi 36-38 proc. Obecnie pol-
ska śruta rzepakowa znajdu-

je wielu odbiorców za granicą. 
Najwięcej, bo niemal co trze-
cia tona, wyjeżdża do Hiszpanii 
i Niemiec. U naszych zachod-
nich sąsiadów śruta rzepakowa 
jest już tak samo popularna jak 
sojowa. 

Największą zaletą śruty rze-
pakowej jest jej cena. U polskich 
rolników wciąż pokutują mity 
dotyczące tej paszy. Pierwszym 
jest niska zwartość białka. Razi 

ich także ciemna barwa oraz 
specyficzny zapach. Zdaniem 
części farmerów, świnie niechęt-
nie pobierają ten rodzaj paszy.

Podsumowaniem konferen-
cji w Przysieku było wspólne 
zapewnienie, że przemysł ole-
jarski oraz organizacje rolnicze 
będą propagować ideę żywienia 
zwierząt śrutą rzepakową. 

(pw)

OBORNIKA

z d o w o z e m

500 570 170        
786 100 655

R
 E

 K
 L

 A
 M

 A
„Samorząd rolniczy wyra-

ził obawy co do przygotowania 
służb agencji i systemu informa-
tycznego do obsługi tak wielkiej 
liczby wniosków w krótkim cza-
sie, szczególnie, że w wielu miej-
scowościach brak jest jeszcze 
dostępu do szybkiego internetu” 
– czytamy w komunikacie Krajo-
wej Rady Izb Rolniczych. 

Jednocześnie samorząd rol-
niczy zapowiada, że będzie po-

magał rolnikom przy wypełnia-
niu dokumentów. Członkowie izb 
chcą mieć możliwość korzystania 
z bezpłatnych szkoleń dotyczą-
cych uzupełniania wniosków. 

Dostęp do komputera ma 
79 proc. gospodarstw. Szeroko-
pasmowy internet to, niestety, 
wciąż problem. Pozostaje bez 
niego 25 proc. gospodarstw. 14 
proc. mieszkańców wsi do tej 
pory uważa, że nie potrzebuje 

dostępu do sieci. 12 proc. nie po-
siada umiejętności koniecznych 
do operowania internetem. Dane 
pochodzą z tego roku i pokazują, 
że reforma może sprawić niektó-
rym problemy. Rolnicy, którzy 
np. z uwagi na niekorzystne po-
łożenie domu nie mają dostępu 
do internetu, będą mogli przeka-
zywać wnioski o dopłaty w wer-
sji papierowej. 

(pw)

„Czy rolnikowi opłaca się chronić 
przyrodę?”. Na spotkaniu oma-
wiane będą problemy dotyczące 
gospodarki wodnej i racjonalnego 
wykorzystania wody dostępnej 
w środowisku. Poza tym poruszo-
ny zostanie temat różnorodności 
w agrosystemach i jej wpływu na 
osiągane plony.

(pw)



wielu innych produktów Leifheit 
(np. myjki do płytek i wanny). Od-
kurzacz pozwala na umycie okna 
w czasie krótszym o przynajmniej 
połowę!

http://bit.ly/2BRpNTl

Dla majsterkowiczów
Moda na DIY, czyli przedmio-

ty wykonane własnoręcznie, nie-
powtarzalne i „z duszą” zrodziła 
się z chęci posiadania oryginal-
nych przedmiotów. W ten trend 
wpisują się zarówno robótki 
ręczne, zdobienie przedmiotów 
codziennego użytku, jak i samo-
dzielna renowacja mebli czy ich 
wykonanie od podstaw. Każdemu 
miłośnikowi DIY, ale też klasycz-
nym majsterkowiczom, którym 
nieobce są domowe naprawy i re-
monty, przyda się 135-elementowa 
skrzynka narzędziowa marki To-
pex w lekkiej, poręcznej walizce, 
pozwalającej zachować wzorowy 
porządek.

http://bit.ly/2ABlH3A

(ab)
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Prezentowe inspiracje
ŚWIĘTA  „Prezent odrywa nas od codzienności. Czyni chwilę wyjątkową. I dlatego może być materialnym 
wyrazem miłości” – pisze siostra Małgorzata Chmielewska. Dlatego staramy się obdarować bliskich pod 
choinką tym, co sprawi im największą radość. Poniżej kilka podpowiedzi dla św. Mikołaja

R E K L A M A

Dla miłośników 
gier towarzyskich
Kultowy serial animowany 

„Było sobie...” to seria produkcji 
francuskiej, autorstwa urodzone-
go w Warszawie Alberta Barillégo, 
współtwórcy równie kultowego 
„Misia Colargola”. „Było sobie życie”, 
„Był sobie człowiek”, „Była sobie 
Ziemia” itd. przyciągały przed te-
lewizory w latach 80. i 90. i dzie-
ci, i dorosłych. Oryginalna kreska, 
dowcipne i mądre dialogi, charak-
terystyczne postaci, proste przed-
stawienie skomplikowanych za-
gadnień – to tylko niektóre z zalet 
serii.

Na pomyśle animacji Barillégo 
oparta została seria edukacyjnych 
gier planszowych Wydawnictwa 
Hippocampus, dla graczy zarów-
no w wieku 7, jak i 107 lat. I tak np. 
w „Był sobie człowiek” razem z Mi-

strzem uczestnicy zabawy wędrują 
w czasie, poznając historię rozwoju 
człowieka od czasów prehistorycz-
nych do roku 2000. Ogromną zale-
tą jest to, że dzieci i dorośli mają 
równe szanse na wygraną. „Byli 
sobie wynalazcy” to z kolei okazja 
do przypomnienia sobie osiągnięć 
takich postaci, jak Gutenberg, Edi-
son czy Maria Skłodowska-Curie. 
A „Byli sobie podróżnicy” zabie-
rze graczy w fantastyczną podróż 
w poszukiwaniu skarbu, przy okazji 
ucząc geografii.  

Szczególnie wartą polecenia 
jest zrealizowana przy współpracy 
z Wielką Orkiestrą Świątecznej Po-
mocy gra „Było sobie życie. Pierw-
sza pomoc”. Oparta na kole fortu-
ny, uczy (a starszym przypomina) 
zasad zachowania bezpieczeństwa 
w różnych codziennych sytuacjach, 
telefonów alarmowych do odpo-
wiednich służb, zasad udzielania 
pierwszej pomocy itd. Zawiera 
również praktyczny i prosty „Mały 
samouczek” w skondensowanej 
formie. 

http://bit.ly/2ixKyL5
Dla ekologów
A właściwie dla wszystkich 

osób świadomie dbających o śro-
dowisko naturalne. Segregowanie 
śmieci nie wymaga obecnie żad-
nego wysiłku – przechowywanie 

pustych butelek plastikowych czy 
puszek do czasu ich wyniesienia 
jest jednak nieco nieporęczne, bo 
zajmują sporo miejsca. Znakomi-
tym rozwiązaniem tego problemu 
jest zgniatarka do puszek i butelek 
Omega, renomowanej firmy Meli-
coni. Prosty design i kilka kolorów 
do wyboru oraz niewielkie roz-
miary (średnica 14,5 cm, wysokość 
27 cm) sprawiają, że zmieści się 
w każdej kuchni. Dzięki temu, że 
jest lekka, można ją również zabrać 
ze sobą na kemping, działkę czy 
wycieczkę. Pozwala na zgniatanie 
butelek i puszek o niemal każdej 
dostępnej na rynku pojemności – 
dzięki niej ich objętość zmniejsza 
się nawet o 80 proc. 

http://bit.ly/2zXEN0m
Łatwiejsze sprzątanie
Sprzątanie nie musi być katorgą 

– producenci sprzętu AGD prześci-

gają się w projektowaniu urządzeń, 
które maksymalnie je ułatwiają. 
Takim przykładem są choćby inte-
ligentne roboty-odkurzacze, wszel-
kiego rodzaju myjki i mopy parowe 
itp. W ten trend wpisuje się rów-
nież odkurzacz do szyb Dry & Clean 
marki Leifheit, który najlepiej ku-
pić w wygodnym zestawie z drąż-
kiem i myjką. Kiedy się ma takie 
wyposażenie, mycie okien, nawet 
wysoko umiejscowionych, luster 
czy modnych ostatnio szklanych 
paneli jest czystą przyjemnością. 
Bateria litowo-jonowa po nałado-
waniu wystarcza na umycie 100 m2 
powierzchni, a wbudowany czuj-
nik uruchamia odkurzacz dopiero 
przy kontakcie z szybą. Można nim 
czyścić powierzchnie poziome, pio-
nowe i zamocowane pod każdym 
innym kątem (np. okna dachowe) 
dzięki systemowi 360°. Drążek te-
leskopowy (System Clik) pasuje do 
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Muzyka

Koncert karnawałowy
W sobotę 13 stycznia w Ośrodku Chopinowskim w Szafrani wystąpi Zespół Bydgo-
skich Solistów Arte Con Brio.

Wąbrzeźno
 Do 15 grudnia w wypożyczalni dla dorosłych wąbrzeskiej książnicy (ul. 

Wolności 38) można obejrzeć wystawę pt. „Od grodu do pałacu”. Prezentuje 
ona 29 fotogramów grodzisk, zamków i pałaców powiatu grudziądzkiego. 
Ideą wystawy jest ukazanie różnych form osadnictwa na przestrzeni 
wieków. Dzieła pochodzą ze zbiorów Muzeum im. ks. dr. Władysława Łęgi 
w Grudziądzu. Fotogramom towarzyszą publikacje o zespołach pałacowo-
parkowych z powiatu wąbrzeskiego, ze zbiorów biblioteki. 

 W niedzielę 28 stycznia 2018 o 16.00 w Wąbrzeskim Domu Kultury 
wystąpi kabaret „Jurki”. Bilety w cenie 40 zł/os., grupowe 35 zł (od 15 osób) 
do nabycia w kasie WDK, od pon. do pt. w godz. 12.00-16.00. 

Golub-Dobrzyñ 
 Dom Kultury w Golubiu-Dobrzyniu ogłosił Przegląd Kolęd i Pastorałek 

„Hej kolęda, kolęda...”. Impreza odbędzie się 15 grudnia o 10.00. Zgłoszenia 
są przyjmowane do 7 grudnia. Uczestników oceni jury składające się 
z wykładowców Publicznej Szkoły Muzycznej I Stopnia w Golubiu-Do-
brzyniu. Więcej informacji na stronie www.kulturagolub.eu.

 W sobotę 16 grudnia o 19.00 w golubsko-dobrzyńskim Domu Kultury 
kolędy zaśpiewa Grażyna Łobaszewska. Nie zabraknie też utworów z nowej 
płyty artystki pt. „Sklejam się”. Płyta powstała we współpracy z zespołem 
Ajagore, wykonującym muzykę folk. Album obfituje w różnorodne brzmie-
nie, od popu, soul, aż po akcenty rockowe. Wokalistka jest znana z takich 
przebojów jak: „Czas nas uczy pogody”, „Brzydcy” czy „Piosenka o ludziach 
z duszą”. 

 22 grudnia o 19.00 w kościele pw. św. Katarzyny w Golubiu-Do-
brzyniu zostanie wystawiona etiuda bożonarodzeniowa pt. „Bóg się rodzi 
w człowieku”. Wstęp bezpłatny. 

 Ośrodek Chopinowski w Szafarni zaprasza uczniów szkół muzycznych 
do udziału w 26. Międzynarodowym Konkursie Pianistycznym im. Frydery-
ka Chopina. Jest on skierowany do dzieci i młodzieży do 16. roku życia. 
Muzyczną rywalizację oceni międzynarodowe jury, któremu przewodniczyć 
będzie prof. Andrzej Jasiński. Na laureatów czekają nagrody finansowe 
i specjalne. Konkurs odbędzie się w dniach 18-20 maja 2018 r. Termin 
przyjmowania zgłoszeń upływa 15 marca 2018 r. Więcej na stronie www.
szafrania.art.plwww.szafrania.art.pl.

Toruń
 W sobotę 16 grudnia w toruńskim klubie Od Nowa już po raz 16. 

czołowi artyści polskiej sceny muzycznej zagrają Koncert Specjalny 
Pamięci Grzegorza Ciechowskiego, lidera Republiki. Bilety kosztują 70 zł 
w przedsprzedaży i 80 zł dniu koncertu. Można je nabyć w recepcji klubu Od 
Nowa lub w sklepie z pamiątkami w Ratuszu Staromiejskim. 

Rypin
 W poniedziałek 18 grudnia o 18.00 w galerii Młyn zostanie rozstrzygnięty 

konkurs plastyczny pt. „Szopka bożonarodzeniowa”. Planowane jest także 
otwarcie wystawy świątecznej. 

 19 grudnia o 16.00 w książnicy spotkają się miłośnicy filozofii. Tym 
razem tematem dyskusji, w ramach Klubu Filozoficznego, będzie „Stworze-
nie i początek wszechświata”. Wstęp wolny. 

Lipno
 Miejskie Centrum Kulturalne w Lipnie ogłosiło nabór na zajęcia tea-

tralne, warsztaty teatralne i parateatralne oraz przygotowanie do konkursów 
recytatorskich. Zajęcia będą realizowane przez instruktora MCK Annę 
Sawicką-Borkowicz. Więcej pod nr. tel. 54 287 24 40. 

 W piątek 15 grudnia o 11.00 w auli MCK zostanie zorganizowana wiec-
zerza wigilijna MOPS. Wstęp wolny. 

 Tego samego dnia o 17.00 w lipnowskim kinie Nawojka będzie można 
obejrzeć film „Historia Marii”. Opowiada on prawdziwą historię niesłyszącej 
i niewidomej od urodzenia Marie Heurtin, żyjącej we Francji pod koniec 
XIX wieku. Po seansie planowane jest spotkanie z dr Hanną Rudomską, 
nauczycielką dzieci i młodzieży głuchoniewidomej 

 W niedzielę 17 grudnia o 12.00 w kinie Nawojka zostanie wyświetlony 
film dokumentalny „Sztandar”. Wstęp wolny. 

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Pomóż w rozwoju
KONKURS  We wsi Macikowo (powiat golubsko-dobrzyński) 
ma szansę powstać Ziołowy Zakątek Edukacyjny „Wieś Macie-
jowej Duszy”. Można głosować na ten projekt przez internet. 
Termin mija 19 grudnia 

Formację tworzą wybitni ar-
tyści Opery Nova, Filharmonii 
Pomorskiej i Akademii Muzycz-
nej w Bydgoszczy. Początki byd-
goskiej grupy sięgają 1999 roku. 
Nieprzerwanie kierownikiem 
artystycznym Arte Con Brio jest 

Mirosław Przybył. 
W sobotę 13 stycznia w Ośrod-

ku Chopinowskim publiczność 
usłyszy interpretacje klasycz-
nych przebojów, utwory kościel-
ne, operowe, rozrywkowe czy 
filmowe. W programie m.in. „To 

były piękne dni” Haliny Kunickiej, 
„I Will Always Love You” Whitney 
Houston czy „Nie dokazuj” Mar-
ka Grechuty. Początek koncertu 
o 17.00. Bilety kosztują 50 zł. 

(ToB)

Projekt może doczekać się re-
alizacji w ramach ogólnopolskiego 
programu „Mała infrastruktura 
turystyczno-edukacyjna i przy-
rodnicza sposobem na poprawę 
stanu środowiska naturalnego 
i ograniczenia antropopresji” Fun-
dacji Europejski Fundusz Rozwoju 
Wsi Polskiej. 

– To już druga edycja kon-
kursu, którego celem jest zaan-
gażowanie społeczności lokalnych 
w działania na rzecz realizacji 
własnych inicjatyw, służących wy-
pracowaniu trwałych mechani-
zmów na rzecz ochrony przyrody 
i środowiska naturalnego w przy-
szłości – tłumaczy Krzysztof Pod-
hajski, prezes zarządu Fundacji 
Europejski Fundusz Rozwoju Wsi 
Polskiej. Cechą wspólną wszyst-
kich zrealizowanych pomysłów 
jest to, że mają one wpływać na 
poprawę stanu środowiska na-
turalnego w skali lokalnej i tym 
samym stworzyć proekologiczne 
przestrzenie publiczne na obsza-
rach wiejskich. Konkurs, w ramach 
którego wybieramy najciekawszy 
projekt, jest formą uhonorowania 

autorów projektów. Włożyli oni 
wiele pracy oraz osobistego za-
angażowania w stworzenie miejsc 
przyjaznych środowisku natural-
nemu w skali lokalnej.

Stowarzyszenie Przyjaciół 
Macikowa i Okolic przygotowa-
ło projekt zatytułowany Ziołowy 
Zakątek Edukacyjny „Wieś Macie-
jowej Duszy”. Pomysł polega na 
stworzeniu wioski edukacyjnej – 
miejsca, w którym zgromadzone 
zostaną wszystkie znane zioła. Za-
kątek ma powstać na terenie przy 
świetlicy wiejskiej.

– Sytuacja polskiej wsi, w po-
równaniu do obszarów wiejskich 
innych krajów Unii Europejskiej, 
jest niekorzystna ze względu na 
duży udział miejscowości rozpro-
szonych, położonych często na 
obszarach peryferyjnych oraz ze 
słabo rozwiniętą infrastrukturą 
komunikacyjną, z dala od więk-
szych skupisk osadniczych oraz 
o dominującym profilu rolniczym 
– opisują autorzy projektu. – Wa-
runki te niwelują możliwości roz-
woju turystyki. Jednocześnie duże 
centra miejskie są atrakcyjnym 

miejscem dla kreatywnych ludzi, 
co zmniejsza szanse wsi (…) na do-
pasowanie się do współczesnych 
realiów. Stąd też pomysł na wio-
skę tematyczną, której ideą jest 
stworzenie unikatowego miejsca, 
którego rozwój podyktowany jest 
przez wybraną ideę, temat. Dzięki 
temu obszar staje się oryginalny 
i jedyny w swoim rodzaju, a jed-
nocześnie lepiej rozwija się pod 
względem gospodarczym oraz 
społecznym, co jest skutkiem po-
łączenia ofert poszczególnych go-
spodarstw agroturystycznych oraz 
twórców w szerszą ofertę wypo-
czynku i aktywnego spędzania 
czasu dla mieszkańców miast.

Konkurs na najlepszą inicjaty-
wę w 2017 roku trwa do 19 grudnia. 
Na laureatów czeka nagroda pie-
niężna w wysokości 2 tys. zł. Gło-
sy można oddawać za pośrednic-
twem formularza konkursowego 
na stronie fundacji: http://efrwp.
pl/spolecznosci-lokalne/glosowa-
nie-etap-ii. 

oprac. (ToB)
fot. nadesłane
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Czwartek, 14 grudnia 2017

14:00 Elif

05:55 Dzień dobry Polsko!   
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny 
 - publicystyczny  
08:40 Komisariat odc. 19 - serial 
09:05 Mam prawo  
09:35 Magazyn śledczy Anity Gargas 
 odc. 53  
10:15 Doktor Quinn odc. 10 s. 2 - serial 
11:05 Zagadka hotelu Grand 
 odc. 1 - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes  - rolniczy  
12:30 Agropogoda 
12:35 Nowoczesność w rolnictwie 
 odc. 7 - rolniczy 
12:55 24 godziny w Nowej Zelandii 
 - dokumentalny 
14:00 Elif odc. 155 - serial 
14:55 Program rozrywkowy 
15:10 Obserwator 
 odc. 192 - publicystyczny 
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 W sercu miasta odc. 53 - serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? - muzyczny 
18:00 Klan odc. 3223 - telenowela 
18:40 Bez tożsamości odc. 9 - serial 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:25 Ojciec Mateusz odc. 188 - serial 
21:20 Sprawa dla reportera 
 - cykl reportaży 
22:10 Warto rozmawiać - publicystyczny  
22:20 Warto rozmawiać - publicystyczny  
23:25 Jej historia. Religia 
 odc. 10 - dokumentalny 
00:25 S.W.A.T. - jednostka specjalna 
 odc. 5 - serial  

05:20 Ukryta prawda odc. 97 - serial 

06:20 Szpital odc. 212 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 145 - serial 

08:15 Zaklinaczka duchów 

 odc. 8 s. 3 - serial 

09:10 Brzydula odc. 191 - serial 

09:45 Brzydula odc. 192 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 487 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 146 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 386 - serial 

14:55 Szpital odc. 213 - serial 

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 17 - serial 

16:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 9 s. 3 - serial 

17:55 Brzydula odc. 193 - serial 

18:30 Brzydula odc. 194 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 488 - serial 

20:00 Przypadkowy mąż - komedia 

21:55 Oszuści odc. 6 - serial 

22:55 Niewierni odc. 6 - serial 

23:55 Będziecie nas pamiętać - dramat 

06:00 Niesamowite rekordy 
 odc. 2 - rozrywka 
06:45 Niesamowite rekordy 
 odc. 3 - rozrywka 
07:25 Klub przyjaciół Myszki Miki 
 odc. 4 - animowany 
07:50 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 36 - animowany 
08:30 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 37 - animowany 
09:00 V.I.P. odc. 3 s. 4 - serial 
10:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 307 - serial  
11:00 Detektywi w akcji odc. 185 - serial  
12:00 Detektywi w akcji 
 odc. 160 - serial 
13:00 Detektywi w akcji 
 odc. 161 - serial 
14:00 STOP Drogówka 
 odc. 156 policyjny 
15:00 Dom nie do poznania 
 odc. 250 - reality show 
16:00 Esmeralda odc. 63 - telenowela 
17:00 Esmeralda odc. 64 - telenowela 
18:00 Detektywi w akcji 
 odc. 177 - serial 
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 308 - serial 
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 112 - serial 
21:05 Weselna gorączka - komedia 
23:00 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 11 - serial 
23:35 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 12 - serial 
00:00 Spadkobiercy odc. 16 - rozrywka 

06:00 To moje życie! 

 odc. 182 s. 3 - telenowela 

07:00 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 33 - serial 

08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 

 odc. 12 s. 4 - serial 

09:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 

 odc. 13 s. 4 - serial 

10:00 Napisała: morderstwo 

 odc. 7 s. 11 - serial 

11:00 Kobra - oddział specjalny 

 odc. 10 s. 8 - serial 

12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 

 odc. 22 s. 4 - serial 

12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 

 odc. 2 s. 5 - serial 

13:50 Królowa serc odc. 39 - telenowela 

14:45 Królowa serc odc. 40 - telenowela 

15:45 Lekarze na start odc. 20 - serial 

16:30 Lekarze na start odc. 21 - serial 

17:05 Kobra - oddział specjalny 

 odc. 9 s. 8 - serial 

18:00 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 37 - serial 

19:00 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 38 - serial 

20:00 Boski żigolo w Europie - komedia 

21:35 Męsko-damska rzecz  - komedia 

23:30 Uciec ale dokąd? - sensacyjny 

01:30 Ale numer! odc. 16 - rozrywka 

08:00 Dziennik fi lozofa odc. 74  

08:05 Dezerterzy 

 odc. 66 - publicystyczny 

08:40 Informacje kulturalne 

09:00 Tydzień z życia mężczyzny 

 - dramat 

11:00 Rodzina Kanderów odc. 9 - serial 

12:15 Rodzina Kanderów 

 odc. 10 - serial 

13:25 Klara i Angelika - obyczajowy 

14:30 Mała Apokalipsa Dramat 

 - psychologiczny 

16:25 Chuligan literacki 

 odc. 68 - publicystyczny 

17:00 Tydzień z życia mężczyzny 

 - dramat  

18:30 Studio Kultura - rozmowy 

18:50 Piano - dokumentalny 

19:40 Lato 2014 - animowany 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Wstęp do fi lmu odc. 77 Rozmowa 

20:25 Skradzione pocałunki - - komedia 

22:05 Zakładka odc. 15 - publicystyczny 

22:40 Dziennik fi lozofa odc. 74  

22:50 Ciemności skryją Ziemię 

 - dokumentalny 

00:15 Król świń - animowany 

06:50 Był taki dzień odc. 14 - felieton 
06:55 Telewizja ‘81. Weryfi kacja 
 - dokumentalny 
8:00 Wojciech Cejrowski - boso 
 przez świat odc. 68 
08:35 Enklawy dzikiej przyrody 
 odc. 4 - serial 
09:10 Przygody pana Michała 
 odc. 4 - serial 
09:45 Towarzysz generał 
 - dokumentalny  
11:10 Wszystkie kolory świata 
 odc. 23 - serial 
12:10 Flesz historii  
12:30 Kryptonim „Muzeum”
 - Szlak Armii Krajowej 
 odc. 12 - dokumentalny 
12:45 Nowe Ateny 
 odc. 66 - publicystyczny 
13:45 Było nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii 
14:15 Sensacje XX wieku 
 odc. 135 - historyczny 
14:40 Sensacje XX wieku 
 odc. 84 - historyczny 
15:10 Encyklopedia II wojny 
 światowej odc. 33 - serial 
15:35 Bizancjum: opowieść o trzech 
 miastach odc. 1 
 - dokumentalny  
16:40 Na wschód od Timszel 
 - dokumentalny 
17:45 Czas honoru. Powstanie 
 odc. 8 - serial 
18:45 Taśmy bezpieki 
 odc. 30 - dokumentalny 
19:15 Sensacje XX wieku 
 odc. 137 - historyczny 
19:40 Sensacje XX wieku 
 odc. 138 - historyczny 
20:10 Było nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii 
20:40 Nieznana historia Wielkiej 
 Armady odc. 1 - serial 
21:45 Boża podszewka 
 odc. 10 s. 2 - serial 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
08:40 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia  
08:45 Przygody Mobilków 
 - animowany  
09:00 Na zdrowie  poradnikowy  
09:25 Święty na każdy dzień  
09:40 Naprotechnologia 
 odc. 10 - reportaż 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone 
 - publicystyczny  
11:25 Myśląc ojczyzna - felieton  
11:45 Matki dzieci niczyich 
 - dokumentalny 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Po stronie prawdy - reportaż  
13:20 Świadkowie Jehowy 
 - organizacja fałszywych 
 proroków - dokumentalny 
14:05 Dokonać niemożliwego 
 - przygodowy 
15:45 Święty na każdy dzień  
15:50 Ma się rozumieć  
16:00 Informacje dnia 
16:10 Z wędką nad wodę 
 w Polskę i świat   
16:35 Przegląd tygodnika rodzin 
 katolickich „Źródło”  
 - informacyjny  
16:40 Kazembe - dokumentalny 
16:55 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela” 
 - publicystyczny  
17:00 Szkaplerz znak Maryi 
 - reportaż 
17:30 Okiem kamery 
 - cykl - reportaży  
17:55 Rekolekcje adwentowe  
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
 - publicystyczny  
19:25 Święty na każdy dzień  
19:30 Superksięga 
 odc. 16 - animowany 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Głos Polski - felieton  
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu 
 Matki Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
22:00 Augustianie - wiara i prawda 
 - dokumentalny 
22:45 Syria - w drodze do 
 Damaszku - reportaż 
23:00 Telewizyjny Uniwersytet 
 Biblijny  

05:55 Rodzinka.pl odc. 200 - serial 
06:35 Wojciech Cejrowski - boso 
 przez świat odc. 26  
07:05 M jak miłość odc. 186 - serial 
08:00 Pytanie na śniadanie   
10:50 Panorama 
11:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1761 - serial 
11:40 Na dobre i na złe 
 odc. 503 - serial 
12:40 Tylko z tobą odc. 44 - serial 
13:40 Na sygnale odc. 100 - serial 
14:15 Wielka Rafa Koralowa 
 z Davidem Attenborough 
 odc. 1 - serial 
15:15 Na dobre i na złe - 18 lat! 
 - felieton 
15:25 Na dobre i na złe odc. 689 
 - serial 
16:30 Koło fortuny - rozrywka 
17:10 Meandry uczuć odc. 8 - serial 
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram 
18:40 Pogoda 
18:50 Jeden z dziesięciu - teleturniej 
19:25 Barwy szczęścia 
 odc. 1761 - serial 
20:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1762 - serial 
20:40 Taka to robota czyli kabaretowy 
 przegląd zawodów 
 odc. 3 - kabaret i satyra 
21:05 The Good Doctor odc. 1 - serial 
21:55 Grupa specjalna „Kryzys” 
 odc. 8 - serial 
22:55 Czarny Czwartek. Janek 
 Wiśniewski padł - dramat 
00:55 Miłosne antidotum - komedia 

05:40 Mango - Telezakupy 
06:50 Kuchenne rewolucje 
 odc. 12 s. 13 - reality show 
07:50 Doradca smaku 
 odc. 22  - kulinarny 
08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2145  
10:55 Ukryta prawda odc. 507 - serial  
12:00 Szkoła odc. 249 - serial  
13:00 19+ odc. 119 - serial 
13:30 19+ odc. 120 - serial 
14:00 Szpital odc. 393 - serial  
15:00 Kuchenne rewolucje 
 odc. 6 s. 6 - reality show 
16:00 Szkoła odc. 250 - serial 
17:00 Ukryta prawda odc. 508 - serial 
18:00 Szpital odc. 394 - serial 
19:00 Fakty 
19:35 Sport 
19:45 Pogoda 
19:49 Raport smogowy - wiem czym 
 oddycham odc. 31  
19:50 Uwaga! odc. 5161  reporterów 
20:10 Doradca smaku 
 odc. 16  - kulinarny 
20:15 Na Wspólnej odc. 2599 - serial 
20:55 Milionerzy odc. 29 - teleturniej 
21:30 Kuchenne rewolucje 
 odc. 10 s. 14 - reality show 
22:30 Jeszcze raz - - komedia  
00:30 Sztuka zrywania - - komedia 

06:00 Nowy dzień z Polsat News  

08:00 Trudne sprawy odc. 577 - serial 

09:00 Malanowski i Partnerzy 

 odc. 798 - serial 

09:30 Malanowski i Partnerzy 

 odc. 799 - serial 

10:00 Dzień który zmienił moje życie 

 odc. 83 - serial 

11:00 Dlaczego ja? odc. 570 - serial 

12:00 Pielęgniarki odc. 203 - serial 

13:00 Trudne sprawy odc. 704 - serial 

14:00 Pierwsza miłość 

 odc. 2589 - serial  

14:45 Dlaczego ja? odc. 750 - serial 

15:50 Wydarzenia 

16:15 Interwencja 

 - magazyn reporterów 

16:30 Na ratunek 112 odc. 74 - serial 

17:00 Gliniarze odc. 62 - serial 

18:00 Pierwsza miłość 

 odc. 2590 - serial 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

 odc. 439 - serial 

20:10 Burleska Musical 

22:45 Azyl Thriller 

09:10 Brzydula 07:25 Kaczor Donald
przedstawia

13:50 Królowa serc 08:05 Dezerterzy 14:15 Sensacje XX wieku

19:25 Barwy Szczęścia 08:00 Dzień Dobry TVN 17:00 Gliniarze

Deuce Bigalow opuszcza Kalifornię i na zaproszenie 
kolegi jedzie do Amsterdamu, gdzie ma zamiar 
doskonalić umiejętności żigolaka. Pech chce, że 
w mieście działa akurat seryjny morderca.

Anna, 40-letnia rozwódka, spędza urlop w Tatrach, 
w których do pracy ratownika górskiego 
przysposabia się prawnik Michał. Tymczasem 
jej córka Kasia spotyka na obozie surfi ngowym 
Pawła.

„Jeszcze raz”
(2010r.) TVN 22:30

„Boski żigolo w Europie”
(2005r.) TV Puls 20:00



Piątek, 15 grudnia 2017

14:00 Elif

05:55 Dzień dobry Polsko!   
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny 
 - publicystyczny  
08:40 Komisariat odc. 21 - serial 
09:10 Zakochaj się w Polsce odc. 51   
09:40 Rodzinny ekspres 
 odc. 13  poradnikowy 
10:15 Doktor Quinn 
 odc. 11 s. 2 - serial 
11:05 Zagadka hotelu Grand 
 odc. 2 - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes  - rolniczy  
12:30 Agropogoda 
12:35 Nowoczesność w rolnictwie 
 odc. 8  - rolniczy 
12:50 Tajemnice alpejskich jezior 
 - dokumentalny 
14:00 Elif odc. 156 - serial 
14:55 Opole 2017 na bis Koncert 
15:10 Ktokolwiek widział 
 ktokolwiek wie... 
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 W sercu miasta odc. 54 - serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? - muzyczny 
18:00 Klan odc. 3224 - telenowela 
18:45 Bez tożsamości odc. 10 - serial 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:25 The Wall. Wygraj marzenia 
 odc. 12 - teleturniej 
21:20 Dom dusz - dramat 
23:45 Droga po śmierć Thriller 
1:20 Licencja na zabijanie 
 - sensacyjny 

05:20 Ukryta prawda odc. 98 - serial 

06:20 Szpital odc. 213 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 146 - serial 

08:15 Zaklinaczka duchów 

 odc. 9 s. 3 - serial 

09:10 Brzydula odc. 193 - serial 

09:45 Brzydula odc. 194 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 488 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 147 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 387 - serial 

14:55 Szpital odc. 214 - serial 

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 18 - serial 

16:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 10 s. 3 - serial 

17:55 Brzydula odc. 195 - serial 

18:30 Brzydula odc. 196 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 489 - serial 

20:00 Polowanie na mysz 

 - komedia sensacyjna 

22:10 Kroll - sensacyjny 

00:20 Zabójcza broń odc. 11 - serial 

06:00 Niesamowite rekordy 
 odc. 4 - rozrywka 
06:45 Niesamowite rekordy 
 odc. 5 - rozrywka 
07:25 Klub przyjaciół Myszki Miki 
 odc. 5 - animowany 
07:50 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 38 - animowany 
08:30 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 39 - animowany 
09:00 V.I.P. odc. 4 s. 4 - serial 
10:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 308 - serial  
11:00 Detektywi w akcji 
 odc. 177 - serial  
12:00 Detektywi w akcji 
 odc. 162 - serial 
13:00 Galileo odc. 658 
 - popularnonaukowy  
14:00 Galileo odc. 659 
 - popularnonaukowy  
15:00 Dom nie do poznania 
 odc. 251 - reality show 
16:00 Esmeralda 
 odc. 65 - telenowela 
17:00 Esmeralda 
 odc. 66 - telenowela 
18:00 Detektywi w akcji 
 odc. 178 - serial 
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 309 - serial 
20:00 Kochanie poznaj moich kumpli 
 - komedia 
22:00 Sprawiedliwi - wydział 
 kryminalny odc. 109 - serial  
23:00 Sprawiedliwi - wydział 
 kryminalny odc. 110 - serial  
0:00 Wilkołak: Bestia wśród nas 
 - horror 

06:00 To moje życie! 
 odc. 183 s. 3 - telenowela 
07:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 34 - serial 
08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 
 odc. 13 s. 4 - serial 
09:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 
 odc. 14 s. 4 - serial 
10:00 Napisała: morderstwo 
 odc. 8 s. 11 - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 11 s. 8 - serial 
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 23 s. 4 - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 3 s. 5 - serial 
13:50 Królowa serc odc. 41 - telenowela 
14:45 Królowa serc odc. 42 - telenowela 
15:45 Lekarze na start odc. 21 - serial 
16:30 Lekarze na start odc. 22 - serial 
17:05 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 10 s. 8 - serial 
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 38 - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 39 - serial 
20:00 Wasabi - komedia sensacyjna 
21:55 Nieobliczalny - sensacyjny 
23:55 Atak na posterunek - sensacyjny 

08:00 Dziennik fi lozofa odc. 75  

08:10 Wydarzenie aktualne - reportaż 

08:45 Informacje kulturalne 

09:10 Jestem Dramat psychologiczny 

11:00 Rodzina Kanderów 

 odc. 11 - serial 

12:10 Rodzina Kanderów 

 odc. 12 - serial 

13:35 Beauty is a Crime - artystyczny 

14:55 Pegaz odc. 59  kulturalny 

16:00 Jestem Dramat psychologiczny  

17:40 Studio Kultura - rozmowy 

17:55 Pieśni bez ojczyzny 

 - dokumentalny 

19:40 Artystyczna podróż Hestii 

 - reportaż 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Wstęp do fi lmu 

 odc. 69 Rozmowa 

20:25 Smak wiśni Dramat 

 - psychologiczny 

22:10 Tygodnik kulturalny  kulturalny 

22:55 Dziennik fi lozofa odc. 75  

23:15 Marcus Miller Plays Baloise 

 Session - koncert 

01:00 Skradzione pocałunki - komedia  

06:50 Był taki dzień odc. 15 - felieton 
06:55 Na wschód od Timszel 
 - dokumentalny  
08:00 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 69  
08:35 Enklawy dzikiej przyrody 
 odc. 5 - serial  
09:10 Przygody pana Michała 
 odc. 5 - serial 
09:45 Przystanek Gdynia Stocznia. 
 Ofi arom Grudnia ‘70 - reportaż 
11:00 Wszystkie kolory świata 
 odc. 24 - serial 
12:05 Taśmy bezpieki 
 odc. 30 - dokumentalny  
12:35 Śladami zbrodni i walki 
 1944-1956 odc. 7 - serial  
13:10 Podróże z historią 
 odc. 41 - historyczny 
13:45 Było nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii  
14:15 Sensacje XX wieku 
 odc. 137 - historyczny  
14:40 Sensacje XX wieku 
 odc. 138 - historyczny 
15:05 Przewodnik historyczny 
 Bogusława Wołoszańskiego 
 odc. 1 - historyczny 
15:40 Grecka odyseja Joanny Lumley 
 odc. 2 - dokumentalny 
16:40 Big Bang. Jak powstał 
 kapitalizm bez kapitału 
 - dokumentalny 
17:45 Czas honoru. Powstanie 
 odc. 9 - serial 
18:45 Goniec historyczny IPN 
 odc. 8 - publicystyczny 
19:00 Sensacje XX wieku 
 odc. 107 - historyczny 
19:35 Sensacje XX wieku 
 odc. 108 - historyczny 
20:05 Niecała nieprawda czyli PRL 
 w DTV - reportaż 
20:35 Genialne wynalazki 
 odc. 1 - dokumentalny 
21:40 Boża podszewka 
 odc. 11 s. 2 - serial 
22:45 Szerokie tory 
 odc. 141 - cykl - reportaży 
23:25 Ośmiornica odc. 32 s. 5 - serial 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
08:40 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia  
08:45 Superksięga 
 odc. 16 - animowany 
09:10 Z wędką nad wodę 
 w Polskę i świat   
09:35 Święty na każdy dzień  
09:45 Duc in altum  
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone 
 - publicystyczny  
11:25 Głos Polski - felieton  
11:35 Poradnik szczęśliwego 
 małżeństwa odc. 9 - serial 
11:50 Kabwe - reportaż 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Filmowe życiorysy 
 - cykl - reportaży 
14:10 Moje leczenie wodą 
 - dokumentalny 
14:40 Grypa - profi laktyka 
 i sposoby leczenia - reportaż 
14:55 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia  
15:00 Modlitwa w Godzinie 
 Miłosierdzia z Koronką 
 do Bożego Miłosierdzia 
15:20 Mocni w wierze  
15:50 Ma się rozumieć  
16:00 Informacje dnia 
16:10 Siódmy sakrament 
16:35 Świat na wyciągnięcie ręki 
 odc. 6 - serial  
17:00 Cień wątpliwości - animowany 
17:30 Okiem kamery - cykl - 
reportaży  
17:55 Rekolekcje adwentowe  
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Westerplatte młodych 
 - młodzieżowy  
18:55 Przegląd katolickiego tygodnika 
 „Niedziela” - publicystyczny  
19:00 Warto zauważyć… w 
mijającym 
 tygodniu - publicystyczny  
19:30 Latający dom 
 odc. 1 - animowany 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna - felieton  
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu 
 Matki Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
22:00 Józef z Egiptu odc. 30 - serial 
22:40 Odebrano nam 
 całe dzieciństwo 
 - dokumentalny 

05:55 Rodzinka.pl odc. 201 - serial 
06:35 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 27  
07:00 M jak miłość odc. 187 - serial 
08:00 Pytanie na śniadanie   
10:50 Panorama 
11:10 Barwy szczęścia 
 odc. 1762 - serial 
11:45 Postaw na milion - teleturniej 
12:45 Tylko z tobą odc. 45 - serial 
13:45 Na sygnale odc. 101 - serial 
14:15 Coś dla Ciebie 
 odc. 130 - publicystyczny 
14:45 Rodzinka.pl 
 odc. 224 s. 11 - serial 
15:20 Na dobre i na złe - 18 lat! 
 - felieton 
15:25 Janosik 
 odc. 11 - serial 
16:30 Koło fortuny - rozrywka 
17:10 Meandry uczuć odc. 9 - serial 
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram 
18:40 Pogoda 
18:50 Jeden z dziesięciu - teleturniej 
19:25 Barwy szczęścia 
 odc. 1762 - serial 
20:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1763 - serial 
20:40 Rodzinka.pl 
 odc. 225 s. 11 - serial 
21:20 Prawie po ślubie - - komedia 
23:05 Córki dancingu Musical 
00:45 The Good Doctor odc. 1 - serial 

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje 

 odc. 13 s. 13 - reality show 

07:50 Doradca smaku 

 odc. 16  - kulinarny 

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2146  

10:55 Ukryta prawda odc. 508 - serial  

12:00 Szkoła odc. 250 - serial  

13:00 19+ odc. 121 - serial 

13:30 19+ odc. 122 - serial 

14:00 Szpital odc. 394 - serial  

15:00 Kuchenne rewolucje 

 odc. 7 s. 6 - reality show 

16:00 Szkoła odc. 251 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 509 - serial 

18:00 Szpital odc. 395 - serial 

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:49 Raport smogowy - wiem czym 

 oddycham odc. 32  

19:50 Uwaga! odc. 5162  reporterów 

20:00 Piraci z Karaibów: 

 Na krańcu świata - przygodowy 

23:30 Piekielna zemsta - sensacyjny 

06:00 Nowy dzień z Polsat News   
08:00 Trudne sprawy odc. 578 - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 800 - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 801 - serial 
10:00 Dzień który zmienił moje życie 
 odc. 84 - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 571 - serial 
12:00 Pielęgniarki odc. 204 - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 705 - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2590 - serial  
14:45 Dlaczego ja? odc. 751 - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja  reporterów 
16:30 Na ratunek 112 odc. 75 - serial 
17:00 Gliniarze odc. 63 - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2591 - serial 
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 440 - serial 
20:05 Opowieści z Narnii: Książę 
 Kaspian - fantastyczny 
23:30 Kronika - science fi ction 

07:15 Sąd rodzinny 13:00 Galileo

15:45 Lekarze na start 11:00 Rodzina Kanderów 17:45 Czas honoru

19:25 Barwy Szczęścia 08:00 Dzień Dobry TVN 12:00 Pielęgniarki

John Milton po śmierci trafi a do piekła. Dowiaduje 
się, że jego wnuczka została porwana przez 
przywódcę sekty, Kinga. Milton wraca na ziemię, 
by ocalić dziecko i wymierzyć sprawiedliwość 
Kingowi.

Trzech studentów dokonuje odkrycia, dzięki któremu 
zyskuje nadprzyrodzone moce. Siłą umysłu młodzi 
poruszają przedmioty, zgniatają samochody, latają. 
Stopniowo wychodzą na jaw ich mroczne strony.

„Kronika”
(2012r.) Polsat 22:30

„Piekielna zemsta”
(2011r.) TVN 22:30
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10:15 Talianka

05:35 Jaka to melodia? - muzyczny  
06:05 Sprawa dla reportera 
 - cykl  reportaży  
07:00 Naszaarmia.pl odc. 295  
07:30 Rok w ogrodzie  poradnikowy 
07:50 Rok w ogrodzie extra 
 odc. 16  poradnikowy 
08:10 Górnicy z „Wujka” 
 odc. 1 - reportaż 
08:20 Rewolwerowiec Western 
10:00 Górnicy z „Wujka” 
 odc. 2 - reportaż 
10:15 Talianka odc. 3 - serial 
11:15 Talianka odc. 4 - serial 
12:10 Górnicy z „Wujka” 
 odc. 3 - reportaż 
12:15 Studio Raban 
 odc. 13 - młodzieżowy 
12:40 Górnicy z „Wujka” 
 odc. 4 - reportaż 
12:45 Mosty Ameryki. Historia Rudolfa 
 Modrzejewskiego odc. 2 - serial 
13:40 Górnicy z „Wujka” 
 odc. 5 - reportaż 
13:50 Okrasa łamie przepisy 
 odc. 171  - kulinarny 
14:20 Górnicy z „Wujka” 
 odc. 6 - reportaż 
14:30 Dama w czarnym welonie 
 odc. 3 - serial 
15:25 Górnicy z „Wujka” 
 odc. 7 - reportaż 
15:40 Puchar Świata w Engelbergu 
 Skoki narciarskie  
16:00 Puchar Świata w Engelbergu 
 Skoki narciarskie  
16:55 Teleexpress 
17:05 Puchar Świata w Engelbergu 
 Skoki narciarskie  
18:25 Górnicy z „Wujka” 
 odc. 8 - reportaż 
18:35 Opole 2017 na bis - koncert 
18:50 Górnicy z „Wujka” 
 odc. 9 - reportaż 
18:55 Jaka to melodia? - muzyczny 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:05 Pogoda 
20:15 Saga Wikingów - przygodowy 
22:00 Zacznijmy od nowa - dramat 
23:55 Dom dusz - dramat  

05:50 Ukryta prawda odc. 99 - serial 

06:50 Mango - Telezakupy 

08:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 14 - serial 

09:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 15 - serial 

10:55 Brzydula odc. 187 

 - serial 

11:30 Brzydula odc. 188 

 - serial 

12:05 Brzydula odc. 189 

 - serial 

12:45 Brzydula odc. 190 

 - serial 

13:20 Brzydula odc. 191 

 - serial 

13:55 Brzydula 

 odc. 192 - serial 

14:30 Goonies - przygodowy 

16:55 Street Dance Film muzyczny 

19:00 Podróż przedślubna - - komedia 

21:15 Cztery Gwiazdki - komedia 

23:00 Star Trek - science fi ction 

06:00 Klub przyjaciół Myszki Miki 
 odc. 6 - animowany 
06:35 Klub przyjaciół Myszki Miki 
 odc. 7 - animowany 
07:05 Klub przyjaciół Myszki Miki 
 odc. 8 - animowany 
07:35 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 40 - animowany 
08:10 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 41 - animowany 
08:45 Garfi eld Show Serial dla dzieci 
09:00 Co tygryski lubią najbardziej 
 - obyczajowy 
10:35 Jaś Fasola odc. 7 s. 1 - serial 
11:10 Policjantki i policjanci 
 odc. 305 - serial  
12:10 Policjantki i policjanci 
 odc. 306 - serial  
13:10 Policjantki i policjanci 
 odc. 307 - serial  
14:15 STOP Drogówka 
 odc. 157 
15:25 Niezwykła przyjaciółka 
 - komedia 
17:15 Kulinarna miłość - komedia 
19:00 Galileo odc. 660 
 - popularnonaukowy 
20:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 308 - serial  
21:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 309 - serial  
22:00 Sprawiedliwi - wydział 
 kryminalny odc. 111 - serial  
23:00 Sprawiedliwi - wydział 
 kryminalny odc. 112 - serial  
00:00 Skaza - sensacyjny 

06:00 Niesamowite! odc. 14 - serial 

06:30 Niesamowite! odc. 15 - serial 

07:00 Taki jest świat 

 odc. 37 s. 3  

07:50 Lekarze na start 

 odc. 50 - serial 

08:40 Lekarze na start 

 odc. 51 - serial 

09:20 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 18 - serial 

10:20 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 19 - serial 

11:20 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 20 - serial 

12:20 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 21 - serial 

13:30 Bibliotekarz III: Klątwa kielicha 

 Judasza - przygodowy 

15:25 Obłędny rycerz - przygodowy 

18:00 Jurassic Park III - sensacyjny 

20:00 Pocałunek smoka - sensacyjny 

22:00 Człowiek pies - sensacyjny 

00:05 Boski żigolo w Europie 

 - komedia 

08:00 Podróż za jeden uśmiech 

 odc. 3 - serial 

08:40 Podróż za jeden uśmiech 

 odc. 4 - serial 

09:15 Informacje kulturalne 

09:35 Klucz do szczęścia 

 - recital Seweryna Krajewskiego 

 - koncert 

10:20 Wahadełko - dramat 

11:30 Vistuliada odc. 8 - cykl - reportaży 

12:00 Tygodnik kulturalny  kulturalny 

12:55 Szlakiem Kolberga 

 odc. 21  kulturalny 

13:35 Bottle Rocket 

 - komedia kryminalna 

15:10 Profesor Zazul - krótkometrażowy 

15:40 Wydarzenie aktualne - reportaż 

16:15 Wstęp do fi lmu odc. 2 Rozmowa 

16:20 Czarny Orfeusz - dramat 

18:25 Dranie w kinie odc. 16  

19:05 Legendy rocka odc. 38 - serial 

20:00 Konkurs Eurowizji dla 

 Młodych Tancerzy - Praga 2017 

21:45 Bitwa o Anglię Film wojenny 

00:05 Utopia odc. 3 s. 2 - serial 

06:50 Był taki dzień odc. 16 - felieton 
06:55 Wszystkie kolory świata 
 odc. 23 - serial  
07:55 Zakochaj się w Polsce odc. 16  
08:35 Dziedzictwo regionów 
 odc. 2 - krajoznawczy 
08:50 Pewnego razu na Zachodzie 
 odc. 2 - serial  
09:10 W pustyni i w puszczy 
 odc. 1 - serial 
10:10 Okrasa łamie przepisy 
 odc. 165  - kulinarny 
10:40 Ziemia. Podwodny świat 
 odc. 3 - serial 
11:40 Sekrety wykute w kamieniu 
 odc. 8 - serial 
12:45 Wielka piątka Azji odc. 4 - serial 
13:50 Szerokie tory 
 odc. 106 - cykl reportaży 
14:30 Wielka gra odc. 94 - teleturniej 
15:30 Spór o historię 
 odc. 1 - historyczny  
16:20 Kopalnia Wujek - dokumentalny 
17:25 #dziedzictwo odc. 6 Debata 
18:00 Jan Serce odc. 4 - serial 
19:15 Nieznana historia Wielkiej 
 Armady odc. 1 - serial  
20:20 Blizna - dramat 
22:15 Genialne wynalazki 
 odc. 1 - dokumentalny  
23:10 Koło historii odc. 57 - historyczny 
23:45 Ostatni bej Bałkanów 
 odc. 4 - dokumentalny 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Westerplatte młodych 
 - młodzieżowy  
08:55 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia  
09:00 Sanktuarium Matki Ubogich 
 w Banneux - dokumentalny 
09:50 Niezwykłości przyrody 
 Nowej Zelandii - cykl - reportaży 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Myśląc ojczyzna - felieton  
10:30 Święty na każdy dzień  
10:35 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
11:00 Kropelka radości Program 
 dla dzieci  
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Warto zauważyć… 
 w mijającym tygodniu 
 - publicystyczny  
12:50 Zbrodnie stanu wojennego 
 - Kopalnia Wujek - reportaż 
13:20 Siódmy sakrament  
13:45 Ocalić od zapomnienia 
 - cykl - reportaży  
13:55 Święty na każdy dzień  
14:00 Ziemia mojego Zbawiciela 
 - cykl - reportaży 
14:40 Komunikat o śmierci 
 niepotrzebnej - reportaż 
15:10 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia  
15:15 Jerash starożytne miasto 
 Jordanii - reportaż 
15:30 Wierzę w Boga  
15:45 Mój brat papież Wywiad 
16:00 Poświęcenie bursztynowego 
 ołtarza - Bazylika 
 Św. Brygidy w Gdańsku 
17:55 Rekolekcje adwentowe  
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
 - publicystyczny  
19:25 Przegląd katolickiego tygodnika 
 „Niedziela” - publicystyczny  
19:30 Katecheza 
 ks. bp. Antoniego Długosza  
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
 udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna - felieton  
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu 
 Matki Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
22:00 Odkupienie Western 
23:45 180 lat na zdrowie 
 - dokumentalny 

06:00 Wielka Rafa Koralowa 
 z Davidem Attenborough 
 odc. 1 - serial 
07:05 M jak miłość odc. 1336 - serial 
08:00 Pytanie na śniadanie   
10:50 Puchar Świata 
 w Toblach Biegi narciarskie  
10:55 Puchar Świata 
 w Toblach Biegi narciarskie  
12:50 Barwy szczęścia 
 odc. 1760 - serial 
13:20 Barwy szczęścia 
 odc. 1761 - serial 
14:00 Familiada - teleturniej 
14:40 Koło fortuny - rozrywka 
15:20 Rodzinka.pl 
 odc. 225 s. 11 - serial 
15:50 Pierwsza randka 
 odc. 15 - rozrywka 
16:50 Na dobre i na złe 
 odc. 688 - serial 
17:45 Słowo na niedzielę 
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram 
18:40 Pogoda 
18:50 Postaw na milion 
 - kulisy - felieton 
19:05 Postaw na milion - teleturniej 
20:05 Bitwa tenorów na róże - koncert 
21:15 Bitwa tenorów na róże - koncert 
22:15 Grupa specjalna „Kryzys” 
 odc. 9 - serial 
23:15 Grupa specjalna „Kryzys” 
 odc. 10 - serial 
00:30 Johnny English - komedia 

05:35 Mango - Telezakupy 

07:50 Spotkanie ze smakiem  

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 1034  

11:00 Na Wspólnej odc. 2596 - serial  

11:25 Na Wspólnej odc. 2597 - serial  

11:50 Na Wspólnej odc. 2598 - serial  

12:15 Na Wspólnej odc. 2599 - serial  

12:50 Mali giganci odc. 6 s. 3 - rozrywka  

14:50 MasterChef 

 odc. 14 s. 6 - reality show  

16:25 Azja Express 

 odc. 2 s. 2 - reality show 

17:55 Tu się gotuje! odc. 3  - kulinarny 

18:00 Kuchenne rewolucje 

 odc. 10 s. 14 - reality show  

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:40 Raport smogowy - wiem czym 

 oddycham odc. 33  

19:45 Uwaga! odc. 5163  reporterów 

20:00 Maska - komedia 

22:10 Sztuka zrywania - - komedia  

00:25 Ninja zabójca - sensacyjny 

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
07:45 My3 odc. 10 Program dla 
 dzieci i młodzieży 
08:15 Jeźdźcy smoków: Na końcu świata 
 odc. 22 - animowany 
08:45 Jeźdźcy smoków: Na końcu świata 
 odc. 20 - animowany 
09:15 Jeźdźcy smoków: Na końcu świata 
 odc. 21 - animowany 
9:45 Przygody Kota w butach 
 odc. 29 - animowany 
10:15 Ewa gotuje odc. 321  - kulinarny 
10:50 I kto to mówi III - komedia 
12:55 Dziś 13 jutro 30 - komedia 
15:00 Jaś Fasola odc. 12 - serial 
15:45 Kabarety Rybnik 2017 
 odc. 1 - kabaret i satyra  
17:45 Chłopaki do wzięcia odc. 127  
18:15 Chłopaki do wzięcia odc. 128  
18:40 Podziękuj niedocenionym 
 odc. 5 - cykl reportaży 
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Kraina lodu. Przygoda Olafa 
 - animowany  
20:05 Kraina lodu - animowany 
22:15 Speed II - wyścig z czasem 
 - sensacyjny 
01:00 Postrach nocy - horror 

08:55 Gotowe na wszystko 14:15 STOP Drogówka 06:00 Niesamowite! 10:20 Wahadełko 10:10 Okrasa łamie 
przepisy

16:50 Na dobre i na złe 11:00 Na Wspólnej 10:15 Ewa gotuje

Nieśmiały, zakompleksiony urzędnik bankowy 
przypadkowo znajduje starożytną maskę, po 
założeniu której zmienia się w obdarzonego 
nieludzką siłą herosa.

U wybrzeży Szkocji sztorm zatapia statek Wikingów. 
Rozbitkowie próbują dostać się do osady Danelaw. 
Gdy porywają córkę króla Szkotów, władca wzywa na 
pomoc owianych złą sławą najemników.

„Saga Wikingów”
(2014r.) TVP 1 20:15

„Maska”
(1994r.) TVN 20:00



Niedziela, 17 grudnia 2017

05:35 Klan

05:35 Klan odc. 3224 - telenowela  
06:10 Słownik polsko@polski 
 - edukacyjny 
06:35 Pełnosprawni  sportowy 
07:00 Msza święta z Sanktuarium 
 Bożego Miłosierdzia 
 w Krakowie Łagiewnikach 
08:00 Tydzień 
08:35 Ziarno odc. 641 - młodzieżowy 
09:10 Jak to działa? 
 odc. 135 - popularnonaukowy 
09:40 Niebo bez gwiazd - rozrywka 
10:40 Zakochaj się w Polsce odc. 53  
11:10 Weterynarze z sercem 
 odc. 28 - serial 
11:40 Sekrety mnichów 
 odc. 10  poradnikowy 
11:55 Między ziemią a niebem   
12:00 Anioł Pański 
12:15 Między ziemią a niebem   
13:05 Halo tu Pjongczang 
 odc. 5  olimpijski 
13:20 Puchar Świata w Engelbergu 
 Skoki narciarskie  
14:00 Puchar Świata w Engelbergu 
 Skoki narciarskie  
16:30 Sonda II odc. 69 
 - popularnonaukowy 
16:50 Zapowiedź Teleexpressu 
17:00 Teleexpress 
17:20 Pogoda 
17:30 „Jednak coś po nas zostanie...” 
 - koncert 
18:40 Jaka to melodia? - muzyczny 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:15 Blondynka odc. 67 - serial 
21:10 Magia w blasku księżyca  
 - komedia 
22:55 Saga Wikingów - przygodowy  

06:00 Klub przyjaciół Myszki Miki 

 odc. 9 - animowany 

06:35 Klub przyjaciół Myszki Miki 

 odc. 10 - animowany 

07:05 Klub przyjaciół Myszki Miki 

 odc. 11 - animowany 

07:35 Kaczor Donald przedstawia 

 odc. 42 - animowany 

08:10 Kaczor Donald przedstawia 

 odc. 43 - animowany 

08:45 Niezwykła przyjaciółka - komedia  

10:30 Galileo odc. 659 

 - popularnonaukowy  

11:30 Galileo odc. 660 

 - popularnonaukowy  

12:35 Polubić czy poślubić - komedia  

14:50 Zemsta Różowej Pantery 

 - komedia kryminalna 

16:55 Mythica: Żelazna korona 

 - fantastyczny 

19:00 Galileo odc. 661 

 - popularnonaukowy 

20:00 Wilkołak: Bestia wśród nas 

 - horror 

22:00 Konspiracja Echelon Thriller 

00:20 Suddenly Thriller 

05:45 Niesamowite! odc. 3 - serial 

06:40 Allo Allo 

 odc. 1 s. 2 - serial 

07:20 Allo Allo 

 odc. 2 s. 2 - serial 

08:05 Allo Allo 

 odc. 3 s. 2 - serial 

08:55 Allo Allo 

 odc. 4 s. 2 - serial 

09:40 Hokus-pokus - komedia 

11:35 Jurassic Park III - sensacyjny 

13:30 Najpiękniejsze baśnie braci 

Grimm odc. 23 s. 5 - fantastyczny 

14:45 Księżniczka na ziarnku grochu 

 odc. 16 s. 3 Film dla dzieci 

15:55 Gdzie jest gwiazdka 

 - fantastyczny 

17:35 Hellboy - fantastyczny 

20:00 Momentum Thriller 

21:55 Siła i honor - dramat 

00:25 Wikingowie odc. 9 - serial 

08:00 Podróż za jeden uśmiech 

 odc. 5 - serial 

08:40 Podróż za jeden uśmiech 

 odc. 6 - serial 

09:25 Sekretne życie Albana Berga 

 - dokumentalny 

10:30 Scena klasyczna. Młody Chopin 

 odc. 12 Recital 

11:15 Trzeci punkt widzenia 

 odc. 215 - publicystyczny 

11:50 Bitwa o Anglię - wojenny  

14:10 Chuligan literacki 

 odc. 69 - publicystyczny 

14:45 Wstęp do opery - Armide 

 - rozrywka 

14:55 Armide Opera 

16:50 Pomniki historii odc. 64 - serial 

17:15 Studio Kultura - niedziela z... 

 odc. 510  kulturalny 

18:15 Mrok Spektakl teatralny 

20:00 Drzazgi Komediodramat 

22:00 Pegaz odc. 48  kulturalny 

22:35 Trzeci punkt widzenia 

 odc. 215 - publicystyczny 

23:15 Miłość - dokumentalny 

06:50 Był taki dzień odc. 17 - felieton 
06:55 Wszystkie kolory świata 
 odc. 24 - serial  
08:00 1819 kg wiary - dokumentalny 
08:55 To nie na darmo - reportaż 
09:35 Przyłbice i kaptury odc. 8 - serial 
10:50 Okrasa łamie przepisy 
 odc. 156  - kulinarny 
11:25 Dzika przyroda Bliskiego i 
Środkowego Wschodu 
 odc. 3 - dokumentalny 
12:30 Mustang. Himalajska podróż 
 - dokumentalny 
13:35 Grecka odyseja Joanny Lumley 
 odc. 2 - dokumentalny  
14:30 Szerokie tory 
 odc. 136 - cykl  reportaży 
15:00 Będzie lepiej - komedia 
16:50 Wielka gra odc. 95 - teleturniej 
17:50 Ex libris  
18:25 Jan Serce odc. 5 - serial 
19:30 Kopalnia Wujek - dokumentalny  
20:40 Ułańska ballada 
 odc. 2 - przygodowy  
21:40 Testament Żurowskiego 
 - dokumentalny 
22:45 Skarga Film psychologiczny 
00:15 II wojna światowa 
 na Bałkanach odc. 5 - serial  

08:00 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia  
08:05 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
08:25 Święty na każdy dzień  
08:30 Patryk - dzielny pasterz ze
  szmaragdowej wyspy 
 - animowany 
09:00 Myśląc ojczyzna - felieton  
09:10 Spotkanie z Magdą Buczek 
 - program dla dzieci  
09:15 Katecheza 
 ks. bp. Antoniego Długosza  
09:30 Msza Święta z kaplicy 
 Cudownego Obrazu 
 Matki Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
10:35 Przegląd katolickiego tygodnika 
 „Niedziela” - publicystyczny  
10:40 Kościół w potrzebie 
11:40 Św. Józef - patron na trzecie 
 tysiąclecie - reportaż 
12:00 Anioł Pański z Ojcem Świętym
  Franciszkiem 
12:20 Wieś - to też Polska  - rolniczy  
13:30 Papież Polak do Rodaków 
 - serial 
14:10 Opowiesci z Narnii: Lew 
 czarownica i stara szafa 
 - animowany 
15:45 Święty na każdy dzień  
15:50 20 lat dla świata 
 - cykl reportaży  
16:00 Informacje dnia 
16:10 - koncert życzeń - muzyczny
17:00 Tam gdzie Bóg płacze - serial  
17:30 Okiem kamery - cykl reportaży  
17:55 Rekolekcje adwentowe  
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
 - publicystyczny  
19:25 Retrospekcja - publicystyczny  
19:30 Brat Ogień odc. 17 - animowany
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna - felieton  
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy
  Cudownego Obrazu 
 Matki Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
22:30 Vatican Magazine  informacyjny  
23:00 Jak my to widzimy - z daleka 
 widać lepiej - publicystyczny

06:10 Słowo na niedzielę 
06:25 Podróże z historią odc. 37 
 - historyczny 
07:05 M jak miłość odc. 1337 - serial 
08:00 Pytanie na śniadanie   
09:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1762 - serial 
09:35 Barwy szczęścia 
 odc. 1763 - serial 
10:15 Sianie dobra czyli adwent 
 - felieton 
11:15 Puchar Świata w Toblach 
 Biegi narciarskie  
11:25 Puchar Świata w Toblach 
 Biegi narciarskie  
12:30 Na dobre i na złe - 18 lat! 
 - felieton 
12:40 XV Mazurska Noc Kabaretowa 
 - Mrągowo 2013 
 - kabaret i satyra 
14:00 Familiada - teleturniej 
14:35 Koło fortuny - rozrywka 
15:20 Na dobre i na złe 
 odc. 689 - serial 
16:20 Prawie po ślubie - komedia 
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram 
18:40 Pogoda 
18:50 Zaręczyny - rozrywka 
20:10 Johnny English 
 - komedia sensacyjna 
21:50 Kaznodzieja z karabinem 
 - biografi czny 
00:10 Śmierć prezydenta - dramat 

05:50 Mango - Telezakupy 

08:00 Nowa Maja w ogrodzie 

 odc. 9  poradnikowy 

08:30 Dzień Dobry TVN odc. 1035  

11:00 Co za tydzień odc. 830  

11:30 Kulinarne podróże Magdy 

 Gessler odc. 1 - dokumentalny 

12:30 Drzewo marzeń 

 odc. 1 - rozrywka 

13:35 Piraci z Karaibów: Na krańcu 

 świata - przygodowy  

17:05 Mali giganci 

 odc. 7 s. 3 - rozrywka  

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:40 Raport smogowy 

 - wiem czym oddycham odc. 34  

19:45 Uwaga! odc. 5164  reporterów 

20:10 Gwiezdne wojny III 

 - Zemsta Sithów 

 - science fi ction 

23:00 Labirynt Thriller  

06:00 Nowy dzień z Polsat News   

07:30 My3 odc. 11 - program dla 

 dzieci i młodzieży 

07:55 Uratować Mikołaja! - komedia 

09:50 Finn sam w domu - świąteczny 

 skok odc. 5 - komedia 

11:45 Kraina lodu. Przygoda Olafa 

 - animowany  

12:15 Kraina lodu - animowany  

14:35 Opowieści z Narnii: Książę 

 Kaspian - fantastyczny  

17:40 Nasz nowy dom 

 odc. 85 - reality show 

18:40 Podziękuj niedocenionym 

 odc. 6 - cykl - reportaży 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Państwo w państwie 

 odc. 253 - publicystyczny 

20:05 Kabarety Rybnik 2017 

 odc. 2 - kabaret i satyra 

22:05 88 minut Thriller 

00:20 Avatar - science fi ction 

5:25 Ukryta prawda odc. 100, -serial 

6:30 Mango - Telezakupy 

8:35 Gotowe na wszystko 

 odc. 16, - serial 

9:35 Gotowe na wszystko 

 odc. 17, - serial 

10:35 Gotowe na wszystko 

 odc. 18, - serial 

11:35 Brzydula odc. 193, - serial 

12:10 Brzydula odc. 194, - serial 

12:40 Brzydula odc. 195, - serial 

13:15 Brzydula odc. 196, - serial 

13:45 Beethoven VI: Wielka ucieczka 

 - przygodowy 

15:55 Polowanie na mysz - komedia  

18:00 Oszuści odc. 6, Serial komediowy 

19:00 Zabójcza broń 

 odc. 11, - kryminalny 

20:00 Star Trek: W ciemność 

 - science fi ction 

22:45 Zabójcza broń 

 odc. 12, - kryminalny 

23:45 Operacja Argo - thriller 

18:00 Oszuści 10:30 Galileo

06:40 Allo Allo 17:15 Studio Kultura 
- niedziela z...

18:25 Jan Serce

14:00 Familiada 11:45 Druga szansa 11:45 Kraina lodu

Stanley Crawford to niewierzący w istnienie magii 
wyniosły iluzjonista, który na prośbę przyjaciela 
udaje się na Lazurowe Wybrzeże, aby zdemaskować 
podającą się za medium Sophie Barker.

Święto Dziękczynienia. Zaprzyjaźnione rodziny 
Doverów i Birchów razem jedzą obiad. Sielanka 
kończy się, gdy znikają 6-letnia Anna i rok starsza Joy. 
Dla obydwu rodzin zaczyna się koszmar.

„Labirynt”
(2013r.) TVN 23:00

„Magia w blasku księżyca”
(2014r.) TVP 1 21:10



Poniedziałek, 18 grudnia 2017

10:15 Doktor Quinn

05:55 Dzień dobry Polsko!   
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny 
 - publicystyczny  
08:40 Okrasa łamie przepisy 
 odc. 171  - kulinarny  
09:10 Rok w ogrodzie  poradnikowy 
09:35 Rok w ogrodzie extra 
 odc. 16  poradnikowy 
09:50 Teatr Telewizji: Wujek 81. 
 Czarna ballada. Making of 
 - reportaż 
10:15 Doktor Quinn odc. 12 s. 2 - serial 
11:10 Zagadka hotelu Grand 
 odc. 3 - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes  - rolniczy  
12:30 Agropogoda 
12:35 Pakujemy odc. 7 - edukacyjny 
12:50 Antarktyda - opowieści z końca
  świata - dokumentalny 
14:00 Elif odc. 157 - serial 
14:55 Program rozrywkowy - rozrywka 
15:10 Obserwator - publicystyczny 
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 W sercu miasta odc. 55 - serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? - muzyczny 
18:00 Klan odc. 3225 - telenowela 
18:40 Bez tożsamości odc. 11 - serial 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:25 Wujek. 81. Czarna ballada 
 Spektakl teatralny 
22:05 Licencja na zabijanie - sensacyjny 
00:20 Gol Ekstra  piłkarski 

05:15 Ukryta prawda odc. 101 - serial 

06:20 Szpital odc. 214 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 147 - serial 

08:15 Zaklinaczka duchów 

 odc. 10 s. 3 - serial 

09:10 Brzydula odc. 195 - serial 

09:45 Brzydula odc. 196 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 489 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 148 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 388 - serial 

14:55 Szpital odc. 215 - serial 

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 19 - serial 

16:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 11 s. 3 - serial 

17:55 Brzydula odc. 197 - serial 

18:30 Brzydula odc. 198 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 490 - serial 

20:00 Street Dance II Film muzyczny 

21:45 Nie z tego świata 

 odc. 15 s. 5 - serial 

22:45 Star Trek: W ciemność 

 - science fi ction 

06:00 Niesamowite rekordy 
 odc. 6 - rozrywka 
06:45 Niesamowite rekordy 
 odc. 7 - rozrywka 
07:25 Klub przyjaciół Myszki Miki 
 odc. 12 - animowany 
07:50 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 44 - animowany 
08:30 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 45 - animowany 
09:00 V.I.P. odc. 5 s. 4 - serial 
10:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 309 - serial  
11:00 Detektywi w akcji 
 odc. 178 - serial  
12:00 Detektywi w akcji 
 odc. 163 - serial 
13:00 Detektywi w akcji 
 odc. 164 - serial 
14:00 STOP Drogówka 
 odc. 157  policyjny 
15:00 Dom nie do poznania 
 odc. 252 - reality show 
16:00 Esmeralda odc. 67 - telenowela 
17:00 Esmeralda odc. 68 - telenowela 
18:00 Detektywi w akcji 
 odc. 179 - serial 
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 310 - serial 
20:00 Sprawiedliwi - wydział 
 kryminalny odc. 113 - serial 
21:05 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 2 - serial 
21:35 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 3 - serial 
22:00 Galileo odc. 660 
 - popularnonaukowy  
23:00 Galileo odc. 661 
 - popularnonaukowy  
00:00 STOP Drogówka 
 odc. 157  policyjny 

06:00 To moje życie! 
 odc. 184 s. 3 - telenowela 
07:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 35 - serial 
08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 
 odc. 14 s. 4 - serial 
09:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 
 odc. 15 s. 4 - serial 
10:00 Napisała: morderstwo 
 odc. 9 s. 11 - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 12 s. 8 - serial 
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 24 s. 4 - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 4 s. 5 - serial 
13:50 Królowa serc 
 odc. 43 - telenowela 
14:45 Królowa serc 
 odc. 44 - telenowela 
15:45 Lekarze na start odc. 22 - serial 
16:30 Lekarze na start odc. 23 - serial 
17:05 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 11 s. 8 - serial 
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 39 - serial 
19:00 Bibliotekarze odc. 1 - serial 
20:00 Strażnik czasu - science fi ction 
21:55 Pocałunek smoka - sensacyjny 
23:55 Męsko-damska rzecz - komedia 

08:00 Dziennik fi lozofa odc. 76  

08:10 Scena klasyczna. Młody Chopin

  odc. 12 Recital 

09:10 Historia kina w Popielawach 

 - obyczajowy 

11:00 Wojna domowa odc. 1 - serial 

11:40 Wojna domowa odc. 2 - serial 

12:35 Faustyna - biografi czny 

14:05 Jasne błękitne okna - obyczajowy 

15:50 Studio Kultura - niedziela z... 

 odc. 510  kulturalny 

16:45 Historia kina w Popielawach 

 - obyczajowy  

18:25 Studio Kultura 

 - rozmowy Rozmowa 

18:45 Elvis Presley: ‘56 Special 

 - dokumentalny 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Historia Zlatana - dokumentalny 

22:05 Kronos odc. 6 - reportaż 

22:55 Którędy po sztukę 

 odc. 66 - publicystyczny 

23:00 Coming out 2017 - reportaż 

23:25 Dziennik fi lozofa odc. 76  

23:40 Ukochany syn Ziemi - dramat 

06:50 Był taki dzień 
 odc. 18 - felieton 
07:00 Big Bang. Jak powstał 
 kapitalizm bez kapitału 
 - dokumentalny  
08:00 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 70 
08:35 Enklawy dzikiej przyrody 
 odc. 6 - serial  
09:15 Przygody pana Michała 
 odc. 6 - serial 
09:45 Koło historii odc. 57 
 - historyczny  
10:20 Grudniowe taśmy 
 - dokumentalny 
10:45 Sekrety wykute w kamieniu 
 odc. 8 - serial  
11:50 Handlarz cudów 
 - psychologiczny 
13:40 Niecała nieprawda 
 czyli PRL w DTV - reportaż 
14:15 Sensacje XX wieku 
 odc. 107 - historyczny  
14:45 Sensacje XX wieku 
 odc. 108 - historyczny 
15:15 Encyklopedia II wojny 
 światowej odc. 52 - serial 
15:40 Spór o historię 
 odc. 158 - historyczny 
16:25 Mustang. Himalajska podróż 
 - dokumentalny  
17:20 Ex libris  
17:50 Czas honoru. Powstanie 
 odc. 9 - serial 
18:50 Flesz historii  
19:10 Sensacje XX wieku 
 odc. 109 - historyczny 
19:40 Sensacje XX wieku 
 odc. 110 - historyczny 
20:10 Było nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii 
 - historyczny 
20:40 Waterloo - ostatnia bitwa 
 Napoleona - dokumentalny 
21:45 Boża podszewka 
 odc. 12 s. 2 - serial 
22:50 Made in USSR 
 - dokumentalny 
23:55 Bard - dokumentalny 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Wieś - to też Polska  - rolniczy  
09:25 Słowo życia - rozważanie
  Ewangelii dnia  
09:30 Vatican Magazine  informacyjny  
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone 
 - publicystyczny  
11:25 Myśląc ojczyzna - felieton  
11:35 Seniorzy z energią - rozrywka  
11:50 Retrospekcja - publicystyczny  
11:55 Święty na każdy dzień  
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Wielcy Duchem 
 - Jan Paweł II - dokumentalny 
13:20 - koncert życzeń - muzyczny  
14:10 Tylko chmury poruszają gwiazdy 
 - dramat 
15:50 Ma się rozumieć  
16:00 Informacje dnia 
16:10 Sanktuaria polskie 
 - cykl reportaży  
16:30 Tydzień z Ziemi Świętej   
16:50 Świadkowie - serial  
17:20 Przypowieści Jezusa - serial 
17:30 Okiem kamery - cykl - reportaży  
17:55 Rekolekcje adwentowe  
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
 - publicystyczny  
19:25 Święty na każdy dzień  
19:30 Przygody Monster Trucków 
 odc. 24 - animowany 
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna - felieton  
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki Bożej 
 Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
22:00 Stan bezpieczeństwa państwa 
 - publicystyczny  
22:10 Mojżesz - 10 przykazań 
 odc. 52 - serial  
23:35 Święty na każdy dzień  
23:40 Orłem być… - dokumentalny 

06:05 Rodzinka.pl 
 odc. 202 s. 10 - serial 
06:40 Coś dla Ciebie 
 odc. 125 - publicystyczny 
07:05 M jak miłość odc. 188 - serial 
08:00 Pytanie na śniadanie   
10:45 Panorama 
11:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1763 - serial 
11:35 Na dobre i na złe 
 odc. 504 - serial 
12:40 Tylko z tobą odc. 46 - serial 
13:40 Na sygnale odc. 102 - serial 
14:15 Kabaretowa scena Dwójki 
 - kabaret i satyra 
15:10 Na dobre i na złe - 18 lat! 
 - felieton 
15:20 Tygrysy Europy odc. 2 - serial 
16:30 Koło fortuny - rozrywka 
17:10 Meandry uczuć odc. 10 - serial 
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram 
18:40 Pogoda 
18:50 Jeden z dziesięciu - teleturniej 
19:30 Barwy szczęścia 
 odc. 1763 - serial 
20:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1764 - serial 
20:40 Na dobre i na złe - 18 lat! 
 - felieton 
20:50 M jak miłość odc. 1338 - serial 
21:45 Kulisy serialu „M jak miłość” 
 - dokumentalny 
21:55 Do diabła z miłością - komedia 
23:50 Gry wideo - cyfrowa rewolucja 
 - dokumentalny 

05:50 Mango - Telezakupy 
07:00 Kuchenne rewolucje 
 odc. 14 s. 13 - reality show 
08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2147  
10:55 Tu się gotuje! odc. 3  - kulinarny  
11:00 Ukryta prawda odc. 509 - serial  
12:00 Szkoła odc. 251 - serial  
13:00 19+ odc. 123 - serial 
13:30 19+ odc. 124 - serial 
14:00 Szpital odc. 395 - serial  
15:00 Kuchenne rewolucje 
 odc. 8 s. 6 - reality show 
16:00 Szkoła odc. 252 - serial 
17:00 Ukryta prawda odc. 510 - serial 
18:00 Szpital odc. 396 - serial 
19:00 Fakty 
19:35 Sport 
19:45 Pogoda 
19:49 Raport smogowy - wiem czym 
 oddycham odc. 35  
19:50 Uwaga! odc. 5165  reporterów 
20:10 Doradca smaku 
 odc. 29  - kulinarny 
20:15 Na Wspólnej odc. 2600 - serial 
20:55 Milionerzy odc. 30 - teleturniej 
21:30 Życie bez wstydu 
 odc. 2 s. 5 - reality show 
22:30 Projekt Lady 
 odc. 3 s. 2 - reality show 
23:35 Siedem Thriller 

06:00 Nowy dzień z Polsat News  
08:00 Trudne sprawy odc. 579 - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 802 - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 803 - serial 
10:00 Dzień który zmienił moje życie 
 odc. 85 - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 572 - serial 
12:00 Pielęgniarki odc. 205 - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 706 - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2591 - serial  
14:45 Dlaczego ja? odc. 752 - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja 
 odc. 3533  reporterów 
16:30 Na ratunek 112 
 odc. 76 - serial 
17:00 Gliniarze odc. 64 - serial 
18:00 Pierwsza miłość
  odc. 2592 - serial 
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 441 - serial 
20:05 Avatar - science fi ction  
23:25 12 rund II - sensacyjny 

09:10 Brzydula 21:05 Śmierć na 1000 
sposobów

18:00 Lombard. 
Życie pod zastaw 

11:00 Wojna domowa 19:10 Sensacje XX wieku

06:05 Rodzinka.pl 12:00 Szkoła 13:00 Trudne sprawy

Sparaliżowany były komandos otrzymuje
propozycję, która może mu przywrócić sprawność 
ruchową. Na księżycu planety Polyphemus ma 
infi ltrować mieszkających tam Na’vi, by pomóc 
ludziom ich pokonać.

Zbliżają się mistrzostwa świata w tańcu ulicznym. 
Ambitny i utalentowany Ash oraz Eddie wyruszają 
w podróż po Europie w poszukiwaniu najlepszych 
tancerzy. Chcą stworzyć własną grupę.

„Street Dance II”
(2012r.) TVN 7 20:00

„Avatar”
(2009r.) Polsat 20:05
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10:15 Doktor Quinn

05:55 Dzień dobry Polsko!   
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny 
 - publicystyczny  
08:40 Komisariat odc. 22 - serial 
09:10 Weterynarze z sercem 
 odc. 28 - serial  
09:40 „Jednak coś po nas zostanie...” 
 - koncert 
10:15 Doktor Quinn odc. 13 s. 2 - serial 
11:10 Zagadka hotelu Grand 
 odc. 4 - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes  - rolniczy  
12:30 Agropogoda 
12:35 To się opłaca  
12:55 Wyspy Kanaryjskie. Życie na 
 krawędzi - dokumentalny 
14:00 Elif odc. 158 - serial 
14:55 Program rozrywkowy - rozrywka 
15:10 Obserwator - publicystyczny 
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 W sercu miasta odc. 56 - serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? - muzyczny 
18:00 Klan odc. 3226 - telenowela 
18:40 Bez tożsamości odc. 12 - serial 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:15 Pogoda 
20:25 S.W.A.T. - jednostka specjalna 
 odc. 5 - serial  
21:35  śledczy Anity Gargas odc. 54  
22:05 El Príncipe - dzielnica zła 
 odc. 49 - serial  
23:00 Miasto gniewu odc. 13 - serial 
23:40 Anno Domini - Biblii ciąg dalszy 
 odc. 7 - serial 
00:35 Uprzywilejowani - thriller 

05:30 W-11 - wydział śledczy 

 odc. 1174 - serial 

06:20 Szpital odc. 215 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 148 - serial 

08:15 Zaklinaczka duchów 

 odc. 11 s. 3 - serial 

09:10 Brzydula odc. 197 - serial 

09:45 Brzydula odc. 198 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 490 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 149 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 389 - serial 

14:55 Szpital odc. 216 - serial 

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 20 - serial 

16:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 12 s. 3 - serial 

17:55 Brzydula odc. 199 - serial 

18:30 Brzydula odc. 200 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 491 - serial 

20:00 Wyścig po życie - sensacyjny 

21:55 Lina - sensacyjny 

00:20 Niewierni odc. 6 - serial 

06:45 Niesamowite rekordy 
 odc. 9 - rozrywka 
07:25 Klub przyjaciół Myszki Miki 
 odc. 13 - animowany 
07:50 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 46 - animowany 
08:30 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 47 - animowany 
09:00 V.I.P. odc. 6 s. 4 - serial 
10:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 310 - serial  
11:00 Detektywi w akcji odc. 179 - serial  
12:00 Detektywi w akcji odc. 165 - serial 
13:00 Detektywi w akcji odc. 166 - serial 
14:00 STOP Drogówka 
 odc. 48  policyjny 
15:00 Dom nie do poznania 
 odc. 253 - reality show 
16:00 Esmeralda odc. 69 - telenowela 
17:00 Esmeralda odc. 70 - telenowela 
18:00 Detektywi w akcji odc. 180 - serial 
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 311 - serial 
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 114 - serial 
21:00 Ostateczna rozgrywka 
 - sensacyjny 
23:05 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 13 - serial 
23:35 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 14 - serial 
00:00 Spadkobiercy odc. 17 - rozrywka 

06:00 To moje życie! 
 odc. 185 s. 3 - telenowela 
07:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 36 - serial 
08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 
 odc. 15 s. 4 - serial 
09:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 
 odc. 16 s. 4 - serial 
10:00 Napisała: morderstwo 
 odc. 10 s. 11 - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 13 s. 8 - serial 
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 1 s. 5 - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 5 s. 5 - serial 
13:50 Królowa serc 
 odc. 45 - telenowela 
14:45 Królowa serc 
 odc. 46 - telenowela 
15:45 Lekarze na start odc. 23 - serial 
16:30 Lekarze na start odc. 24 - serial 
17:05 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 12 s. 8 - serial 
18:00 Bibliotekarze odc. 1 - serial 
19:00 Bibliotekarze odc. 2 - serial 
20:00 Jaguar - przygodowy 
22:00 Miejsce zbrodni. Witamy w 
 Hamburgu odc. 865 s. 1 
 - kryminalny 
23:55 Siła i honor - dramat 

08:00 Dziennik fi lozofa odc. 77  

08:10 Wydarzenie aktualne 

 - reportaż 

08:40 Informacje kulturalne 

09:00 Ceremonia pogrzebowa 

 - dramat psychologiczny 

11:00 Wojna domowa odc. 3 - serial 

11:40 Wojna domowa odc. 4 - serial 

12:20 Niedziela Barabasza - nowela 

12:50 Dama kameliowa Melodramat 

14:50 Przekleństwo Frankensteina 

 - horror 

16:25 Tygodnik kulturalny  kulturalny 

17:20 Ceremonia pogrzebowa - dramat

19:05 Studio Kultura - rozmowy

19:20 Uzdrowisko. Architektura 

 Zawodzia - dokumentalny 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Szczęśliwe dni Spektakl teatralny 

21:50 Dezerterzy 

 odc. 67 - publicystyczny 

22:20 Dziennik fi lozofa odc. 77  

22:35 Kapitał ludzki - obyczajowy 

00:35 Nic śmiesznego - komediodramat

06:50 Był taki dzień odc. 19 - felieton 
06:55 Lutek - krótkie wspomnienie 
 z długiego życia - dokumentalny 
08:00 Wojciech Cejrowski - boso przez 
 świat odc. 71 - cykl - reportaży 
08:35 Enklawy dzikiej przyrody 
 odc. 7 - serial 
09:10 Przygody pana Michała 
 odc. 7 - serial 
09:45 Kopalnia Wujek - dokumentalny  
10:55 Wielka piątka Azji odc. 4 - serial  
12:00 Goniec historyczny IPN 
 odc. 8 - publicystyczny  
12:30 Waterloo - ostatnia bitwa 
 Napoleona - dokumentalny  
13:35 Było nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii - historyczny 
14:05 Sensacje XX wieku 
 odc. 109 - historyczny  
14:30 Sensacje XX wieku 
 odc. 110 - historyczny  
15:05 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 29 - serial 
15:35 Made in USSR - dokumentalny  
16:40 Wszystko dla Polski - Powstanie 
 Zamojskie 1942-1944 
 - dokumentalny 
17:30 Pewnego razu na Zachodzie 
 odc. 3 - serial  
17:45 Czas honoru. Powstanie 
 odc. 10 - serial 
18:35 Pewnego razu na Zachodzie 
 odc. 4 - serial  
18:55 Kryptonim „Muzeum”- Szlak Armii 
 Krajowej odc. 13 - dokumentalny 
19:20 Sensacje XX wieku 
 odc. 111 - historyczny 
19:50 Sensacje XX wieku 
 odc. 112 - historyczny 
20:30 Nowe Ateny 
 odc. 67 - publicystyczny  
21:20 Było nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii - historyczny 
21:50 Boża podszewka 
 odc. 13 s. 2 - serial 
22:55 Heinrich Himmler - anatomia 
 zagłady - dokumentalny 
00:05 Trójkąt bermudzki - sensacyjny 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
08:35 Słowo życia - rozważanie 
 Ewangelii dnia  
08:40 Świadkowie - serial  
09:10 Papież Polak do Rodaków 
 - serial  
10:00 Informacje dnia 
10:15 Jak my to widzimy - z daleka 
 widać lepiej - publicystyczny  
10:45 Tydzień z Ziemi Świętej   
11:05 Mocni w wierze  
11:35 Myśląc ojczyzna - felieton  
11:45 Seniorzy z energią 
 odc. 5 - rozrywka  
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Kod Omega - sensacyjny 
14:00 Mojżesz - 10 przykazań 
 odc. 52 - serial  
14:50 Joanna d’Arc - dokumentalny 
15:50 Ma się rozumieć  
16:00 Informacje dnia 
16:10 Jestem mamą  
16:30 Kalejdoskop młodych 
 - edukacyjny  
16:50 Express studencki   
17:00 Lusaka Bauleni - reportaż 
17:10 Prosto o gospodarce  
 ekonomiczny  
17:30 Okiem kamery - cykl reportaży  
17:55 Rekolekcje adwentowe  
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
 - publicystyczny  
19:25 Święty na każdy dzień  
19:30 Przygody Monster Trucków 
 odc. 24 - animowany 
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
 udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna - felieton  
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki Bożej 
 Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
22:00 Stan bezpieczeństwa państwa 
 - publicystyczny  
22:10 Mojżesz - 10 przykazań 
 odc. 52 - serial  
23:35 Święty na każdy dzień  
23:40 Orłem być… - dokumentalny 

06:05 Rodzinka.pl 
 odc. 203 s. 10 - serial 
06:35 Ten który służy 
07:05 M jak miłość odc. 189 - serial 
08:00 Pytanie na śniadanie   
10:50 Panorama 
11:10 Barwy szczęścia 
 odc. 1764 - serial 
11:45 Na dobre i na złe 
 odc. 505 - serial 
12:45 Tylko z tobą odc. 47 - serial 
13:45 Na sygnale odc. 103 - serial 
14:20 Cuda z odzysku - urządź 
 mieszkanie za darmo 
 odc. 5 s. 2 - rozrywka 
15:15 Kulisy serialu „Barwy szczęścia” 
 odc. 17 - felieton 
15:30 M jak miłość odc. 1338 - serial 
16:30 Koło fortuny - rozrywka 
17:10 Meandry uczuć odc. 11 - serial 
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram 
18:40 Pogoda 
18:50 Jeden z dziesięciu - teleturniej 
19:30 Barwy szczęścia 
 odc. 1764 - serial 
20:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1765 - serial 
20:40 Na dobre i na złe - 18 lat! 
 - felieton 
20:50 M jak miłość odc. 1339 - serial 
21:45 Kulisy serialu „M jak miłość” 
 - dokumentalny 
21:55  Ekspresu Reporterów  
publicystyczny  
23:00 Nastolatki - tajemnice dorastania 
 - dokumentalny 
00:05 Pierwsza randka 
 odc. 15 - rozrywka 

05:40 Mango - Telezakupy 
06:50 Kuchenne rewolucje 
 odc. 1 - reality show 
07:50 Doradca smaku 
 odc. 29  - kulinarny 
08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2148  
10:55 Ukryta prawda odc. 510 - serial  
12:00 Szkoła odc. 252 - serial  
13:00 19+ odc. 125 - serial 
13:30 19+ odc. 126 - serial 
14:00 Szpital odc. 396 - serial  
15:00 Kuchenne rewolucje 
 odc. 9 s. 6 - reality show 
16:00 Szkoła odc. 253 - serial 
17:00 Ukryta prawda odc. 511 - serial 
18:00 Szpital odc. 397 - serial 
19:00 Fakty 
19:35 Sport 
19:45 Pogoda 
19:49 Raport smogowy - wiem czym 
 oddycham odc. 36  
19:50 Uwaga! odc. 5166  reporterów 
20:10 Doradca smaku 
 odc. 24  - kulinarny 
20:15 Na Wspólnej odc. 2601 - serial 
20:55 Milionerzy odc. 31 - teleturniej 
21:30 Człowiek na krawędzi - thriller 
23:40 Kuba Wojewódzki 
 odc. 1 s. 11 Talk show 
00:40 Mroczne zagadki Los Angeles 
 odc. 14 s. 3 - serial 

06:00 Nowy dzień z Polsat News  
08:00 Trudne sprawy odc. 580 - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 804 - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 805 - serial 
10:00 Dzień który zmienił moje życie 
 odc. 86 - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 573 - serial 
12:00 Pielęgniarki odc. 206 - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 707 - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2592 - serial  
14:45 Dlaczego ja? odc. 753 - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja 
 odc. 3534  reporterów 
16:30 Na ratunek 112 odc. 77 - serial 
17:00 Gliniarze odc. 65 - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2593 - serial 
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 442 - serial 
20:10 Szklana pułapka III - sensacyjny  
22:55 Zły porucznik. Miejsce akcji: 
 Nowy Orlean - kryminalny 
01:20 Bad Boys II 
 - komedia sensacyjna 

12:55 Sąd rodzinny 11:00 Detektywi w akcji

15:45 Lekarze na start 16:25 Tygodnik kulturalny 17:45 Czas honoru

06:05 Rodzinka.pl 19:50 Uwaga! 19:30 Świat według 
Kiepskich

Szaleniec terroryzuje Nowy Jork, podkładając 
bomby w najruchliwszych punktach miasta.
Do akcji wkracza detektyw John McClane, 
jego sprzymierzeńcem nieoczekiwanie zostaje 
czarnoskóry sklepikarz.

Policjant Nick Tschiller wchodzi do mieszkania, 
w którym przetrzymywane są małoletnie prostytutki. 
Dochodzi do strzelaniny z gangsterami. W jednym 
z bandytów Nick rozpoznaje dawnego partnera 
z pracy.

„Miejsce zbrodni. Witamy 
w Hamburgu”

(2012r.) TV Puls 22:00

„Szklana pułapka III”
(1995r.) Polsat 20:10
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14:00 Elif

05:55 Dzień dobry Polsko!   
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny 
 - publicystyczny  
08:40 Komisariat odc. 23 - serial 
09:10 Sonda II odc. 69 
 - popularnonaukowy 
09:35 Jak to działa? odc. 142 
 - popularnonaukowy 
10:15 Doktor Quinn odc. 14 s. 2 - serial 
11:10 Zagadka hotelu Grand 
 odc. 5 - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes  - rolniczy  
12:30 Agropogoda 
12:35  - rolniczy  
12:55 Wyspy Kanaryjskie. Góry ognia 
 - dokumentalny 
14:00 Elif odc. 159 - serial 
14:55 Program rozrywkowy - rozrywka 
15:10 Obserwator - publicystyczny 
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 W sercu miasta odc. 57 - serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
18:00 Klan odc. 3227 - telenowela 
18:40 Bez tożsamości odc. 13 - serial 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:20 Bayern Monachium - Borussia 
Dortmund Piłka nożna  
20:40 Bayern Monachium - 
 Borussia Dortmund - piłka nożna  
23:00 Babylon A.D. - science fi ction 
00:45 Naszaarmia.pl  

05:20 Ukryta prawda odc. 102 - serial 

06:20 Szpital odc. 216 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 149 - serial 

08:15 Zaklinaczka duchów 

 odc. 12 s. 3 - serial 

09:10 Brzydula odc. 199 - serial 

09:45 Brzydula odc. 200 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 491 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 150 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 390 - serial 

14:55 Szpital odc. 217 - serial 

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 21 - serial 

16:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 13 s. 3 - serial 

17:55 Brzydula odc. 201 - serial 

18:30 Brzydula odc. 202 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 492 - serial 

20:00 Szczęśliwe święta 

 - komediodramat 

21:40 Mentalista odc. 10 s. 5 - serial 

22:45 Podróż przedślubna - - komedia 

01:00 Miasto zła odc. 7 - serial 

06:00 Niesamowite rekordy 
 odc. 10 - rozrywka 
06:45 Niesamowite rekordy 
 odc. 11 - rozrywka 
07:25 Klub przyjaciół Myszki Miki 
 odc. 14 - animowany 
07:50 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 48 - animowany 
08:30 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 49 - animowany 
09:00 V.I.P. odc. 7 s. 4 - serial 
10:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 311 - serial  
11:00 Detektywi w akcji odc. 180 - serial  
12:00 Detektywi w akcji odc. 167 - serial 
13:00 Detektywi w akcji odc. 168 - serial 
14:00 STOP Drogówka 
 odc. 49  policyjny 
15:00 Dom nie do poznania 
 odc. 254 - reality show 
16:00 Esmeralda odc. 71 - telenowela 
17:00 Esmeralda odc. 72 - telenowela 
18:00 Detektywi w akcji odc. 181 - serial 
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 312 - serial 
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 115 - serial 
21:00 Outsider - sensacyjny 
23:05 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 1 - serial 
23:35 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 2 - serial 
00:00 Spadkobiercy odc. 18 - rozrywka 

06:00 To moje życie! 
 odc. 186 s. 3 - telenowela 
07:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 37 - serial 
08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 
 odc. 16 s. 4 - serial 
09:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 
 odc. 17 s. 4 - serial 
10:00 Napisała: morderstwo 
 odc. 11 s. 11 - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 14 s. 8 - serial 
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 2 s. 5 - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 6 s. 5 - serial 
13:50 Królowa serc 
 odc. 47 - telenowela 
14:45 Królowa serc 
 odc. 48 - telenowela 
15:45 Lekarze na start odc. 24 - serial 
16:30 Lekarze na start odc. 25 - serial 
17:05 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 13 s. 8 - serial 
18:00 Bibliotekarze odc. 2 - serial 
19:00 Bibliotekarze odc. 3 - serial 
20:00 Pan życia i śmierci - thriller 
22:15 Wasabi - komedia sensacyjna 
00:15 Jaguar - przygodowy 

08:00 Dziennik fi lozofa odc. 78  

08:05 Szlakiem Kolberga 

 odc. 21  kulturalny 

08:40 Informacje kulturalne 

08:55 Mój Nikifor - obyczajowy 

11:00 Wojna domowa 

 odc. 5 - serial 

11:40 Wojna domowa 

 odc. 6 - serial 

12:20 Panna Nikt - dramat 

14:15 Cyrograf dojrzałości - obyczajowy 

15:15 Dranie w kinie odc. 16  

15:50 Mój Nikifor - obyczajowy  

17:35 Studio Kultura - rozmowy 

17:50 Podróż sentymentalna 

 - dokumentalny 

18:55 Mój ojciec Staś - dokumentalny 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Z krwi i kości - dramat 

22:30 Pegaz odc. 60  kulturalny 

23:30 Dziennik fi lozofa odc. 78  

23:40 Jedna scena odc. 66  kulturalny 

00:05 Aria dla atlety 

 - obyczajowy 

06:50 Był taki dzień odc. 20 - felieton 
06:55 Wszystko dla Polski - Powstanie 
Zamojskie 1942-1944 - dokumentalny 
08:00 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 72  
08:35 Enklawy dzikiej przyrody 
 odc. 8 - serial 
09:10 Przygody pana Michała 
 odc. 8 - serial 
09:45 Stoczniowcy - dokumentalny 
10:20 Dobry człowiek na złe czasy 
 - dokumentalny 
10:50 Mój przyjaciel wróg 
 - dokumentalny 
12:00 Spór o historię 
 odc. 123 - historyczny 
12:40 1819 kg wiary - dokumentalny  
13:40 Było nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
 - historyczny 
14:10 Sensacje XX wieku 
 odc. 111 - historyczny  
14:40 Sensacje XX wieku 
 odc. 112 - historyczny  
15:15 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 30 - serial 
15:45 Agfa 1939. Podróż w czasy wojny 
 - dokumentalny 
16:55 Koniec Europy - dokumentalny 
17:55 Czas honoru. Powstanie 
 odc. 11 - serial 
18:50 Śladami zbrodni i walki 1944-1956 
 odc. 8 - serial 
19:25 Sensacje XX wieku 
 odc. 38 - historyczny 
19:55 Sensacje XX wieku 
 odc. 39 - historyczny 
20:25 Było nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii  
20:55 Bizancjum: opowieść o trzech 
 miastach odc. 2 - dokumentalny 
22:00 Boża podszewka 
 odc. 14 s. 2 - serial 
23:05 Grudzień ‘70. Interesy władzy 
 - dokumentalny 
00:10 Hannah Arendt - biografi czny 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
08:40 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia  
08:45 Każdy maluch to potrafi  
 - program dla dzieci  
09:00 Kalejdoskop młodych 
 - edukacyjny  
09:20 Express studencki   
09:25 Sanktuaria polskie 
 - cykl  reportaży  
09:45 Święty na każdy dzień  
09:50 Seniorzy z energią 
 odc. 6 - rozrywka  
10:00 Audiencja Generalna Ojca 
 Świętego Franciszka z Watykanu 
11:00 Świat na wyciągnięcie ręki 
 odc. 33 - serial 
11:25 Myśląc ojczyzna - felieton  
11:40 Prosto o gospodarce  
 ekonomiczny  
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Yohan - wędrówki dzieci 
 - obyczajowy  
14:25 Uczeń i mistrz - obyczajowy 
15:50 Ma się rozumieć  
16:00 Informacje dnia 
16:10 Na zdrowie  poradnikowy  
16:30 Z nami bezpiecznie   
16:50 Lekcja zaufania i wdzięczności 
 - dokumentalny  
17:00 Po stronie prawdy - reportaż  
17:55 Rekolekcje adwentowe  
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
 - publicystyczny  
19:25 Święty na każdy dzień  
19:30 Przygody Mobilków - animowany 
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
 udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna - felieton  
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu 
 Matki Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
22:00 Księga Ruth. Podróż wiary 
 - obyczajowy 
23:30 Bitwa pod Rząbcem - historia 
 prawdziwa - dokument 
 fabularyzowany 

06:05 Rodzinka.pl 
 odc. 204 s. 10 - serial 
06:35 Józef Piłsudski i Żydzi -
  dokumentalny 
07:05 M jak miłość odc. 190 - serial 
08:00 Pytanie na śniadanie   
10:50 Panorama 
11:10 Barwy szczęścia 
 odc. 1765 - serial 
11:45 Na dobre i na złe odc. 506 - serial 
12:45 Tylko z tobą odc. 48 - serial 
13:45 Na sygnale odc. 104 - serial 
14:20 Nasz dziwaczny świat 
 odc. 15 s. 2 - serial 
15:15 Kulisy serialu „Barwy szczęścia” 
 odc. 18 - felieton 
15:30 M jak miłość odc. 1339 - serial 
16:30 Koło fortuny - rozrywka 
17:10 Meandry uczuć odc. 12 - serial 
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram 
18:40 Pogoda 
18:50 Jeden z dziesięciu - teleturniej 
19:30 Barwy szczęścia 
 odc. 1765 - serial 
20:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1766 - serial 
20:45 Na dobre i na złe 
 odc. 690 - serial 
21:50 Na sygnale odc. 167 - serial 
22:30 Wielki podryw - komedia 
00:40 Jedyna szansa odc. 2 - serial 

05:40 Mango - Telezakupy 
06:50 Kuchenne rewolucje 
 odc. 2 - reality show 
07:50 Doradca smaku 
 odc. 24  - kulinarny 
08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2149  
10:55 Ukryta prawda odc. 511 - serial  
12:00 Szkoła odc. 253 - serial  
13:00 19+ odc. 127 - serial 
13:30 19+ odc. 128 - serial 
14:00 Szpital odc. 397 - serial  
15:00 Kuchenne rewolucje 
 odc. 10 s. 6 - reality show 
16:00 Szkoła odc. 254 - serial 
17:00 Ukryta prawda odc. 512 - serial 
18:00 Szpital odc. 398 - serial 
19:00 Fakty 
19:35 Sport 
19:45 Pogoda 
19:49 Raport smogowy 
 - wiem czym oddycham odc. 37  
19:50 Uwaga! odc. 5167  reporterów 
20:10 Doradca smaku 
 odc. 27  - kulinarny 
20:15 Na Wspólnej odc. 2602 - serial 
20:55 Milionerzy odc. 32 - teleturniej 
21:30 Mroczna dzielnica - sensacyjny 
23:35 Gra o przeżycie - sensacyjny 

06:00 Nowy dzień z Polsat News   
08:00 Trudne sprawy odc. 582 - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 806 - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 807 - serial 
10:00 Dzień który zmienił moje życie 
 odc. 87 - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 574 - serial 
12:00 Pielęgniarki odc. 207 - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 708 - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2593 - serial  
14:45 Dlaczego ja? odc. 754 - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja 
 odc. 3535  
16:30 Na ratunek 112 odc. 78 - serial 
17:00 Gliniarze odc. 66 - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2594 - serial 
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 443 - serial 
20:05 Świat według Kiepskich 
 odc. 482 - serial 
20:40 Bad Boys II 
 - komedia sensacyjna  
23:45 Hotel Marigold - komediodramat 

07:15 Sąd rodzinny 19:00 Policjantki 
i policjanci

18:00 Lombard. Życie pod 
zastaw

15:50 Mój Nikifor 14:10 Sensacje XX wieku

20:45 Na dobre i na złe 13:00 19+ 18:00 Pierwsza Miłość

Hubert, paryski policjant, wyjeżdża na urlop do Tokio, 
gdzie przed laty przeżył cudowne chwile z utraconą 
ukochaną. Teraz okazuje się, że jest ojcem 19-letniej 
Yumi. Oboje muszą uciekać przed yakuzą.

Ben wybiera się na własny ślub samolotem, który 
rozbija się na lotnisku. Mężczyźnie udaje się przeżyć 
i przy okazji uratować jedną z pasażerek, Sarę. Nie 
będzie mu łatwo dotrzymać słowa ukochanej.

„Podróż przedślubna”
(1999r.) TVN 7 22:45

„Wasabi”
(2001r.) TV Puls 22:00
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 temperatura: 5 2 °C
 opady: 3 1,5 mm
 ciśnienie: 997 998 hPa
 wiatr: 19 21 km/h 

 temperatura: 3 2 °C
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Zapiekanka rybna ze szpinakiem
Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy III Technikum Żywienia 

i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu
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Składniki: 
300 g szpinaku mrożonego
500 g filetu z dorsza
150 ml śmietany 30%
50 ml soku z cytryny
100 g startego sera
2 pomidory
6 różyczek brokuł
2 ząbki czosnku
2 jaja
sól, pieprz, gałka muszkatołowa

Sposób wykonania:
Rybę posyp solą, pieprzem, skrop sokiem 

z cytryny i ułóż w natłuszczonej formie. Szpi-
nak rozmroź, odcedź na sicie. Śmietanę wy-
mieszaj z jajkami, dodaj odsączony szpinak, 
dopraw solą, pieprzem i gałką muszkatołową, 
dodaj pokrojony drobno czosnek. Pomidory 
sparz, obierz ze skórki, pokrój na ćwiartki. 
Brokuły zblanszuj i ostudź w zimnej wodzie. 
Rybę przykryj sosem szpinakowym, pokrojo-
nymi pomidorami i brokułami, posyp tartym 
serem. Piekarnik rozgrzej to temperatury 180. 
C, rybę z sosem zapiekaj 20 min. 
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Wezwanie do zapłaty
ADWOKAT RADZI  Pan Henryk jest rolnikiem i zajmuje się uprawą warzyw, które następnie dostarcza do 
osiedlowych sklepików. Od trzech miesięcy jeden z jego kontrahentów zalega z płatnościami, tłumacząc to 
chwilowymi problemami z płynnością finansową. Pomimo wielu próśb i upomnień, pan Henryk nie może 
odzyskać swoich pieniędzy. Co powinien zrobić? 

Ubezpieczenia

Wigilie firmowe – sezon wyzwań 
Z roku na rok coraz więcej firm decyduje się na organizację spotkania świątecz-
nego dla swoich pracowników. Duże zainteresowanie usługami cateringowymi 
w tym okresie to także wyzwania i ryzyka dla firm je świadczących. Jak zabezpie-
czyć się przed przykrymi niespodziankami finansowymi i wizerunkowymi?

Serwis Praca.pl przeprowa-
dził badanie, z którego wynika, że 
blisko połowa ankietowanych (49 
proc.) jest przeciwna organizacji 
spotkania wigilijnego w pracyi. 
Jednocześnie jednak pracodawcy 
coraz chętniej organizują firmowe 
wigilie, zapraszając na nie często 
także rodziny pracowników i trak-
tując je jako sposób na integrację 
zespołu, ale też zaprezentowanie 
się z dobrej strony. Takie spotka-
nie ma zwykle podobny przebieg. 
Podziękowania dla pracowników, 
podsumowanie roku działalności 
firmy, życzenia wesołych świąt 
i dzielenie się opłatkiem – to kilka 
z jego podstawowych elementów, 
po których uczestnicy przystępu-

ją do części mniej oficjalnej, czyli 
spożywania przygotowanych po-
traw.

Jako że wigilia firmowa to 
często przedsięwzięcie na kilka-
dziesiąt a nawet kilkaset osób, 
staje się ona dużym wyzwaniem 
logistycznym dla organizatora. 
Tym bardziej, że zamawiającemu 
usługę zależy w tym czasie bar-
dziej niż kiedykolwiek, by spo-
tkanie przebiegło perfekcyjnie. 
Jednym z problemów, z którym 
muszą zmierzyć się organizatorzy 
spotkań wigilijnych dla firm jest 
zapewnienie nie tylko świątecz-
nej atmosfery, ale też odpowied-
niej jakości i płynności obsługi. 
Zdarzają się na przykład sytuacje, 

w których niedopasowana licz-
ba personelu nie jest po prostu 
w stanie zagwarantować obsługi 
na najwyższym poziomie, czego 
efektem jest długie oczekiwanie 
na dania, a co gorsze – na uprząt-
nięcie brudnych naczyń. W przy-
padku przyjęć świątecznych orga-
nizowanych w siedzibach firmy, 
problematyczne staje się również 
zapewnienie odpowiedniej liczby 
np. kieliszków do wina czy wiesza-
ków na okrycia wierzchnie, szcze-
gólnie jeśli na kolację pracownicy 
są zapraszani wraz z osobami to-
warzyszącymi.

Tego rodzaju problemy i wy-
zwania mogą okazać się także 
istotne, jeśli podejmujemy się 
organizacji spotkania w naszej 
restauracji czy hotelu (a tym bar-
dziej, jeśli organizujemy dwie im-
prezy w tym samym czasie). Za-
wsze upewnijmy się, czy jesteśmy 
w stanie zapewnić odpowiednią 
jakość obsługi jednemu czy dwóm 
klientom jednocześnie. Dodatko-
wo, sprawdźmy pojemność szatni 
i liczbę miejsc parkingowych, ja-
kie zapewniamy gościom. Pamię-
tajmy, że pierwsze wrażenie jest 
najważniejsze, dlatego starajmy 
się uniknąć sytuacji, w której go-
ście będą musieli jeździć wokół 
restauracji, szukając miejsca par-

kingowego, a potem dowiedzą się, 
że nie mają gdzie powiesić płasz-
cza. 

Pamiętajmy też, by podpisana 
umowa na świadczenie usług za-
wierała zapis o zaliczce lub zadat-
ku. Ten drugi pozwoli nam zabez-
pieczyć nasze interesy o tyle, że 
w przypadku niewykonania usługi 
z przyczyn leżących po stronie 
klienta będziemy go mogli, w od-
różnieniu od zaliczki, zachować.

Z kolei wybór menu wigilij-
nego zależy oczywiście zawsze od 
klienta, jednak większość z nich 
decyduje się w tym czasie na 
tradycyjne potrawy świąteczne. 
Niemniej bez względu na to, czy 
klient wybierze klasyczne wigi-
lijne potrawy, czy też coś mniej 
tradycyjnego, pamiętajmy by na-
sze menu zawsze zawierało tak-
że propozycje dań dla osób na 
specjalnych dietach, jak np. dieta 
wegetariańska, wegańska czy bez-
glutenowa.

Niestety, nawet najbardziej 
drobiazgowe ustalenia i najlep-
sze przygotowania nie ustrzegą 
nas przed wszystkimi ryzykami. 
Zawsze może się zdarzyć, że np. 
na skutek zalania czy pożaru fir-
ma cateringowa czy restauracja 
nie jest w stanie zapewnić usług, 
do świadczenia których jest zobo-
wiązana. Przed takimi ryzykami 
uchroni nas odpowiednio dobra-
ne ubezpieczenie. Zawsze war-
to też wspomnieć potencjalnym 
klientom o takim zabezpieczeniu, 
które będzie stanowiło dodatko-
wą zachętę do skorzystania wła-
śnie z naszych usług.

– Jednym z zagrożeń jest tu ko-
nieczność odwołania rezerwacji czy 

świadczenia usługi, czy to na skutek 
błędu ludzkiego (np. omyłkowe za-
rezerwowanie jednego terminu dla 
dwóch zlecających) czy zdarzenia lo-
sowego takiego jak zalanie. Zawar-
cie w polisie klauzuli „czyste straty 
finansowe” zapewni nam pokrycie 
roszczeń wynikłych z tego typu nie-
dogodności. W tym wypadku szkoda 
to nie kwota, którą zamawiający już 
wydali, ale koszty dodatkowe, które 
muszą ponieść w związku z zaistnia-
łą sytuacją – mówi Marcin Pabiś, 
dyrektor Biura Ubezpieczeń Ma-
jątkowych Concordii Ubezpiecze-
nia, i dodaje: - Może się też zdarzyć, 
że szatnia restauracji wyda nie ten 
płaszcz, co trzeba, albo że paczka 
pozostawiona na przechowanie 
w szatni ulegnie uszkodzeniu. Tak-
że przed takimi szkodami ochroni 
restauratora odpowiednie ubezpie-
czenie. Wystarczy, że ubezpieczony 
rozszerzy polisę o szkody w rzeczach 
pod kontrolą i zadba o OC za szko-
dy w rzeczach wniesionych. Niezwy-
kle ważną kwestią w ubezpieczaniu 
działalności gastronomicznej jest 
także upewnienie się, że ubezpiecze-
nie OC obejmuje szkody w postaci 
zatrucia.

Pamiętajmy, że jedną z najlep-
szych form reklamy jest zadowo-
lony klient, który często przeka-
zuje informacje o wysokiej jakości 
usług krewnym i znajomym. Z ko-
lei klient niezadowolony na pewno 
nie omieszka podzielić się swoimi 
negatywnymi doświadczeniami 
z otoczeniem. Dlatego tak ważne 
jest zapewnienie odpowiedniej ja-
kości usług, tak by bez względu na 
okoliczności nasz zleceniodawca 
mógł polecić nasze usługi innym 
zainteresowanym.

Pan Henryk, chcąc odzyskać 
należne mu pieniądze, powinien 
w pierwszej kolejności skierować 
do dłużnika wezwanie do zapłaty. 
Może to zrobić sam lub poprosić 
o pomoc adwokata. Zazwyczaj 
pismo sporządzone przez profe-
sjonalistę rzadziej jest ignorowa-
ne i częściej odnosi oczekiwany 
skutek. Należycie sformułowane 
wezwanie pozwala uniknąć po-
stępowania sądowego, które – jak 
powszechnie wiadomo – wiąże 
się z dodatkowymi kosztami. Za-
niechanie drogi sądowej świadczy 
również o lojalności pana Henryka 
wobec człowieka, z którym do tej 
pory prowadził interesy. Uprze-
dza go o tym, jakie kroki zamierza 
podjąć w celu odzyskania swoich 
pieniędzy. W chwili obecnej nie 
ma już obowiązku załączania do 
pozwu potwierdzenia nadania 

wysłanego do dłużnika wezwania, 
aczkolwiek z perspektywy ewen-
tualnego postępowania sądowego 
skierowanie wezwania do dłużni-
ka jest działaniem pożądanym, 
gdyż świadczy o tym, iż wierzyciel 
podjął próbę polubownego zała-
twienia sporu. Nie ma jednego 
określonego wzoru wezwania do 
zapłaty. Pamiętać jednak należy, 

że aby było one skuteczne, a co 
najważniejsze skłoniło dłużnika 
do spłaty zadłużenia, powinno 
być stanowcze, a także zawierać 
konkretne informacje.

adw. Anna Krawczyk-Koźmińska

ElEmEnTy, KTóRE pOWInnO ZAWIERAć pROfEsjOnAlnE 
WEZWAnIE DO ZApłATy:

1. Miejsce i data sporządzenia wezwania.
2. Oznaczenie wierzyciela (imię i nazwisko, nazwa prowadzonej działalności 
gospodarczej, adres siedziby, NIP).
3. Oznaczenie dłużnika (imię i nazwisko/nazwa kontrahenta, adres zamieszka-
nia/siedziby).
4. Wskazanie źródła, z jakiego wynika obowiązek ciążący na dłużniku (np. 
umowa, faktura – należy dokładnie opisać jej oznaczenie).
5. Kwota długu (w formie cyfrowej i słownej, można ją ewentualnie powiększyć 
o odsetki za opóźnienie – naliczać je należy od dnia następującego po tym, do 
którego dłużnik miał dokonać zapłaty).
6. Numer rachunku bankowego wierzyciela, na który należy dokonać zapłaty.
7. Termin, w którym dłużnik powinien uregulować należność (wyznaczony przez 
wierzyciela – zazwyczaj jest to 7 lub 14 dni od dnia doręczenia wezwania).
8. Konsekwencje niezapłacenia przez dłużnika należności w terminie (np. skie-
rowanie sprawy na drogę postępowania sądowego i obciążenie kosztami pro-
cesu dłużnika).
9. Podpis wierzyciela. 

Tak sformułowane wezwanie do zapłaty należy wysłać listem poleconym na 
adres dłużnika. Jeżeli zignoruje on wezwanie, wówczas pan Henryk powinien 
udać się do adwokata, aby niezwłocznie skierować sprawę na drogę postę-
powania sądowego, gdyż musi on mieć na uwadze, że jeżeli uprzedzą go inni 
wierzyciele, szanse na odzyskanie pieniędzy automatycznie zmaleją. 
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Poznań – nowoczesność i tradycja
TURYSTYKA  Poznań to miasto, które wpisało się w historię Polski. To tu wybuchło zwycięskie po-
wstanie wielkopolskie. Dziś możemy być świadkami prężnego rozwoju tego ośrodka

Co ciekawego możemy zoba-
czyć w stolicy Wielkopolski?

Stary Rynek – główny plac 
miejski wytyczony w 1253 roku 
na kształt kwadratu o boku dłu-
gości 141 metrów. Z rynku wybie-
ga dwanaście ulic. Jest to jeden 
z największych placów w Europie. 
Pierwotnie rynek miał zabudo-
wę drewnianą, ale już około 1500 
roku stały tu kamienice murowa-
ne. Na rynku kwitł handel, któ-
rym kierowali kupcy żydowscy, 
posiadający większość budynków. 
W czasie II wojny światowej głów-
ny plac miasta został niemal cał-
kowicie zniszczony. Odbudowany, 
stał się jedną z głównych atrakcji 
turystycznych. Na rynku zoba-
czymy budynek dawnego ratusza, 
w którym mieści się obecnie Mu-
zeum Historii Miasta Poznań. 
Z tą budowlą związanych jest wie-
le legend, ale chyba najsłynniejsza 
jest ta o dwóch koziołkach. Głosi 
ona, że podczas przygotowywa-
nia obiadu jeden z pomocników 
kucharzy zepsuł potrawę i dla za-
tuszowania swojego błędu posta-
nowił przyrządzić danie z dwóch 
koziołków. Uciekły mu one na 
wieżę ratusza, gdzie bawią się do 
dzisiaj. Na pamiątkę tego wyda-
rzenia podczas odgrywania hej-
nału poznańskiego pokazują się 
koziołki. Przyciągają one zawsze 
tłumy turystów.

Muzeum historii miasta skła-
da się z wielu sal, które warto 
odwiedzić. Do najciekawszych 
należy zaliczyć Salę Królewską, 
odbudowaną w 1954 roku. Znaj-

dują się w niej portrety królów 
polskich. Następna jest Sala Są-
dowa, w której odbywały się roz-
prawy sądowe. Ciekawe jest tu 
sklepienie lustrzane. Na ścianach 
widnieją alegorie kontynentów: 
Azja – czyli kobieta z kadzidłem 
i głową lwa, Afryka – kobieta 
z sokołem, Europa – postać z gło-
wą konia, Ameryka – Indianin 
z pióropuszem.

Na rynku znajduje się rów-
nież Wielkopolskie Muzeum 
Wojskowe. Istnieje ono od 1919 
roku, z przerwą na okres II woj-
ny światowej. Obecne muzeum 
otwarto w 1963 roku. Możemy tu 
zobaczyć ponad 40 tys. ekspona-
tów. Wystawy pokazują rozwój 
broni i uzbrojenia polskiego od 
X wieku aż do dnia dzisiejszego. 
Najstarszym eksponatem jest 
drewniana łódź z X wieku, wydo-
byta z dna jeziora Lednica.

Zamek Królewski – rezyden-
cja władców polskich, zbudowana 
w XII wieku przez Przemysława II. 
Zamek był wielokrotnie burzony, 
przebudowywany. Jego mury były 
świadkiem wielu wydarzeń histo-
rycznych. Przed II wojną świato-
wą był siedzibą sądu oraz archi-
wum państwowego. Zniszczony 
w trakcie działań wojennych, nie 
mógł doczekać się końca odbudo-
wy. Trwała ona wiele lat. Ostatni 
etap miał finał dopiero w marcu 
2017 roku, kiedy w odbudowanej 
części zamku otwarto Muzeum 
Sztuki Użytkowej.

Muzeum Powstania Wielko-
polskiego – również usytuowane 

na rynku poznańskim. Dokumen-
tuje wybuch i przebieg powstania 
w latach 1918-1919. Przedstawio-
ne są również ruchy niepodle-
głościowe od połowy XIX wieku. 
Ekspozycja jest bardzo dobrze 
zorganizowana, z wykorzysta-
niem najnowszych multimediów.

Park Cytadela – największy 
park w Poznaniu. Utworzony na 
powierzchni 100 hektarów daw-
nego foru Winiary w latach 1963-
1970, uznany za pomnik historii. 
Na jego terenie mieści się wiele 
cmentarzy, m.in. garnizonowy, 
bohaterów radzieckich, wojen-
ny wspólnoty brytyjskiej, a także 
groby powstańców styczniowych 
i wielkopolskich. Są też muzea. 
W Muzeum Uzbrojenia, które zo-
stało założone w latach 60. XX 
wieku, zobaczymy bogatą kolek-
cję sprzętu wojskowego (czołgi, 
samoloty działa samobieżne). 
Kilka razy w roku można wejść 
do czołgu T-34 lub też działa sa-
mobieżnego ISU-122. W Muzeum 
Armii Poznań zwiedzamy stałą 
ekspozycję „Wierni Przysiędze”.

Stare ZOO w Poznaniu – od-
wiedziny w tym miejscu na pew-
no ucieszą najmłodszych. Ogród 
zoologiczny w centrum miasta 
istnieje od końca XIX wieku. Prze-
chodził różne koleje losu. Pod ko-
niec II wojny światowej, na skutek 
pożaru, stracił wielu podopiecz-
nych. Po odzyskaniu niepodle-
głości w 1945 roku część żywych 
zwierząt została zabita. Obecnie 
stare zoo to park, który naprawdę 
warto zobaczyć.

Kierując się do Poznania, 
warto się zatrzymać na Zamku 
w Kórniku. To rezydencja rodów 
Górków i Działyńskich. Początki 
zamku to XV wiek, kiedy to był 
warownią otoczoną fosą i mura-
mi. Przechodził wiele remontów, 
zwłaszcza za panowania rodu 
Działyńskich. Główne wejście 
znajduje się od strony północ-
nej. Strona zachodnia to tarasy 
z widokiem na jezioro. Strona 
wschodnia to neogotycka wieża 
zbudowana z czerwonej cegły. 
Przy wjeździe do zamku znaj-
duje się oficyna oraz wozownia. 
Wnętrza to przepiękne muzeum 
z unikatowymi eksponatami: me-
ble z różnych epok, obrazy, rzeź-
by oraz kolekcje numizmatów 
i militariów. Sala Mauretańska 
nawiązuje do Dziedzińca Lwów 
w Alhambrze. Wieża to natomiast 
zbiory etnograficzne przywiezio-
ne przez Władysława Zamoyskie-
go z Australii i Oceanii. Zamek 
jest siedzibą Biblioteki Kórnickiej 
PAN.

Tekst i fot. (Maw)

Katedra na Ostrowie

Cytadela w Poznaniu obfituje w zabytki militarne

Zamek Cesarski – dziś miejsce kultury

Pałac w Kórniku

Zoo w Poznaniu
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

W tym tygodniu wpadniesz w wir tylu spraw, że nie 
będziesz wiedział, w co włożyć ręce. Tu ktoś popro-
si cię o pomoc, tam wyjdą zaległości, które szybko 
trzeba nadrobić. Będziesz zaganiany, zdezorientowa-
ny i zdenerwowany. Tylko spokój może cię uratować. 
Zamiast tracić siły na panikowanie, zabierz się do 
pracy i punkt po punkcie odhaczaj, co już zrobiłeś.

Kolejny raz ktoś z pracy próbuje sobie przypisać twoje 
osiągnięcia. Przyszła pora, by na to zareagować. Na 
chłodno, bez emocji, opracuj plan działania. Jeśli ko-
lejny raz odpuścisz, twoja frustracja będzie narastać. 
Czas powodzenia w sprawach finansowych. Albo 
otrzymasz zaległą premię, albo bez kłopotu i na do-
brych warunkach załatwisz pożyczkę lub kredyt. 

Energia będzie cię rozsadzać. Zaczniesz załatwiać 
wszystkie sprawy jednocześnie i, o dziwo, pora-
dzisz sobie doskonale. Na niwie zawodowej zapre-
zentujesz kilka nowych pomysłów, przekonasz też 
współpracowników do ich realizacji. Spodziewaj się 
zaproszenia na fajną imprezę. Spotkasz tam kogoś, 
kto zawróci ci w głowie. Przygoda gwarantowana.

Uważaj na to, co mówisz. Ktoś bacznie nasłuchuje, 
czym się przechwalasz i za chwilę zacznie odkry-
wać twoje powiązania, co może osłabić twoją po-
zycję zawodową. Masz dużo zalet, nie trzeba  ich 
pompować, by wyróżnić się na tle pracowników. 

Doskonały tydzień. Będziesz pełen sił, bez kłopo-
tu poradzisz sobie z każdym zadaniem. Zyskasz 
uznanie zwierzchników, a to może oznaczać nawet 
premię. Ktoś poprosi cię o radę w ważnej dla niego 
sprawie. Powiedz, co dyktuje ci serce. Pomoże, a ty 
zyskasz wdzięczność.

To, czego ci teraz potrzeba, to zwolnienie tempa. 
I gwiazdy temu sprzyjają. Zaplanuj weekendowy 
wyjazd i wyłącz telefon, albo po prostu zamknij się 
w domu i udawaj, że cię nie ma. Naładujesz akumu-
latory. Niedaleko ciebie jest ktoś, kto czeka na okaza-
nie mu zainteresowania.

Wróci jakaś zapomniana sprawa i przysporzy ci 
kłopotów. Uporaj się z nią jak najprędzej, nie odkła-
daj niczego na później. Bądź uważny, obowiązkowy 
i nadzwyczaj dokładny. Rodzina liczy, że wreszcie 
wybierzesz się z nią na weekendową wycieczkę, co 
przecież obiecałeś.

Rozkwitniesz intelektualnie. Zaczniesz interesować 
się nowymi sprawami, będziesz dużo czytać, dzielić 
się swoją wiedzą i ją weryfikować. Dobra forma przy-
da się do rozwiązania trudnego zadania, które przed 
tobą. Zasięgnij rady bliskiej ci osoby. W sprawach 
sercowych okazja do gorącego romansu i pokusa 
zdrady. Zastanów się, ile na tym stracisz, a ile zy-
skasz.

Przełożeni postanowią ocenić twoje postępy zawo-
dowe. Przygotuj się do tego. Jeśli kierujesz zespo-
łem, podziel zaległe zadania między współpracow-
ników, by szybko je wykonać. Nie bierz wszystkiego 
na swoje barki. Będziesz miał teraz więcej obowiąz-
ków domowych niż zwykle. Uważaj, by się nie prze-
pracować. Znajdź choć chwilę na relaks, wyjdź na 
spacer, poczytaj.

Uważasz, że wszystko idzie źle i nadszedł zdecydo-
wanie gorszy czas. Nic bardziej mylnego. W tych 
niesprzyjających okolicznościach czai się szansa, 
ale musisz ją dostrzec, by móc wykorzystać. Nie idź 
na skróty, trzymaj się ustalonych zasad, a wszystko 
się ułoży po twojej myśli. Przed podjęciem decyzji 
upewnij się, że nie kierują tobą tylko i wyłącznie 
emocje.

Udany czas. Nie zabraknie okazji do radości i zabawy. 
Poczujesz się wyluzowany, zrelaksowany, będziesz 
o wiele bardziej tolerancyjny i wyrozumiały niż zwy-
kle. Ktoś poprosi cię, byś został mediatorem między 
zwaśnionymi stronami. Dobrze sobie poradzisz z tym 
niecodziennym zadaniem. Nie wątp w swoje siły ani 
kompetencje.

Pora, byś nauczył się stawiać granice. Jeśli ktoś zmu-
sza cię do pośpiechu, żąda niemożliwego – odmawiaj 
zdecydowanie, ale uprzejmie. Nie bierz też ani na sie-
bie, ani do siebie cudzych pretensji. Nie dogodzisz 
wszystkim. Postępuj tak, by być w zgodzie z sobą. Ktoś 
da ci radę, jak rozwiązać ważną sprawę. Zanim ją od-
rzucisz, zastanów się, czy nie jest dobra.

Kolorowanki dla dzieci
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Uroczysta prymicja 
Wielkim wydarzeniem w życiu każdej wsi lub 
miasteczka była prymicja, czyli pierwsza msza no-
wego księdza. Oto przykład, jak uroczystość wy-
glądała w przedwojennym Wąbrzeźnie. 

XX wiek

Afera na pogrzebie
Kiełbasin przed wojną należał do powiatu wąbrze-
skiego. W 1937 roku doszło do niecodziennej kłótni 
na cmentarzu, na tle politycznym.

XX wiek

Paderewski i pomnik
POSTAĆ  Ignacy Jan Paderewski był pianistą i po części 
politykiem. Uczą się o nim dzieci w szkołach, podczas 
omawiania tematów o odzyskaniu przez Polskę nie-
podległości. W 1910 roku ufundował pomnik Bitwy pod 
Grunwaldem, który ustanowiono w Krakowie, ku ucie-
sze tysięcy Polaków

Odwołamy się do przykładu 
ks. Franciszka Wagnera, który 
pierwszą mszę odprawił 18 mar-
ca 1937 roku w kościele para-
fialnym. Nowy ksiądz rozpoczął 
uroczystość zaintonowaniem 
pieśni Veni Creator. Wraz z nim 
mszę odprawiali: ks. Łęgowski, 
ks. Żurek i ks. Kaznowski.  Kaza-
nie wygłosił kuzyn ks. Wagnera 
– proboszcz Pełka z Kurzętnika. 
Był długoletnim dyrektorem 
seminarium nauczycielskiego 
w Grudziądzu.  

Podczas komunii pierw-

sza do sakramentu przystąpiła 
wnuczka Wagnerów, a jednocze-
śnie siostrzenica nowego księ-
dza.  Ponieważ rodzina Wagne-
rów była znana, z okazji prymicji 
poczta w Wąbrzeźnie miała sporo 
pracy. Odebrano 150 telegramów 
gratulacyjnych, które odczytano 
w kościele. Brat nowego księdza 
– Alojzy był urzędnikiem pocz-
towym w Wąbrzeźnie, a stryj Jan 
kupcem z Bydgoszczy. Ks. Wa-
gner trafił na wikariat w Jeżewie 
koło Laskowic. 

(pw)

XX wiek

Jubileusz 
proboszcza 
22 lipca 1937 roku parafia w Wielkich Radowi-
skach obchodziła jubileusz swojego proboszcza  
ks. Łęgowskiego. 

Proboszcz był obecny 
w Wielkich Radowiskach przez 
25 lat. Przybył do tej wsi po 
odejściu ks. Jakuba Kozłow-
skiego. Ks. Łęgowski uzyskał 
tytuł doktora nauk, a pochodził 
z Zielenia. W czasie swojej ka-
riery był profesorem wyższego 
liceum żeńskiego w Kościerzy-
nie. 

W 1921 roku został dyrek-
torem gimnazjum miejskiego 

w Toruniu. Spędził tam 4 lata. 
Jego pasją była antropologia. 
Brał udział w zjazdach lekarzy, 
wygłaszał referaty dla przy-
rodników. W uznaniu swo-
ich zasług został odznaczony 
krzyżem Polonia Restituta.  
Ks. Łęgowski zdobył wykształ-
cenie w niemieckim Wurzbur-
gu. W momencie swojego jubi-
leuszu w 1937 roku miał 60 lat. 

(pw)

Wszystko rozpoczęło się od 
śmierci jednej z parafianek Roza-
lii Guz. Miejscowy proboszcz ks. 
Gulgowski podjął się jej pocho-
wania za darmo. Rodzina Guzów 
była bardzo biedna. W dniu po-
grzebu proboszcz czekał na kon-
dukt żałobników, ale się go nie 
doczekał. Wrócił do kościoła, od-
prawił msze i wysłuchał spowie-
dzi parafian, ponieważ był to czas 
bezpośrednio przed Wielkanocą. 
Pogrzeb dotarł dopiero po kilku 
godzinach. 

Wkrótce po rozpoczęciu ce-
remonii rodzina zmarłej pocho-
dząca z byłej Kongresówki, czyli 
z ziem byłego zaboru rosyjskie-

go rozpoczęła awanturę. Do pro-
boszcza krzyczano m.in. „Pałą 
go w łeb”, „cham”, „fornal”, „niech 
idzie gęsi paść” itd.  Jeden osobnik 
z tłumu miał krzyczeć: „Ja jestem 
urzędnik z Warszawy, a nie zaco-
fany Pomorzak!”. Proboszcz wy-
trzymał te prowokacje i dokoń-
czył pogrzeb. Żałobnikom chodziło 
głównie o to, że proboszcz nie od-
prawił w ich obecności mszy ża-
łobnej. Uczynił to o wyznaczonej 
wcześniej godzinie, gdy kondukt 
pogrzebowy miał stawić się przed 
kościołem. Prałat Gulgowski był 
proboszczem w Kiełbasinie 37 lat. 

(pw)

Paderewski największy 
koncert dał 15 lipca 1910 roku 
w Krakowie. Był to wyjątkowy 
dzień – 500. rocznica bitwy pod 
Grunwaldem. Polska była pod 
zaborami, ale w Krakowie pol-
ska autonomia miała się dobrze 
i władze austriackie nie miały 
nic przeciwko odsłonięciu po-
mnika, który stał się jednocze-
śnie manifestacją polityczną. 
Na odsłonięcie przybyli goście 
z wszystkich trzech zaborów 
oraz emigranci nawet z USA. 
Postument przedstawiał on ja-
dącego konno króla Władysła-
wa Jagiełłę. Paderewski był jego 
fundatorem. Mistrz fortepianu 
był bardzo dobrym mówcą. Nie 
lubił przemawiać długo, ale jego 
słowa były proste i trafiały do 
tłumów. Powiedział wówczas:

– Dzieło, na które patrzy-
my, nie powstało z nienawiści. 
Zrodziła je miłość głęboka Oj-
czyzny, nie tylko w jej minio-
nej wielkości i dzisiejszej nie-
mocy, lecz i w jej jasnej, silnej 
przyszłości. Zrodziła je miłość 
i wdzięczność dla tych przod-
ków naszych, co nie po łup, nie 
po zdobycz szli na pole walki, 
ale w obronie dobrej, słusznej 
sprawy zwycięskiego doby-
li oręża [...] Pragniemy gorąco, 
by każdy Polak i Litwin każdy, 
z dawnych dzielnic Ojczyzny, 
czy zza Oceanu, spoglądali na 
ten pomnik jako na znak wspól-
nej przeszłości, świadectwo 
wspólnej chwały, zapowiedź 

lepszych czasów, jako na cząst-
kę własnej, wiarą silnej duszy 
[...] Prastarej, ukochanej stolicy 
naszej oddajemy to dzieło we 
władanie wieczyste.

Po ostatnim słowie zerwała 
się burza niemilknących okla-
sków, a on jak zawsze skromny 
skłaniał w stronę tłumów swą 
głowę, okoloną aureolą jasnych 
włosów i w milczeniu dzięko-
wał za ten spontaniczny hołd, 
który na pewno droższym był 
jego sercu od niejednego suk-
cesu artystycznego, a który 
w dniu tym składała mu do-
słownie cała Polska.

Paderewski był absolut-
ną gwiazdą. W ciągu dwóch 
dni zaliczył przyjęcia i rauty 
z krakowską śmietanką, ale 
nie omieszkał wyjść na ulice 
Krakowa, by spotkać się z jego 
mieszkańcami. Warto wspo-
mnieć, że mistrz Paderewski 
przechodzi w życiu kryzysy 
twórcze. Nie mógł wówczas 
grać nawet najprostszych 
utworów. Trzęsły mu się dło-
nie, próbował rozmaitych tera-
pii. Jeden z nich wydarzył się 
akurat przed odsłonięciem kra-
kowskiego pomnika. Pianista 
tracił nerwy i rzucał na jakiś 
czas grę. To właśnie w okresie 
twórczego dołka w jego głowie 
zrodziła się myśl ufundowania 
pomnika. Prace zlecił młodemu 
artyście. Paderewski pierwszy 
raz o Bitwie pod Grunwaldem 
usłyszał jako 10-letni chłopiec. 

Był poruszony opisem wyda-
rzenia i już wtedy pomyślał, 
że dobrym pomysłem byłoby 
uczczenie wielkiego polskiego 
zwycięstwa. Przez całe życie 
odkładał drobne sumy na ten 
cel. W końcu udało się i 500. 
rocznica Bitwy pod Grunwal-
dem stała się kolejną okazją do 
pokojowego wzmacniania wię-
zi między Polakami z trzech 
zaborów.  

 Kolejny raz w Krakowie 
Paderewski pojawił się w 1913 
roku. Świat powoli gotował się 
do wojny, która mogła zmienić 
oblicze Europy. Bilety wstępu 
były wykupione już po kilku 
godzinach od ogłoszenia. W sali 
Teatru Starego, gdzie miał grać 
mistrz, zgromadziła się elita 
Krakowa i zaboru austriackie-
go. Na widowni siedział Hen-
ryk Sienkiewicz z żoną. Orga-
nizatorzy chcieli upchnąć jak 
najwięcej widzów. Dostawiali 
krzesła, tak że niektórzy goście 
otrzymali miejscówki nawet na 
scenie. Paderewski i jego forte-
pian zabierali niewiele miej-
sca, stąd krzesła ustawiono na 
scenie. Koncert komentowano 
przez kolejne tygodnie. 

Paderewski nie tracił na 
popularności. Znali go wszyscy, 
nawet niezwiązani z kulturą. 
On znał wszystkie koronowa-
ne głowy. Koncertował przecież 
dla królowej Wiktorii, ale i dla 
prezydenta  USA Roosevelta. 

(pw)



ju 16 grudnia. Tel. 693 110 176

Kupię knury, maciory odbiór z go-
spodarstwa, płatne gotówką, prze-
lew waga 725 804 742

Sprzedam 2,52 ha ziemi w miejsco-
wości Klonowo, gmina Zbójno. Tel. 
507 665 029, 507 618 304

Sprzedam ziemię 3 ha, 3 klasa, 620 
tyś. Ciechocin, Tel. 605 419 253

Różne

Dachy, okna, drzwi, płyta warstwo-
wa, garaże (blaszaki). Zadzwoń 514 
866 203 lub 56 474 09 20

Usługi

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Przewóz maszyn rolniczych do 10 
ton, tel 600 990 042

Przewóz osób busy 8 lub 19 miejsc, 
tel 600 990 042

Transport koni, krów i innych zwie-
rząt na terenie całej Polski. Atrak-
cyjne stawki i fachowe podejście. 
Tel 669 450 043

Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, trociny 5,00 zł 
worek, ekogroszek i orzech (worki 
25 kg). OBLADREX Golub-Dobrzyń, 
tel. 604 517 964

Nowo otwarty skład opału, 
Kowalewo Pomorskie, ul. 
Dworcowa 2, kontakt pod nr. 
Tel. 530 170 270

Finanse

POŻYCZKA / KREDYT na raty 
miesięczne od 1000 zł do 
30.000 zł . Wysoka przyzna-
walność. Atrakcyjne Warunki 
572 148 143

Pożyczki do 5000 zł. Kontakt na tel. 
660 964 137

Kupię/Sprzedam

Sprzedam świetlówki energoosz-
czędne i ledowe. Tel. 792 544 832

Tuja, szmaragd, 0,50 zł. Tel. 518 
518 835 

Nieruchomości

Działka budowlana uzbrojona, 
Nr. 74/7, 1400 m2, Łobdowo, po-
zwolenie na budowę, projekt bu-
dowlany tel. 691-652-001

Sprzedam dom z działką, Wąbrzeź-
no. Tel. 500 864 052

Dom parterowy z poddaszem 
do wykończenia, osiedle le-
śne Wałycz. Kontakt pod nr 
tel. 506 141 913

Sprzedam działkę budowlaną 2667 
m w Wąbrzeźnie, 20 zł/m. Tel. 500 
864 052

Rolnictwo

Sprzedam kurczaki brojlery do ubo-
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Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kon-
takt pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe,
ul. Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jedno-
śladów, quadów i rowerów, Ostrowite 2, 
tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - 
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
kontakt pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod 
nr. tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wroc-
ki, tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, 
tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chod-
ników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, impre-
zy okolicznościowe, Małe Pułkowo 36, 
tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 
17, Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 

dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce, 
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3, 
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, 
M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
kontakt pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restau-
racja, sala weselna, imprezy okolicznościowe, 
kontakt pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brod-
nica, tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowla-
na 1, tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. 
Rowery, części, akcesoria serwis. Artyku-
ły sportowe, Wąbrzeźno  ul. Kopernika 7, 
tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  ser-
wis, naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. 
Rowery, części, akcesoria serwis. Artykuły 
sportowe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
kontakt pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt 
pod nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, 
tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 
44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 
fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Paw-
ła II ul. Wolności 30 87-200 Wąbrzeźno 
tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzi-
nie ul. Wolności 44 87-200 Wąbrzeźno 
tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 
z telefonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. 
Matejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja
rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Oświata

Pomoc społecznaPomoc społeczna

PrzedsiębiorstwaPrzedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa

Zdrowie

Zdrowie

Fotografia

Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

Nieruchomości

INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU WĄBRZESKIEGO
tel. 662 061 331, 56 493 41 50
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Finanse

Nieruchomości

Węgiel/drewno

Kupię/Sprzedam

Rolnictwo

Różne

Usługi

NIEMCY-HOLANDIA

PRZEWÓZ OSÓB

tel. 698 239 698
Szymański Express Brodnica
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Świąteczny klimat w SP 3
WĄBRZEŹNO  Pośród okazałej dekoracji uczniowie wąbrzeskiej „trójki” zaprezentowali program arty-
styczny pt. „Jeden zero dla nieba”. Publiczność nie szczędziła młodym aktorom braw, a babcie i mamy nie 
potrafiły ukryć wzruszenia. Oprócz przedstawienia w szkole zorganizowano szereg innych atrakcji, m.in. 
warsztaty plastyczne, naukę pakowania prezentów czy kawiarenkę z domowym ciastem

Wójt Gminy Ryńsk
(-) mgr Władysław Łukasik 
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Pomysłowa inscenizacja z bo-
gatą oprawą plastyczna przypadła 
do gustu licznie przybyłym go-
ściom, wśród których byli dziad-
kowie i rodzice uczniów, zastępca 
burmistrza miasta Wojciech Be-
reza, dyrektorzy i wicedyrektorzy 
wąbrzeskich szkół, placówek i in-
stytucji, pracownicy urzędu miasta, 
nauczyciele, pracownicy i ucznio-
wie szkoły oraz sympatycy corocz-
nej trójkowej imprezy.

Gościem specjalnym był Da-
riusz Michalczyk, członek Zarządu 
Towarzystwa „Nasz Dom” z Mrago-
wa, który miał dla szkolnej społecz-
ności miłą niespodziankę (SP 3 już 
od 15 lat wspomaga Towarzystwo 
Nasz Dom). Dariusz Michalczyk 
złożył na ręce koordynatorki akcji 
Aleksandry Balickiej oraz przed-
stawicieli uczniów dyplom gratu-
lacyjny za zajęcie przez „trójkę” 

pierwszego miejsca w wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim pod-
czas ubiegłorocznej zbiórki „Góra 
Grosza”. Podziękował w ten sposób 
dzieciom i rodzicom, którzy zbie-
rając grosiki, pomogli potrzebują-
cym.

Podczas piątkowego spotkania 
wiele ciepłych słów wygłosiła dy-
rektor szkoły Małgorzata Taczyń-
ska. 

– Cieszę się bardzo, że możemy 
wspólnie celebrować okres oczeki-
wania na nadchodzące święta. Boże 
Narodzenie to nie tylko prezenty, 
lampki i bombki, ale także okazja 
do spotkań i dzielenia się tym, co 
mamy najlepsze. Świąteczna Trójka 
jest uroczystością, która stwarza 
nam do tego okazję. Dzięki dużemu 
zaangażowaniu całej społeczności 
szkolnej przygotowaliśmy szereg 
atrakcji, a zebrane podczas imprezy 

fundusze zostaną przeznaczone na 
dofinansowanie wycieczek klaso-
wych naszych uczniów. Wspieramy 
również dwie akcje charytatywne, 
tj. Czerwone noski – klown w szpi-
talu oraz fundację Słoneczko dla 
podopiecznej Darii Szczepańskiej – 
mówiła dyrektor SP 3. Małgorzata 
Taczyńska 

Wśród atrakcji wieczoru były 
również anielskie warsztaty pla-
styczne, pakowanie prezentów, 
kawiarenka z domowym cia-
stem upieczonym przez rodziców 
uczniów, kiermasz ozdób świątecz-
nych i maskotek klownów,  pyszne 
pierogi i barszczyk oraz możliwość 
upamiętnienia nastrojowych chwil 
w fotoramce.

Tekst i fot. (krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL

Dyrektor szkoły Małgorzata Taczyńska skierowała do zebranych wiele ciepłych słów

W „trójce” nie brakuje uczniów utalentowanych artystycznie

Dariusz Michalczyk podziękował za zaangażowanie w „Górę grosza”

Dziadkowie nie kryli wzruszenia

Świąteczne ozdoby 
cieszą się dużym zainteresowaniem 
– mówi pani Sylwia
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WĄBRZEŹNO  W środę 6 grudnia w hotelu Rondo gościł św. 
Mikołaj, który zaprosił dzieci z Wąbrzeźna do wspólnej zabawy 

Mikołaj w hotelu 

O G Ł O S Z E N I E

Mikołajki rozpoczęły się od 
wspólnej zumby. Później każdy 
mógł spróbować swoich sił w go-
towaniu. Dzieci pod okiem szefa 
kuchni piekły i ozdabiały ciastka, le-
piły pierogi oraz przygotowały piz-
zę, według autorskich przepisów. 
Uczestnicy zabawy mogli wziąć 
udział również w warsztatach liza-
kowych. Na scenie, jak i poza nią, 
na małych gości czekały zabawy, 

gry i animacje. 
– Uśmiech i radość na twa-

rzach dzieci jest dla nas powodem 
do wielkiej satysfakcji. W imprezie 
wzięło udział ok. 350 dzieci wraz 
z rodzinami, co inspiruje nas do 
dalszych działań. W niedalekiej 
przyszłości planujemy organiza-
cję cyklicznych spotkań dla dzieci. 
Chcemy, poprzez zabawę, propa-
gować idee rodzinnego, aktywnego 

spędzania wolnego czasu wśród 
rodzin naszej lokalnej społeczno-
ści, w którą się wpisujemy i której 
częścią jesteśmy – mówi Arkadiusz 
Czyczyn, manager hotelu Rondo.

Oczywiście nie mogło zabrak-
nąć Mikołaja, który przybył razem 
ze swoją świtą. Na każdego małego 
gościa czekał również upominek. 

oprac. (ToB)
fot. nadesłane
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Orkiestry dały czadu
WĄBRZEŹNO  9 grudnia w sali widowiskowej WDK odbył się IX Ogólnopolski Przegląd Orkiestr Dętych 
Wąbrzeźno 2017. Na scenie zaprezentowało się osiem orkiestr. Jedna w niemal stuosobowym składzie 
przyjechała aż z Radomia. Partnerem imprezy było Stowarzyszenie Autorów ZAiKS – główny fundator na-
gród. Patronat medialny nad imprezą sprawował nasz Tygodnik

Tegoroczny przegląd udowod-
nił, że współczesne występy or-
kiestr dętych to nie tylko trąbki, 
bębny, talerze i marszowe rytmy. 
Publiczność miała okazję wysłuchać 
wielu przebojów muzyki rozrywko-
wej. Były m.in. kompozycje zespołu 
The Beatles, Wojciecha Kilara czy 
Leonarda Cohena. Niejednokrot-
nie muzykom towarzyszyły grupy 
taneczne, a i sami artyści wykazali 
się dużym poczuciem humoru oraz 
sceniczną kreatywnością. Przed 
wąbrzeską publicznością wystąpiły: 
Młodzieżowa Orkiestra Dęta OSP 
w Świekatowie, Młodzieżowa Orkie-
stra Dęta przy Zarządzie Gminnym 
OSP w Wagańcu, Orkiestra Dęta 
OSP w Bysławiu, Stowarzyszenie 
Orkiestra Dęta Świecie, Radomska 
Młodzieżowa Orkiestra Dęta Gran-

dioso, Młodzieżowa Orkiestra Dęta 
w Sępólnie Krajeńskim, Orkiestra 
Dęta OSP w Bielsku oraz  reprezen-
tanci gospodarzy Orkiestra Dęta 
WDK. Na scenie stanęło prawie 400 
muzyków. Zmagania grup oceniało 
jury w składzie: Mieczysław Żelaz-
ko (dyrektor Państwowej Szkoły 
Muzycznej I stopnia w Chełmnie), 
Ewa Makula (długoletni muzyk, fle-
cistka, kapelmistrz orkiestry dętej) 
oraz Rafał Janiuk (muzyk).

Z Radomia do Wąbrzeźna
Zanim Orkiestra Grandioso 

dojechała do Wąbrzeźna, spędziła 
sześć godzin w autokarach, a so-
botnią próbę muzycy mieli już 
o szóstej rano. Zespół zaskoczył 
nie tylko liczebnością artystów, ale 
przede wszystkim faktem, że wy-
korzystuje bardzo bogaty zestaw 

instrumentów: tuby, waltornie, pu-
zony, kotły, trąbki, wibrafon, ksylo-
fon, kontrabas etc. 

– Dzisiaj i tak nie wzięliśmy 
wszystkiego – mówi kapelmistrz 
Dariusz Krajewski. – Musieliśmy 
np. ograniczyć repertuar, każda 
orkiestra miała określony czas na 
scenie, a sama scena miała być nie-
zbyt wielka. Ale okazało się, że jest 
spora. Pomieściliśmy się bez więk-
szego problemu.

Czy trudno jest prowadzić
 tak liczny zespół? 
– Myślę, że każdą orkiestrę nie 

jest łatwo prowadzić. To jest zespół 
różnych ludzi: młodszych, star-
szych, zdarzają się orkiestry wielo-
pokoleniowe. Choć z drugiej strony 
nie jest to aż tak bardzo trudne, 
skoro mamy liczną grupę, zainte-

resowaną graniem i występami. 
Próby prowadzimy zarówno w peł-
nym składzie, jak też z podziałem 
na sekcje. Cała nasza orkiestra liczy 
160 osób, zaś główny skład tworzy 
90 artystów – wyjaśnia. – W skła-
dzie mamy zarówno uczniów szkół 
muzycznych, jak też muzyków, 
którzy swoje umiejętności zdoby-
wają jedynie  w orkiestrze. Prze-
krój wiekowy członków zespołu 
od 10 do 22 lat. Ostatnio w Polsce 
występowaliśmy rzadziej, a naszą 
domeną są koncerty poza grani-
cami kraju, np. latem tego roku 
w Kerkrade w Holandii, podczas 
olimpiady muzycznej. Wystąpili-
śmy jako jedyna orkiestra z Polski. 
Dodam, że pierwsza od trzydziestu 
lat. Graliśmy nawet w Pekinie. Re-
pertuar mamy szeroki. Staramy się 
grać największe przeboje muzyki 
rozrywkowej, ale także kompozycje 
klasyczne (Moniuszko, Korsakow) – 
mówi Dariusz Krajewski.

Zwycięzcy przeglądu
Zgodnie z werdyktem jury, 

laureatami przeglądu zostali: I m. 
Radomska Młodzieżowa Orkiestra 
Dęta Grandioso pod batutą Dariu-
sza Krajewskiego; II m. Młodzieżo-
wa Orkiestra Dęta przy Zarządzie 
Gminnym OSP w Wagańcu pod 
batutą Romana Organiściaka.; III 
m. Orkiestra Dęta WDK pod batu-
tą Rafała Sójki. Nagroda Grand Prix 
trafiła do Stowarzyszenia Orkiestra 
Dęta Świecie pod batutą Zbignie-
wa Jodłowskiego, który został też 

uznany za najlepszego kapelmi-
strza festiwalu. 

– Tegoroczny konkurs orkiestr 
miał bardzo wysoki poziom. Jest 
to niewątpliwie zasługa kapelmi-
strzów, instruktorów, ale również 
członków orkiestr, którzy niejed-
nokrotnie kosztem wolnego czasu 
ćwiczą wybrany repertuar. Cieszy 
fakt, że do Wąbrzeźna przyjeżdżają 
coraz lepsze zespoły, a poziom ar-
tystyczny mobilizuje pozostałych 
do systematycznej pracy – ocenił 
Mieczysław Żelazko.

Zwycięskie orkiestry otrzyma-
ły puchary, dyplomy oraz nagrody 
pieniężne, a kapelmistrzowie po-
dziękowania i upominki rzeczowe. 
Zadanie zostało dofinansowane 
przez Fundusz Popierania Twór-
czości przy Stowarzyszeniu Auto-
rów ZAiKS. Ponadto organizatorzy 
dziękują za pomoc przygotowaniu 
imprezy Iwonie i Andrzejowi Kiwa-
łom (właścicielom Zakładu Prze-
twórstwa Tworzyw Sztucznych), 
Markowi Rumińskiemu (właścicie-
lowi Zakładu Stolarskiego w Wą-
brzeźnie) oraz Annie i Bogusławowi 
Warżelom (właścicielom firmy Ve-
roni). Puchary zostały ufundowane 
przez Miasto Wąbrzeźno oraz Sta-
rostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie. 
Patronat honorowy objęli: bur-
mistrz Wąbrzeźna Leszek Kawski 
oraz starosta wąbrzeski Krzysztof 
Maćkiewicz. 

Tekst i fot. 
Krzysztof Zaniewski

Zdobywcy nagrody Grand Prix – orkiestra ze Świecia
Kapelmistrzowie orkiestr występujących na scenie WDK

Orkiestra Dęta WDK
Nagrodę Grand Prix odebrał najlepszy 
kapelmistrz Zbigniew Jodłowski

Muzyka i układy choreograficzne artystów z Radomia 
przypadły do gustu publiczności i jury

Orkiestra Grandioso nie tylko świetnie gra, ale też dobrze się bawi

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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Gdański puchar
SZTUKI WALKI  Reprezentanci  Wąbrzeskiego Klubu Sportów 
i Sztuk Walki wystąpili w Otwartym Pucharze Gdańska

Zawody przeprowadzono 
10 grudnia na obiektach AWFiS 
w Gdańsku, a w turnieju wzięło 

udział niemal 120 zawodników. 
W tym gronie nie zabrakło oczy-
wiście siedmioosobowej ekipy 

z Wąbrzeźna. 
W kategorii dziewcząt 13-14 

lat (+40kg) na miejscu trzecim 
uplasowała się Daria Dziura, zaś 
pośród chłopców 11-12 lat (+35kg) 
tuż za podium znalazł się Daniel 
Huzior. Ponadto w imprezie swe 
umiejętności zaprezentowali: 
Bartosz Angowski, Kacper Czer-
wiński, Karol Sipak, Kacper Jur-
kiewicz oraz Marcelina Rytel. 

– Walki naszych pod-
opiecznych były bardzo zacięte, 
a o wynikach często decydowały 
sędziowskie decyzje. Wszyscy za-
prezentowali się bardzo dobrze 
i zdobyli cenne doświadczenie, 
które powinno zaprocentować 
w następnych startach – pod-
sumował sensei Janusz Drywa 
z Wąbrzeskiego Klubu Sportów 
i Sztuk Walki.

(kl) 
fot. archiwum, nadesłane

Okręgowe potyczki brydżowe 
W sobotę 9 grudnia Wąbrzeski Klub Brydżowy rozegrał trzy mecze w lidze okrę-
gowej w grupie toruńskiej. W zawodach uczestniczyło pięcioro brydżystów z Wą-
brzeźna.

Brydż sportowy 

– Pierwszy mecz rozegraliśmy 
z drużyną 3 WMTD z Torunia i wy-
graliśmy go 35 IMP-ami, co dało wy-

nik VP 16,93:3,07 – informuje Marek 
Niemir. – Drugą rozgrywkę sto-
czyliśmy z drużyną MAX EXPERT 

Drużynowa batalia
Podopieczni Barbary Dąbrowskiej z Miejskiego 
Uczniowskiego Klubu Pływackiego „Przyjazne Wody” 
mają za sobą kolejną sportową imprezę. Tym razem 
rywalizowali na Pomorskich Igrzyskach Dzieci w pły-
waniu drużynowym.

Pływanie

Imprezę przeprowadzo-
no w Bydgoszczy. Rywalizowały 
w niej dwie wąbrzeskie reprezen-
tacje miasta – zespoły dziewcząt 
i chłopców z klas sportowych Szko-
ły Podstawowej numer 2. Obie eki-
py łącznie zgromadziły 103 punkty 
(dziewczęta – 61 punktów, chłopcy 
– 42), co dało im siódme miejsce 
w generalnej klasyfikacji. 

Żeńska część wystąpiła w skła-

dzie: Julka Patuła, Wiktoria Świś, 
Oliwia Makowska, Jagoda Luper-
towicz, Marcelina Łacek, Nadia 
Szymańska, Wiktoria Jaworska 
i Martyna Zielińska. Chłopców re-
prezentowali natomiast:  Kacper 
Nędza, Hubert Podemski, Kacper 
Rasielewski, Wiktor Czerwiński, 
Mateusz Rusinek, Michał Karczew-
ski oraz Damian Dąbrowski.

(kl), fot. FB MUKP

Akcja charytatywna 

Kibicowski gest
Fani Unii Wąbrzeźno zorganizowali charytatywną 
zbiórkę dla dzieci z Placówki Opiekuńczo-Wycho-
wawczej przy ul. Okrzei w Lipnie. Akcja zakończyła 
się ogromnym sukcesem.

Podopieczni placówki na wspólnym zdjęciu

Grupa zagorzałych fanów 
Unii Wąbrzeźno wpadła na ten 
pomysł już na początku listopada. 
Obdzwoniono kilka regionalnych 
placówek i zdecydowano się na tę 
w Lipnie. Pomysł zbiórki spodobał 
się wąbrzeskiej społeczności, która 
w pełni zaangażowała się w akcję. 
Darczyńcy przez kilka tygodni do-
starczali najbardziej potrzebne ar-
tykuły, w tym: ubrania, gry, zabaw-
ki, które ostatecznie, w pełnym po 
brzegi busie, trafiły przed kilkoma 
dniami do Lipna.

Charytatywne przedsięwzięcie 
to kolejny dowód na to, że niebie-
sko-biali fani są ewenementem na 
A-klasowym poziomie. Swoją po-
stawą i frekwencją imponują na 
każdym ligowym pojedynku, a tym 
razem pokazali się z jeszcze innej 

strony. Uśmiech i podziękowania 
dzieci z lipnowskiej placówki na 
pewno na długo zapadną w ich pa-
mięci.

(kl) 
fot. FB Unia Wąbrzeźno

Za taki gest kibice otrzymali 
podziękowania podpisane przez 
dyrektor Iwonę Mikołajczyk.

z Bydgoszczy. Po wyrównanym 
pojedynku wygraliśmy stosunkiem 
6 IMP, co dało wynik VP 11,59:8,41. 
Natomiast trzeci mecz przyszło 
nam zagrać z drużyną GEOCHE-
MIA z Torunia. Niestety, zmęczenie 
dało o sobie znać i mecz przegrali-
śmy 21 IMP-ami, co dało wynik VP 
5,24:14,76 – opisuje Marek Niemir. – 
W każdym meczu rozegraliśmy po 
20 rozdań – dodaje.

Wąbrzeska drużyna zagrała 
w składzie: Anna Borowska, Alek-
sander Czarnecki, Józef Molczyński, 
Jerzy Utnicki i kapitan zespołu Ma-
rek Niemir. Po sześciu meczach zaj-
muje piąte miejsce w tabeli (ostat-
nie, które upoważnia do gry w fazie 
play-off).

(krzan)
fot. nadesłane


